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سرمقاله

مدیریت جامع منابع طبیعی
با

مشارکت مردم

به روال هر سال امسال نیز هفته منابع طبیعی از پانزدهم تا بیست و یکم اسفند با شعار »مدیریت جامع منابع طبیعی با مشارکت مردم« 
برگزار می شود. براساس روزشماری که برای این هفته تهیه گردیده، هر یک از روزهای هفته به موضوعی خاص اختصاص یافته است.

روز اول جشن درختکاری
در فرهنگ ما یکصد سالگی نمادی است از دوام، پایداری، پختگی، تجربه اندوزی و کارآمدی. امسال قرار است تا همزمان با روز 15 
اسفند یا روز جشن درختکاری، که آن هم به نوبه خود سابقه دیرینه ای دارد به مناسبت یکصد و دهمین سال تأسیس سازمان متولی امور 
منابع طبیعی تجدیدشونده کشور، طی مراسمی با رونمایی از تمبر یادبودی، یاد و خاطره تشکیل این نهاد گرامی داشته شود و به روال سالیان 
گذشته با انجام فعالیت های درختکاری بار دیگر ارادت دیرینه و مخلصانه خود را به سبزه و درخت اعلام داریم و در برابر آن سر تعظیم 
فرود آوریم و مهمتر از همه با بزرگداشت کسانی که می توانستند با چشم بسته و جیب باز ساحل عافیت را برگزینند اما در راه حفاظت و 
حراست از منابع طبیعی از جان خود مایه گذاشتند، حداقل با زبان الکن هم که شده تشکر و قدردانی نمائیم. بی تردید همیشه وامدار اخلاص 

و فداکاری آنها خواهیم بود. روانشان شاد باد.

روز دوم رسانه و فرهنگ سازی
خیلی ها بر این باورند که برای آنکه چیزی را بتوان حفظ کرد باید آن را دوست داشت و برای آنکه چیزی را دوست داشت باید آن را 

شناخت.
روزگاری دور از این، حفظ منابع طبیعی، حتی اگر نسبت به آنهم بی تفاوت بودیم کار سختی نبود زیرا ابزارهای تخریب و انهدام آن یا 
چندان کارآمد نبودند، یا اصولاً نیازی برای تخریب و تبدیل وسیع آنها وجود نداشت. در نزدیکی هر حوزه جنگلی چند نفر هیزم شکن بودند 
که با تبری کند و قدرتی نه چندان زیاد، به مدد زور بازو می توانستند در روز حداکثر چند درخت را قطع کنند و برای تبدیل آن به الوار یا 
تخته دو مرد با اره ای دو سر و بلند که به اشکوری معروف بودند با کمک یکدیگر می باید ساعت ها اره کشی می کردند تا درختی را به 
قطعاتی از تیر و تخته و هیزم تبدیل کنند، یا در حوزه مراتع، مگر یک کشاورز با یک گاو نحیف و یک خیش چوبی کند چقدر می توانست 
مرتع را تبدیل کند، آن را شخم بزند، بذر بپاشد، چشم انتظار آسمان بماند تا بارانی ببارد، حاصل کار خود را، که اگر آسمان یاری می کرد و 
حاصلی در کار بود، به تنهایی یا به کمک خانوار درو کند، بوجاری نماید و گندم و کاه را جداگانه بر پشت چارپا حمل کند و در نهایت آن 
را در چرخه فروش بگذارد یا برای خود خوراک زمستانی دام هایش ذخیره نماید. بنابراین در آن روزگار اگر قصد تخریب و تبدیل جنگل یا 
مرتع هم بود یا اصولاً انگیزه، امکان و ظرفیتی برای انجام آن نبود و یا کار با کندی بسیار و در سطح مختصری انجام می شد. اما امروز )امروز 
یعنی شصت، هفتاد سال اخیر( بکمک آنچه که با عنوان تکنولوژی یا فن آوری از آن یاد می شود از یکسو، و افزایش حرص و آز سیری 
ناپذیر گروه هایی از مردم از سوی دیگر باعث شده است تا در چشم به هم زدنی با اره های موتوری جدید که به گفته یکی از درخت افکنان 
صدای آن بیشتر از صدای وز وز زنبور نیست بتوان دور از چشم و گوش مراقبان و جنگلبانان، درختی کهنسال را در چند دقیقه سرنگون کرد 
و یا به کمک یک دستگاه تراکتور معمولی روزانه چندین و چند هکتار از مراتع را که ماحصل چند هزار سال کار هماهنگ ابر و باد و مه و 
خورشید و فلک است را به هم ریخت و مرتعی را نابود ساخت که در نهایت از آن با نام اراضی دیم کم بازده یاد می شود. حالا می توان 
بجای قنات که آب را می باید از مادر چاه تا مظهر آن که گاهی چند هزار متر فاصله داشت و با دست حفر می شد با چاهی به عمق چند 

صد متر جایگزین نمود و در طی چند سال ذخیره چند هزار سال آب را از دل خاک مکید و آن را تخلیه کرد.
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در این تردیدی نیست که امروز درک کلی ما و دانش عمومی بهره وران از طبیعت بیشتر از گذشته شده است؟ اما آیا وجدان و آگاهی 
ما هم نسبت به ضرورت حفاظت از این منابع، به همین میزان ارتقاء یافته است.

ما علیرغم آنکه خود را مردمی طبیعت دوست و علاقمند به مواهب طبیعی قلمداد می کنیم اما در عین حال دستیازی به مواهب طبیعی را 
نوعی زرنگی و حق خود می دانیم. هنوز هم خیلی ها تخریب جنگل را آباد کردن آن می دانند.

باری جنگل سرشار از مواهب خدادادی است اما ترجیح می دهیم که اگر بتوانیم در قسمتی از آن درخت ها را قطع کنیم، دور آن دیوار 
بکشیم و در آن برای استفاده شخصی ویلایی . و سند منگوله دار یا تک برگی آن را در جیب بگذاریم، که سرمایه گذاری پربازده ای است، 
برای به ارث گذاشتن هم سرمایه ای محسوب می شود. کدام سرمایه گذاری سودمندتر از این است. نهایت اینکه بگویند فلانی کوه خوار 
است، زمین خوار است، ساحل خوار است یا جنگل خوار است. ما بر این باوریم که همه چیز زنده به آب است و در استفاده از آن نباید 
اصراف کرد اما در عین حال اگر بتوانیم چاهی را در مناطق ممنوعه حفر کنیم و آب آن را بفروشیم خیلی خوشحال و سرافراز می شویم. ما 

ارزش آب تصفیه شده و پاک را می دانیم، اما بجای جارو کردن برای تمیز کردن حیاط و پیاده رو از آن استفاده می کنیم.
این نوع بینش و تفکر در روزگار ما به سیلی خانمان برانداز تبدیل شده است که منابع و محیط را به شدت در معرض تهدید و تخریب 
قرار می دهد. بدون تردید در این شرایط تخفیف آثار و پیامدهای آن مستلزم آن است که دانش و آگاهی ما در این زمینه به وجدان و باور 
تبدیل شود و این واقعیت را از صمیم قلب بپذیریم که همه ما سرنشینان یک کشتی هستیم که وقتی سوراخ شد همه به نابودی و غرق شدن 
تهدید می شویم. همه ما از هیرمند، ارومیه، گاوخونی، جازموریان سهم داریم. همه ما با ریزگردها یا کم آبی کم و بیش درگیر هستیم. گذر از 
این وضعیت نیاز به فرهنگ سازی دارد و چنین امری جز به کمک واقعی رسانه ها میسر نخواهد بود. رسانه هایی که پیشرو باشند و خود به 
این امر باور، یقین و اعتقاد داشته باشند. آگاهانه به ما بیاموزند و نظاره گر رفتار ما باشند و اگر راه کج رفتیم هشدار دهند و آن را با شمشیر 

نقد و تذکر اصلاح نمایند.

روز سوم جنگلبانان، حفاظت و قانون
از یک دیدگاه پایداری منابع طبیعی بر سه رکن استوار است که یک رکن آن را جنگلبانان و مجریان حفاظتی، رکن دیگر را قانون و بالاخره 
رکن سوم را حفاظت و روش های آن تشکیل می دهد و لامحاله هر کدام از این ارکان اگر دچار سستی و ضعف گردد مستقیماً منتج به 

ناپایداری منابع طبیعی می شود.
لازم به ذکر است که موضوع حفاظت از منابع طبیعی در ادبیات مربوط به مدیریت عرصه های طبیعی مقوله جدیدی نیست و در طی 
زمان بویژه یک قرن اخیر در جهان مورد توجه ویژه ای قرار گرفته است. اما بنا به دلایل متعددی رویکرد به موضوع حفاظت و رهیافت های 
آن حداقل تا 50 سال پیش اغلب جنبه فیزیکی داشتند و کمتر جنبه مفهومی- ارزشی و رویکردهای سیستمی در مورد آن بکار گرفته شده 
است. ذکر این نکته ضروی است که اصولاً موضوع حفاظت از منابع طبیعی زمانی مطرح می شود که مجموعه علل و عوامل ناشی از بهره 
برداری از منابع از حدی تجاوز نماید که استمرار و پایداری توان تولید بیولوژیک و نقش و عملکردهای عرصه های طبیعی را در معرض 

مخاطره و ناپایداری قرار دهد.
در نتیجه این سوال مطرح می شود که چگونه می توان از این منابع هم بهره برداری کرد و هم از آنها حفاظت نمود و مانع از روند تخریب 
آن شد. تلاش در جهت یافتن پاسخی برای این سوال در جهان منجر به طرح مفهوم توسعه پایدار گردیده است »توسعه ای که نیازهای زمان 
حال را برآورده سازد، بدون آنکه از امکان تامین نیازهای نسل های آینده برای ارضای زیست شان غفلت نماید« بنابراین چالش اصلی 

حاکم بر وضعیت منابع طبیعی را می باید در تفاوت های ماهوی بین دیدگاه توسعه مرسوم و متداول با توسعه پایدار دانست.
در توسعه متداول، برنامه به عنوان عامل تعیین کننده تولید مدنظر قرار می گیرد، در حالیکه در توسعه پایدار، منابع طبیعی پایه )آب- خاک- 
پوشش گیاهی- حیات جانوری( به دلیل توانایی محدود در قابلیت جانشینی، عامل تعیین کننده قلمداد می شود. بعلاوه در توسعه پایدار اصل 
آنست که استفاده از منابع طبیعی بگونه ای صورت گیرد و به روشی حفاظت شود که نسل های آتی نیز بتوانند حداقل به اندازه نسل کنونی 
از آن بهره مند شوند، در حالیکه در توسعه متداول چنین تأکیدی وجود نداشته یا به آن توجهی نمی شود. همچنین در توسعه پایدار ارزش 
منافع اجتماعی )منافع ملی( و هزینه های اجتماعی، از جمله کاهش ارزش منابع طبیعی باید در نظام حسابان ملی معلوم و به منظور تعیین 
نقش آنها در توسعه در نظر گرفته شود. حال آنکه در توسعه متداول چنین ملاحظاتی مطمع نظر نیست و بالاخره در توسعه پایدار تعدیل یا 
حذف اثرات ناشی از پسماندها، ضایعات و آلودگی ها که یکی از کارکردهای اصلی منابع طبیعی و محیط زیست است مدنظر قرار می گیرد، 
اما در توسعه متداول این امر معمول نیست و علاوه بر تمام اینها در توسعه پایدار، برنامه ریزی بر مبنای ملاحظات زیست محیطی صورت 
می گیرد اما در توسعه متداول الزاماً چنین نیست. علت اساسی توجه به توسعه پایدار به سبب محدود بودن امکانات و ظرفیت های طبیعی 
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از یکسو و نامحدود بودن نیازها و خواست های بشری و آزمندی و سودجویی بی مرز انسان ها از سوی دیگر است که موجب تهدید 
یا تخریب گاهاً غیرقابل بازگشت منابع طبیعی می گردد. بر این اساس است که موضوع حفاظت و صیانت از عرصه های منابع طبیعی روز به 
روز مورد توجه و تاکید بیشتری قرار می گیرد و طبعاً چنین امری محقق نخواهد شد مگر آنکه مجریانی جدی و دلسوز با اتکاء به مشارکت 

و همراهی مردم با برخورداری از پشتوانه قانونی محکم و کارآمد عهده دار امر حفاظت از منابع طبیعی باشند.

روز چهارم: آموزش، پژوهش و نیروی انسانی
بدون تردید یکی از آفت های مدیریت اجرایی در عرصه های منابع طبیعی وجود انشقاقی است که بین آموزش، پژوهش و ارتقاء دانش 
کارها  یا خدمات اصولاً  از صنعت  بویژه در بخش هایی  از مشاغل  انسانی شاغل در بخش رخ می دهد. در بسیاری  نیروهای  و مهارت 
از پیچیدگی چندانی برخوردار نیستند. کارگری که وظیفه دارد بطور مستمر محصولی را در جعبه ای بگذارد درب جعبه را چسب بزند. 
پرسکاری که باید یک صفحه آهنی را در زیر پرس بگذارد و سپس آن را بردارد و در طرف دیگر بگذارد و یا حتی کسی که دستگاه های 
الکترونیکی را مونتاژ می کند اگر چه هر کدام دارای شغل قابل احترامی هستند که نوعی تخصص هم محسوب می شوند، اما اصولاً بیشتر 
از آنکه در آنها خلاقیت نقش داشته باشد، جنبه فیزیکی از آن تأثیرگذار است. اما در حوزه های مسائل انسانی یا مدیریت منابع طبیعی، امور 
از پیچیدگی های بمراتب بیشتری برخوردار است، به طور پیوسته سئوالات جدیدی مطرح می شود و دائماً حسب مقتضیات و ترجیحات 
می باید رویکردهای نوینی اتخاذ گردد. کار در عرصه منابع طبیعی عملًا آمیزه ای متنوع از علم، فن، هنر و عشق است در نتیجه پژوهش می 
باید بطور مستمر در جستجوی راه ها و روش های جدید و پاسخگویی به سوالاتی باشد که برای بخش اجرایی مطرح می شود و یا می 
تواند روش های کار را ارتقاء دهد. از سوی دیگر آموزش است که می تواند پیوند کارآمدی بین علم و پژوهش با آنچه که در عرصه عمل 
می باید صورت گیرد، بوجود آورد. متأسفانه گاهی دست اندرکاران سطوح مختلف اجرایی آنچنان درگیر مسائل روزمره و دچار روزمرگی 
می شوند که فرصت و امکان تفکر، ارتقاء دانش و کاربست آگاهانه یافته های جدید علمی را از دست می دهند. برای حفاظت، حمایت و 
مدیریت دقیق و درست از منابع طبیعی، ما در همه سطوح و در همه سنین به آموزش مناسب و کارآمد نیاز داریم و آموزش می باید پیوسته 

جزء لاینفک سیاست ها، راهبردها و راهکارهای مدیریت منابع طبیعی قرار گیرد.

روز پنجم: بسیج سازندگی و همیاران طبیعت
این مقوله که آیا انسان ایرانی به لحاظ برخورداری از دانش بومی، ویژگی های خلق و خو، آداب و سنن و دانسته ها و فرهنگ، ذاتاًٌ و 
ماهیتاً انسانی مشارکت پذیر و یاریگر است، پیوسته مورد مناقشه کسانی بوده است که در حوزه مسائل روانشناسی و اجتماعی به نقد و 
بررسی ویژگی های فرهنگی اجتماعی مردم پرداخته اند و از زوایای مختلف نظرات متفاوتی را ابراز داشته اند. به نظر می رسد که این بحث 
و گفتگو در آینده نیز همچنان ادامه یابد اما واقعیت آنست که هر جا در عرصه های منابع طبیعی آگاهانه و هوشمندانه تلاشی در جهت جلب 

مشارکت مردم و یاری گرفتن از آنها بعمل آمده، علیرغم بسیاری از تنگناها، جواب های مثبتی را در پی داشته است.
گوشه هایی از این تجارب ارزشمند مشارکتی در عرصه منابع طبیعی را می توان در حوزه های نمونه فعالیت های مقابله با بیابان زایی یا 
آبخیزداری مشاهده نمود. نباید فراموش کرد که اصولاً کار با مردم و ارتقاء سطح دانش و فرهنگ آنها از طریق روش های مشارکتی برای 
حفاظت و مدیریت منابع طبیعی بر خلاف کارهای فنی و ساختمانی کاری پرزحمت، دیربازده اما با محصولی بسیار شیرین و شفابخش است 
و لامحاله جهت برخورداری از این موهبت می باید آگاه، صبور، آرام، جدی و با پشتکار بود تا درخت نوپایی را که می کاریم به بار بنشیند 

و از ثمر آن بتوانیم استفاده کینم.
امروزه ظرفیت های بی بدیلی برای جلب مشارکت مردم در حفاظت، اصلاح و احیاء منابع طبیعی فراهم گردیده است که از جمله این 
منابع می توان به بسیج سازندگی، همیاران طبیعت، سازمان های مردم نهاد، تشکل های موضوعی مردمی، جوامع محلی و نهادهای مشابه 
اشاره نمود. یقیناً این عوامل به مثابه اهرمی هستند که اگر سازمان متولی امور منابع طبیعی بتواند برای آنها نقش تکیه گاه مناسبی را بازی کند 

در این صورت قادر خواهند بود سنگ های بزرگی را از پیش پای برنامه های حفاظتی و عمرانی این منابع بردارند.

روز ششم: مدیریت جامع حوزه های آبخیز
در گذشته و تا مدت های مدیدی که از تأسیس سازمان جنگلها و مراتع و آبخیزداری گذشته بود اصولاً دیدگاه بخشی و انتزاعی بر مدیریت 
منابع طبیعی حاکم بود. در طی آن دوران جنگل های دورن یک حوزه آبخیز، عرصه ای تصور می شد که می توانست تولیدکننده چوب و 
ذغال و هیزم باشد و مراتع هم محلی بودند که دام می توانست در آن تعلیف نماید. نهایت آنکه در این عرصه ها در بهترین شرایط مدیریتی 
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می باید میزان برداشت از چوب و علوفه متناسب با ظرفیت و تولید بخش صورت می گرفت. اما عملًا خواست و نیازهای متنوع و 
فزاینده انسان های ساکن در حوزه های آبخیز سبب می گردید تا این اندیشه تحقق پیدا نکند در نتیجه نگاه بخشی به موجودی های طبیعی 
یک حوزه هیچگاه باعث حفاظت و صیانت جامع از آنها نمی شد. طی چند دهه اخیر تجارب فراوانی اعم از نظری یا عملی نشان داده که 
بدون اتخاذ رهیافتی جامع و یکپارچه گر به قابلیت های موجود در یک حوزه آبخیز اعم از آب، خاک، پوشش گیاهی، حیات جانوری و 
متعادل داشتن آن با منافع، مصالح و خواست و نیاز ساکنان آن، امکان حفاظت موفق و پایدار از عرصه های طبیعی وجود ندارد. در واقع 
جامع نگری در منابع طبیعی یک حوزه یعنی همه اجزای ساختار طبیعی آن را با مردم و برای مردم دیدن، آنها را دقیق و مرتب در کنار هم 
چیدن و در نهایت توان این اجزا را درست سنجیدن و این همان چیزی است که امروز از آن بنام تفکر سیستمیک یا برنامه ریزی جامع و همه 
جانبه نگر یاد می شود. چندین تجربه موفق در کشور که بعضی از آنها با مشارکت نهادهای بین المللی اجرا گردیده است حاکی از موفقیت 

این رویکرد در عرصه های منابع طبیعی است و می تواند بصورت فراگیر و گسترده، توسعه وتعمیم یابد.

روز هفتم: منابع طبیعی واقفین و خیرین، آموزه های دینی و سازمان های مردم نهاد
یکی از ظرفیت های اساسی مغفول مانده و یا کمتر استفاده شده در جهت حفاظت، صیانت و بهره مندی بهینه از منابع طبیعی، استفاده از 
بسترهای فرهنگی اجتماعی جامعه است. قطعاً اگر سازمان متولی منابع طبیعی بتواند روش سامان یافته و فراگیر را جهت جلب و مشارکت 
از این ظرفیت های بالقوه بوجود آورد حتماً یاوران متعدد و کارآمد را برای خود خواهد یافت. چنین دیدگاهی یقیناً می باید بخشی از برنامه 

های مدیریتی و اجرایی تلقی گردد.
اما در خاتمه سالی که روزهای پایانی آن را سپری می کنیم سالی است که از سوی مقام معظم رهبری سال اقتصاد مقاومتی نام گرفته 
است. برای اقتصاد مقاومتی در حوزه های مختلف نظری یا اجرایی تعاریف و مؤلفه های گوناگونی مطرح گردیده و مقالات و پژوهش های 
متعددی درباره آن ارائه گردیده است. اما به جرأت می توان گفت که یکی از بارزترین بسترهای تحقق اقتصاد مقاومتی عرصه های منابع 
طبیعی است. نگاهی گذرا و سریع به موضوع، حاکی از آنست که امروز در کشور ما رعایت الزامات اقتصاد مقاومتی خواه در حوزه صنعت، 
کشاورزی، معدن، خدمات چه در قلمرو شهری یا روستا، جملگی منوط به حفاظت از بنیان های منابع و محیط و استفاده کارآمد و بهینه از 
آنهاست. کافی است نگاهی به اطراف خود بیاندازیم تا ببینیم کم توجهی به این منابع می تواند بسیاری از ظرفیت های کشور را معطل نموده 
یا به هدر دهد و یا امکان بهره گیری از آنها را منتفی سازد. نباید تردید داشت که پایه های اقتصادی مقاومتی در کشور ما بر پایداری منابع 
و محیط آن وابسته است و اگر به دنبال تحقق چنین اقتصادی هستیم و یا حتی سایر مدل های اقتصادی، ناگزیریم با تمام توان به حفاظت، 

حمایت و مدیریت دقیق و بهینه از این منابع بپردازیم.

هفته منابع طبیعی گرامی باد
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برگزاری هفته منابع طبیعی و آبخیزداری سال 94 با شعار 
»مدیریت جامع منابع طبیعی با مشارکت مردم«

 طبیعت نمایشگاه بزرگی از قدرت نمایی خالق هستی و مظهر جمال الهی است و خدای متعال در آیات متعدد قران کریم ضمن 
سجده گر خواندن درختان و گیاهان، فساد در زمین را امری مذموم دانسته و احیاء و عمران زمین را وظیفه انسان می داند ) آیه 10 
سوره نحل، آیه 205 سوره بقره، آیات 31 و 33 سوره نازعات، آیه 61 سوره هود، آیات 33 تا 35 سوره یس، آیه 19 سوره حجر، 
آیه 6 سوره الرحمن(. رسول مکرم اسلام )ص(، زمین را به منزله مادر انسان می داند که حفظ حرمت آن بر انسان واجب است و به 

فرموده مولای متقیان علی )ع(، حفظ درختان، طول عمر انسان را بدنبال دارد.
بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران در جمله ای ساده اما بسیارمعنی دار می فرمایند: این جنگل ها مال ملت است نباید آنها را خراب 
کرد. رهبر عظیم الشان انقلاب نیز درختکاری و آبادی زمین را بر اساس آموزه های دینی و  سنت انبیاء و اولیاء )علیهم السلام(، عبادت 
می دانند و تاکید ایشان بر تبدیل فرهنگ منابع طبیعی به معارف عمومی است. همچنین ایشان در 17 اسفند ماه 93، در جریان دیدار 
با متولیان منابع طبیعی و محیط زیست، تخریب، تجاوز و تصرف غیر قانونی عرصه های منابع طبیعی و محیط زیست را جزء اعمال 
مجرمانه و جرم انگارانه بر می شمارند. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز در دو اصل 45 و 50 بر حفظ منابع طبیعی به عنوان 

وظیفه ای عمومی و در قالب انفال اشاره دارد. 
 دغدغه های حفظ منابع طبیعی دیگر نه فقط تنها به صورت یک پیوست، بلکه به صورت چرخ دنده های تو در تو با اقتصاد مردم 
طبیعی، مسئله ای  منابع  "مسئله حفظ  معظم رهبری:  مقام  فرمایشات  به  بنا  که  طبیعی  منابع  از  برای حفاظت  بنابراین  عمل می کند. 
تجملاتی و درجه دو نیست، بلکه یک مسئله حیاتی است" باید از منابع طبیعی اقتصادی عبور کرده و به اقتصاد منابع طبیعی توجه 
سایر  محرکه  موتور  عنوان  به  بلکه  کشور،  اقتصادی  فعالیت های  از  عنوان جزئی  به  تنها  نه  طبیعی  منابع  احیای  و  لذا حفظ  کنیم، 

فعالیت های اقتصادی )کشاورزی، صنعتی، بازرگانی و غیره( حائز اهمیتی مضاعف است.
هفته منابع طبیعی و آبخیزداری فرصتی است تا ضمن بازخوانی سیاست ها و فعالیت های بخش منابع طبیعی، نظرات، پیشنهادات 
و دغدغه های دلسوزان این بخش )جوامع محلی، تشکل ها، سازمان های غیر دولتی، دستگاه های دولتی ذیربط مسئولین و کارکنان 
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور( به متولیان و برنامه ریزان منتقل گردد. اگرچه وجه بارز فعالیت ها در این هفته کاشت نهال 
در سراسر میهن عزیزمان ایران است اما موضوع مهمتر تلاش برای جلب مشارکت مردمی در حفظ، احیا و بهره برداری از عرصه های 
منابع طبیعی است. در حقیقت تلاش برای حفظ و احیای جنگل ها و مراتع شکرگزاری عملی از نعمات خدادادی است. فرمایشات 
معمار کبیر انقلاب و نیز منویات مقام معظم رهبری در خصوص حفظ و صیانت از منابع طبیعی بایستی سرلوحه کارمان باشد تا انشاءا.. 
بتوانیم از این سرمایه ملی حراست نماییم. بر این اساس پیرو فرمایشات و تاکیدات مقام معظم رهبری در 17 اسفند 93 در خصوص 
فرهنگ سازی و جلب مشارکت مردم در حفظ و احیای عرصه های منابع طبیعی، این موضوع در قالب طرح اجرایی مدیریت جامع 
حوزه های آبخیز در سال 94 در دستور کار سازمان قرار گرفت و برنامه های هفته منابع طبیعی و آبخیزداری سال 94 نیز بر اساس 
این سیاست اصولی طراحی و مطالبق جدول ذیل در انتخاب روزشمار و شعار هفته متبلور گردید. بر این اساس، هفته منابع طبیعی و 
آبخیزداری سال 94 با شعار » مدیریت جامع منابع طبیعی با مشارکت مردم« برگزار می شود. البته جدا از برنامه های مندرج در جدول 
ذیل، غرس نهال توسط مقام معظم رهبری و نیز سخنرانی ریاست محترم سازمان در خطبه های نماز جمعه تهران و دیدار جمعی از 

مدیران سازمان با مراجع عظام تقلید و علما از برنامه های مهم این هفته می باشد.
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رئوس برنامه های روز هفتهروز شمار هفتهتاریخروز

94/12/15شنبه
روز اول

اجرای مراسم روز درختکاری با حضور ریاست محترم جمهور، تجلیل از فعالین جشن درختکاری
بخش منابع طبیعی وخانواده محترم شهدای منابع طبیعی، تقدیر از نمونه های منابع 
از تمبر  به ریاست محترم جمهور، رونمایی  طبیعی، اهدای کارت همیار طبیعت 
یادبود 110 سالگی سازمان، برگزاری جشن 110 سالگی سازمان، ارایه گزارش 
در خصوص اقدامات صورت گرفته توسط معاونت ها و دفاتر ستادی و ادارات 
کل منابع طبیعی در راستای تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری در 17 اسفند سال 

1393، برگزاری نمایشگاه دستاوردهای سازمان

94/12/16یکشنبه
روز دوم

منابع طبیعی، رسانه و 
فرهنگ سازی

بازدید مسولین محترم نظام از پروژه های موفق سازمان، تقدیر از اصحاب رسانه 
موفق در حوزه منابع طبیعی و کاشت نهال توسط ایشان، تقدیر از نمونه های منابع 
طبیعی و سخنرانی تعدادی از آنها، تقدیر از خیرین منابع طبیعی، سخنرانی تعدادی 

از سردبیران و خبرنگاران حوزه منابع طبیعی

94/12/17دوشنبه
روز سوم

منابع طبیعی، جنگلبان، 
حفاظت و قانون

برگزاری جلسه بزرگداشت هفته در دانشکده امین ناجا و سازمان زندانها، ارایه 
ارایه  حریق،  اطفا  و  تصرف  رفع  ید،  خلع  برگی(،  ملی)تک  سند  اخذ  گزارش 
نمایشگاه،   برپایی  ذیربط،  معاونتهای  توسط  حریق  دچار  مناطق  احیای  گزارش 
محترم  رییس  یا  قضاییه  قوه  محترم  رییس  با  جلسه  نمادین،  رزمایش  برگزاری 
مجلس شورای اسلامی، غرس نهال، تهیه کلیپ نمایشی مرتبط با حفاظت و امور 

اراضی

94/12/18سه شنبه
روز چهارم

منابع طبیعی، 
آموزش،پژوهش و 

نیروی انسانی

دکتر  آموزش  مرکز  و  پژوهشی  و  دانشگاهی  مراکز  در  علمی  همایش  برگزاری 
جوانشیر با عنوان منابع طبیعی، آموزش و پژوهش، نهالکاری در یکی از اردوگاه های 

سازمان دانش آموزی

94/12/19چهارشنبه
روز پنجم

منابع طبیعی، بسیج 
سازندگی و همیاران 

طبیعت

گردهمایی همیاران طبیعت و تقدیر از برگزیدگان ، مراسم بزرگداشت هفته و  
کاشت نهال در لشکر 10 سیدالشهداء

94/12/20پنج شنبه
روز ششم

منابع طبیعی و 
مدیریت جامع 
حوزه های آبخیز

تبیین مدل پروژه های بین المللی برای همکاران سازمان، برپایی نمایشگاه فعالیتهای 
پروژه های بین المللی، بازدید از مدل اجرایی مدیریت جامع در یکی از حوزه های 

پایلوت استانی )حوزه دریاچه ارومیه(

94/12/21جمعه
روز هفتم

منابع طبیعی، واقفین 
و خیرین، آموزه های 

دینی
و سازمانهای
مردم نهاد

گردهمایی روحانیون، خیرین و واقفین و غرس نهال، غرس نهال توسط 
سازمانهای مردم نهاد 

روز شمار و رئوس برنامه های هفته منابع طبیعی و آبخیزداری
در سال 94
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معظم  رهبر  تاکید  به  توجه  با   :
اجرای  و  تدوین  لزوم  جهت  به  انقلاب 
جایگاه  مقاومتی،  اقتصاد  براساس  برنامه ها 
چگونه  راهبرد  این  در  را  طبیعی  منابع 
ترسیم می نمایید و این راهکارها چگونه به 

پایداری منابع می انجامد؟
شما  از  تشکر  ضمن  جلالی:  مهندس 
بر  درود  و  فجر  دهه  ایام  تبریک  و  عزیزان 
روان پاک امام راحل و آرزوی سلامتی و طول 
عمر مقام معظم رهبری و توفیق برای دولت 
خدمتگزار تدبیر و امید. در خصوص اقتصاد 
مقاومتی که مقام معظم رهبری به عنوان یک 

راهبرد اعلام فرمودند و دولت هم این راهبرد 
و  داده  قرار  توجه  مورد  زمینه ها  همه  در  را 
جهت  در  راهبرد  این  هم  ششم  برنامه  در 
قرار  استفاده  مورد  کشور  اقتصاد  ساماندهی 
گرفته و همه دستگاه ها باید تلاش کنند تا این 
راهبرد بسیار مهم و تأثیرگذار ما را در جهت 

تحقق اهداف نظام یاری کنند.
در اقتصاد مقاومتی تکیه بر توانمندی ها و 
اقتصاد  این  اساس  است  داخلی  استعدادهای 
همین است که بتوانیم با بهره گیری از منابع 
و  دانش  به  مربوط  توانمندی های  و  انسانی 
استفاده  داخل  ار  نیاز  مورد  سرمایه  فناوری 
کنیم و هیچ منافاتی ندارد که ما در دانش و 

فناوری از توفیقاتی که دیگران داشتند استفاده 
کنیم.

ای  ابعاد گسترده  به  توجه  با  طبیعی  منابع 
که در زندگی مردم دارد نقشی که در اقتصاد 
با  ایفا می کند و  اجتماع و فرهنگ کشور  و 
تغییر  نظیر  جهانی  مهم  چالش های  به  توجه 
که  زایی  بیابان  و  شیرین  آب  کمبود  اقلیم، 
سه  این  ما  و  است  جهان  عمده  چالش های 
شرایط  به  توجه  با  اولی  طریق  به  را  چالش 
اقلیمی کشورمان که در منطقه خشک و نیمه 
و  داریم  را  موضوعات  این  هستیم  خشک 
برای اینکه بر این چالش ها فائق آییم نیازمند 
پایدار کشور  این هست که در بحث توسعه 

گفت وگو با آقای مهندس جلالی
معاون وزیر و رییس سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور

اشاره
در روزهای پایانی سال در یک نشست صمیمی با آقای مهندس جلالی معاون وزیر و رییس سازمان جنگل ها و مراتع و آبخیزداری 

کشور به گفت وگو نشستیم که به دلیل اهمیت موضوع متن کامل آن به نظر مخاطبان گرامی می رسد:
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ببینیم موانع اصلی چیست و در راستای تحقق 
توسعه پایدار کشور چه کارهایی را باید انجام 

دهیم؟
سازمان جنگلها و مراتع با توجه به نظرات 
را  مهم  راهبرد  دولت،  و  رهبری  معظم  مقام 
شامل  که  اهدافش  راستای  در  سازمان  برای 
پایدار  برداری  بهره  و  توسعه  احیا،  حفاظت، 
حفاظت  اول  بحث  باشد.  می  دارا  را  هست 
و  آبخیز  حوزه  در  نگری  جامع  بحث  است 
مشارکت مردم هست بهسازی و مهار عوامل 
ناپایداری و تخریب سرزمین این پنج راهبرد 
توسعه  تحقق  راستای  در  تواند  می  سازمان 
پایدار کشور باشد و این اقتصاد مولد، پایدار 
راستای  در  و  داخل  سرمایه های  به  متکی  و 
زمینه  در  شما  اگر  است.  مقاومتی  اقتصاد 
توسعه کشاورزی بخواهید اقدامی داشته باشد 
منوط به حفظ توسعه پایدار است یعنی حفظ 
پایه و اساس است. آب  آب حفظ خاک که 
و خاک کشور وابسته به قوام بخشی پوشش 
توسعه  اساسی  رکن  این  پس  است.  گیاهی 
کشاورزی منوط به یک منابع طبیعی سالم و 
پایدار و به دور از تخریب و فرسایش است. 
مساله  که  کشور  در  آب  مسأله  بخصوص 
و  منابع  این  است، حفظ  زیربنایی  و  چالشی 
که  زیرزمینی  آبهای  در  ویژه  به  آن  پایداری 
بیش از 55 درصد منابع آب ما از سفره های 
تعادل  و  پایداری  شود،  می  تأمین  زیرزمینی 
بخشی این سفره ها منوط به حفظ جنگلها و 
پوشش گیاهی است. پیشرفت صنعتی ما هم 
در  هم  و  و خاک(  )آب  پایه  منابع  زمینه  در 
زمینه آلاینده هایی که در صنعت داریم تولید 
گازهای گلخانه ای است که بیشتر از تولیدات 
بخواهیم  اگر  شود.  می  ماحاصل  صنعتی 
داشته  آلایندگی  از  دور  به  و  سالم  جامعه 
باشیم، نیازمند تقویت جنگلها و مراتع هستیم 

که بتواند این آلایندگی ها را جذب کند.
مستحضر هستید که یک هکتار جنگل می 
 8/2 و  تولید  اکسیژن  سال  در  تن   2/5 تواند 
تن در سال گاز کربنیک جذب کند که نقش 
بسیار مهمی در فرایند سالم سازی و شاداب 
فعالیتهایی  سایر  بنابراین  دارد.  جامعه  سازی 

با  به نحوی  که در جامعه ما شکل می گیرد 
اینها  آب سالم و هوای سالم بستگی دارد و 
کارکرد های  و  طبیعی  منابع  ماهیت  با  کاملًا 
منابع طبیعی گره خورده است. در یک جمع 
بندی می توانیم بگوییم اقتصاد مقاومتی چنان 
چه بخواهد در کشور در ابعاد مختلف تحقق 
پیدا کنند یکی از ارکان مهم و موثر آن توجه 

به منابع طبیعی است.
در خصوص چالش هایی که از موانع اقتصاد 
مقاومتی است اگر بخواهیم بحران آب را مهار 
کنیم و از توسعه آن پیشگیری کنیم آثار خشک 
آبخوان ها  تخریب  از  دهیم،  کاهش  را  سالی 
تولید  بیابانی،  کانونهای  زمین،  فرونشست  و 
و  سیل  خسارت  کنیم،  مهار  را  گردوغبار 
خسارات  دهیم،  کاهش  را  خاک  فرسایش 
تغییر اقلیم را کاهش دهیم و وضعیت معیشتی 
مردم را بهبود بخشیم و در یک کلام اقتصاد 
کشور  در  پایدار  صورت  به  را  مقاومتی 
عملیاتی کنیم. مسأله حفاظت از منابع طبیعی 
به عنوان  با گردوغبار  مقابله  آبخیزداری و  و 
یک موضوع ملی و فرابخشی چیزی است که 
اعتقاد داریم به عنوان زیربنا و شالوده اقتصاد 
با توجه  این موارد  امیدواریم  مقاومتی است. 
به عنایات مقام معظم رهبری و دولت محترم 
و  توجه  مورد  توسعه  برنامه ششم  تنظیم  در 

اولویت قرار بگیرد.
: در مبنای اقتصاد مقاومتی به آن 
باید  طبیعی  منابع  در  که  مواردی  از  دسته 
به آنها توجه کرد اشاره کردید ولی به نظر 
می آید که این موارد وقتی به اجرا خواهد 
اقتصاد  در  طبیعی  منابع  سهم  که  رسید 
که  الآن  خصوص  به  گردد  مشخص  ملی 
جهت  در  هستیم  ششم  برنامه  آستانه  در 
تحقق بحث اقتصاد مقاومتی آیا سهم منابع 
طبیعی ملحوظ شده است؟ و اگر منوط شده 

شاخص های آن چیست؟
مهندس جلالی: ابتدا باید ببینیم در میدان 
دولت  توسعه  ششم  برنامه  اجرای  و  عمل 
قایل  طبیعی  منابع  برای  را  جایگاهی  چه 
داریم  اهدافی  برنامه ششم  ما در  شده است. 
کردیم.  مشخص  را  اولویتها  و  توانمندیها  و 

در واقع گفتیم اگر کشور بخواهد در راستای 
باشد  موفق  مقاومتی  اقتصاد  و  نظام  اهداف 
اگر  و  باشید  داشته  را  اقدامات  یکسری  باید 
این کارها را انجام ندهد یا ناقص باشد بهره 
گذاری هایمان  سرمایه  و  منابع  از  مان  وری 
پایین خواهد بود. در خصوص مسأله بحران 
آب تنها اقدامی که ما در کشور در کنار بحث 
ببریم،  نام  می توانیم  برداری ها  بهره  کنترل 
و  آبخیزداری  از طریق  استحصال آب جدید 
میلیون   14 سطح  در  که  است  آبخوانداری 
آبخوانداری  و  آبخیزداری  فعالیت های  هکتار 
مکعب  متر  میلیارد   10 بالای  حدود  در  و 
تواند  می  کشور  در  را  آب  منابع  استحصال 
ایجاد کند که این موضوع پایه همه حرکتهای 

اقتصادی دیگر است.
میلیون  زایی، 3  بیابان  پدیده  در خصوص 
هکتار کانونهای بحرانی درجه 1 را مشخص 
کردیم تا در قالب عملیات اجرایی طرحهای 
اگر  بگیرند  قرار  زایی  بیابان  پدیده  با  مقابله 
این کانونهای بحرانی درجه یک کنترل نشود 
روان  ماسه های  حرکت  و  طوفانها  از  برخی 
توسعه  از حرکت  مانع  مناطق  از  بسیاری  در 
اثر  بر  ارومیه  دریاچه  اطراف  در  شود.  می 
از  شود  نمی  تابستان  در  نمکی  گردوغبار 
کشاورزی  فعالیت  هیچ  و  آمد  بیرون  خانه 
بحث  و  باشند  داشته  توانند  نمی  دامداری  و 
باید  مهاجرتهای بی رویه مطرح می گردد که 
یا همین طور در  ببرید  پناه  به حاشیه نشینی 
مربوط  اقدامات  اگر  مرتعداری،  طرحهای 
رفتن  بین  از  باشیم  نداشته  را  این طرحها  به 
فرسایش  و  سرزمین  تخریب  و  دامداری ها 
از موضوعاتی است  اینها  خاک را داریم و... 

که کاملًا گرده خورده است.
در بحث جنگلداری اقتصادی ما در سطح 
توانیم  می  ششم  برنامه  در  هکتار  میلیون   2
مردم  خود  طریق  از  اقتصادی  جنگکاری 
داشته باشیم و اگر هر 10 هکتار برای یک نفر 
را  شغل جدید  هزار   200 کند  اشتغال  ایجاد 
اقتصادی  می توانیم در طرحهای جنگلکاری 
داشته باشیم. و در کنارش هم توسعه گیاهان 
را  هکتار  هزار   500 سطح  در  را  دارویی 
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شدن  اجرایی  بحث  بنابراین  داشت.  خواهیم 
این موضوعات اگر نباشد، شالوده های اقتصاد 
مقاومتی را پی ریزی نکردیم و نمی توانیم به 

خوبی از منابع حیاتیمان استفاده کنیم.
اما اینکه در برنامه ششم شاخص ها چگونه 
اعلام  هنوز  شاخص ها  که  بگویم  باید  است 
نشده و فعلًا یک سری احکام مورد نیاز برنامه 
مجلس  تقدیم  محترم  دولت  توسط  ششم 
شاخص های  بحث  و  شده  اسلامی  شورای 
در  ظاهراً  مختلف  بخشهای  به  مربوط  کمی 
پیوست این برنامه می آید و این اعدادی که 
طبیعی  منابع  حوزه  به  مربوط  کردم  عرض 
است و در شورای آب و کشاورزی و منابع 
طبیعی برنامه ششم مورد تأیید قرار گرفته و 
با  هم  دولت  بتواند  شاءا...  ان  که  امیدواریم 
عنایت های لازم این برنامه ها را حمایت کند.

پنجم  برنامه  عملکرد  به  نسبت  شاید  البته 
رقم ها یک مقداری درشت باشد ولی این نیاز 
ضروری کشور هست و با توجه به مشکلاتی 
که در حوزه زیست محیطی داریم باید حتماً 
این برنامه ها در دستور کار قرار بگیرد. قطعاً 
از  با رویکرد مشارکت های مردم که یکی  ما 
با  بتوانیم  هست  سازمان  اساسی  راهبردهای 
مردم  خود  همیاریهای  و  همکاریها  بر  تکیه 
بخشی از این برنامه ها را با هزینه کم و پایدار 

مناسب به اجرا در بیاوریم.
تنفس  طرح  که  است  مدتی   :
جنگل مطرح گردیده است. به نظر جنابعالی 
آیا  و  است  عملی  تا چه حد  موضوع  این 
مسائل اقتصادی و اجتماعی آن ملحوظ نظر 

قرار گرفته است؟
مهندس جلالی: در خصوص مسأله تنفس 
جنگل که مدتی است در محافل مختلف مطرح 
است باید گفت که تنفس را به معنای توقف 
نامگذاری  بتوان  شاید  صنعتی  برداری  بهره 
مقدماتی است  نیازمند یک  این موضوع  کرد. 
می تواند  نشود  فراهم  مقدمات  این  اگر  که 
اثرات و عوارض سوئی به دنبال داشته باشد. 
البته معتقدیم که عملیات پرورشی در جنگل 
و مدیریت جنگل تعطیل بردار و توقف بردار 
نیست. بهره برداری ها فعلی هم در سطح جنگل 

که زمانی مثلًا 20 سال پیش اگر 2 میلیون متر 
مکعب بوده الآن به حدود 500 هزار مترمکعب 
رسیده است. یعنی در سطح 1 میلیون هکتار 
از جنگل های شمال بهره برداری داریم و در 
برداری  بهره  اصلًا  هکتار  میلیون  از 13  بیش 
نداریم. یعنی به طور متوسط می توان گفت که 
حدوداً هر هکتاری نیم متر مکعب در سال بهره 

برداری می کنیم.
برداری  بهره  و  حفاظت  پایش،  برنامه  در 
جنگلهای کشور که اواخر سال 92 به تصویب 
آمده   6 ماده  در  رسیده  دولت  محترم  هیأت 
از  از جنگلهای شمال صرفاً  برداری  بهره  که 
درختان آسیب دیده، افتاده و شکسته و آفت 
باید  پرورشی  عملیات  و  گیرد  صورت  زده 
انجام بگیرد این موضوع برای یک مقطع کوتاه 
مدت در دوران گذر بوده که از ماده 6 استفاده 
کنیم زیرا در ماده 2 همین مصوبه آمده است 
جنگل  از  پایدار  برداری  بهره  منظور  به  که 
در  که  نشانگرهایی  و  شاخص ها  براساس 
در حدود  آمده  دولت  همین مصوبه  پیوست 
8 شاخص و بیش از 80 نشانگر در راستای 
مورد  آن  برداری  بهره  در  و  جنگل  پایداری 
برداری  بهره  واقع یک  بگیرد. در  قرار  توجه 
همگام با طبیعت در این مصوبه دولت اعلام 
برداری ها  بهره  آن  براساس  که  انست  شده 

شکل بگیرد.
الآن سال  برداری شمال  بهره  در بحث  ما 
دوم هست که براساس مصوبه عمل می کنیم 
به   6 ماده  اجرای  هم  کارشناسی  لحاظ  به  و 
خلاف  که  است  کاری  یک  دائمی  صورت 
در  ما  که  است  کارشناسی  و  علمی  اصول 
جنگل بگردیم و هر چه افتاده و شکسته است 
براساس  کار  این  اگر  این  کنیم چون  پیدا  را 
تأیید  علمی  اصول  یک  و  منظم  برنامه  یک 
به جنگل  هم  زیانهایی  تواند  می  نباشد  شده 
وارد کند. ما برای رسیدن به حالت تعادل و 
آن  باید  آمده  ماده 2  با  رابطه  مطلوبی که در 
شرایط را آماده کنیم و بر اساس آن شاخص ها 
بتواند  اگر دولت  آمادگی کردیم که  اعلام  ما 
هزینه های این کار را تأمین کند ما می توانیم 
را  جنگل ها  از  بخشی  صنعتی  برداری  بهره 

اساس  بر  کنیم.  قطع  مدتی  برای  تدریج  به 
ارزیابی های که سازمان دارد و عملکردی که 
غالباً  جنگلداری  طراحی  داشتند  گذشته  در 
موفق بودند و تعهداتی که این مدیران دارند 
پایداری  موانع  رفع  و  حفاظت  راستای  در 
جنگل مثل بحث خروج دام از جنگل، بحث 
و  مراقبت  حصارکشی،  بحث  نهال،  کاشت 
و  ایجاد  و  جنگلی  عرصه های  از  حفاظت 
اینها موضوعاتی بوده  مرمت راههای جنگلی 
که توسط مجریان ما انجام می گرفته اگر در 
این یک میلیون و صد هزار هکتار داریم این 
ساختار از هم بپاشد قطعاً می تواند مشکلاتی 
بنابراین  بیاورد.  پیش  ما  جنگلهای  برای  را 
به  نزدیک  جنگلداری  به  رسیدن  راستای  در 
طبیعت یا جنگلداری که بتواند بهره برداریها 
را چند منظوره کند و از انحصار بهره برداری 
بهره  سایر  بتواند  و  کند  خارج  چوب  از 
از  کند  سازی  زمینه  را  جنگلها  از  برداریهای 
کار  دستور  در  که  است  مهمی  موضوع های 

سازمان هم قرار دارد.
نداشته  نباید  چوب  انتظار  فقط  جنگل  از 
ای  برنامه  براساس  بتوانیم  باید  بلکه  باشیم 
دقیق قابل نظارت و ارزیابی، بهره برداریهای 
پرورش  گردشگری،  زمینه  در  مناسبی 
درمانی،  جنگل  قارچ،  پرورش  عسل،  زنبور 
پرورش  و  ماهی  پرورش  سلامت  طرحهای 
ماکیان و اقداماتی که سازگار با بهره برداری 
باشیم.  داشته  را  دارویی و صنعتی  از گیاهان 
کنار  در  تواند  می  که  است  مواردی  اینها  و 
بهره برداری چوب از جنگل برای کسانی که 
مدیران طراحی جنگل اند مفید باشد و درآمد 
حال  عین  در  و  باشد  داشته  برایشان  خوبی 
رسیدن  برای  نکند.  وارد  جنگل  به  خسارتی 
کنیم  تلاش  باید  پایدار  برداری  بهره  این  به 
عوامل ناپایدار را مهار کنیم و این مهم است 
که عواملی که خسارت زا هستند را شناسایی 
این آسیب  براساس  و آسیب شناسی کنیم و 
هزینه های  تأمین  و  بسترسازی  اگر  شناسی 
لازم است که ما پیشنهاد دادیم که چنانچه در 
آمادگی  بگیرد  قرار  توجه  مورد  ششم  برنامه 
داریم در بخشی از جنگلها به تدریج مثلًا در 
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سطح یک استان در سالهای اول انجام دهیم 
و نقاط قوت و ضعف را بررسی کنیم و اگر 
این  بود  ضعف  نقاط  از  بیشتر  قوت  نقاط 

برنامه را ادامه دهیم.
بحث  که  است  سازمانی  یک  ما  سازمان 
اساسی  اصل  عنوان  به  را  جنگل  از  حفاظت 
هم  و  است  آن  به  متعهد  دارد  قبول  مورد 
قانون و هم رهنمودهای مقامات کشوری هم 
اهداف  این  بتوانیم  که  است  راستا  همین  در 
گرایش  با  کنیم  می  سعی  و  کنیم  تأمین  را 
برداری های  بهره  سمت  به  برداری ها  بهره 
شود  کاسته  جنگلها  بر  فشار  از  چندمنظوره 
که  باشد  طوری  به  برداری ها  بهره  روند  و 
بعضی  البته  نکنیم.  وارد  جنگلها  به  خسارتی 
خساراتی  قبیل  از  دیگر  برداری های  بهره  از 
که دام وارد می کند یا خساراتی که طرحهای 
یا  کنند  می  وارد  جنگلی  مناطق  در  عمرانی 
طرحهای معدنی یا آتش سوزی از موضوعات 
بگیرد  قرار  باید  توجه  مورد  که  است  مهمی 
با شناخت عوامل آسیب زا  قطعاً در سازمان 
این موضوعات را مورد توجه قرار دادیم این 
طور نیست که کل خسارات مربوط به جنگل 
جنگلداری  به  مربوط  طرحهای  اجرای  به  را 
برداری  بهره  این  اگر  بگوییم  و  دهیم  نسبت 
حل  جنگل  مشکلات  کلیه  دیگر  شود  قطع 
به  نگری  جامع  بحث  در  بنابراین  شود.  می 
اگر  جنگل  چالش های  با  مرتبط  موضوعات 
بهره برداری ها در چارچوب آن شاخص ها و 
معیارهای مربوط به بهره برداری پایدار که در 
ماده 2 مصوبه دولت آمده ان شاءا... مشکلی 

نخواهیم داشت.
طبیعی  منابع  یکپارچه  :مدیریت 
از مباحثی است که همواره مطرح و مدنظر 
بوده است و اخیراً اقداماتی به منظور نهایی 
حال  در  اجرایی  طرح  مدل  و  الگو  کردن 
سازی  یکپارچه  این  رئوس  است.  انجام 
محیطی  زیست  توازن  برقراری  منظور  به 
از  رفت  برون  و  اکولوژیکی  امنیت  و 
چالش های برون سازمانی و درون سازمانی 

چیست؟
در  نگری  جامع  بحث  جلالی:  مهندس 

حوزه آبخیز مسأله ای است که کشور نیازمند 
تعادل  ایجاد  برای  ما  که  موضوع هست  این 
و هماهنگی در اکوسیستم ها و اینکه یکجانبه 
آبخیز  حوزه های  به  نگری  بخشی  و  نگری 
داشته  کشور  کلی  مسائل  به  ای  اشاره  نشود 
و  آثار  ما  نباشد  نگری  جامع  جا  هر  باشیم. 
مثلًا  ایم.  تبعات بسیار مخرب و منفی داشته 
دستگاهها  ارومیه،  دریاچه  آبخیز  حوزه  در 
اقدامات  جداگانه  و  انفرادی  صورت  به 
که  این  بدون  دادند  انجام  را  به خود  مربوط 
توجه  مورد  را  به حوزه  مربوط  مسائل  سایر 
قرار دهند به فرض در دریاچه ارومیه بحث 
خشکسالی بحث مهمی است اما آنچه باعث 
تنها  شده  دریاچه(  شدن  )خشک  پدیده  این 
در  هم  ما  عملکرد  نبوده  بارندگی  کاهش 
الآن  بوده است.  تأثیرگذار  زمینه های مختلف 
متوقف  را  سدها  از  بخشی  گرفتیم  تصمیم 
کنیم علیرغم آنکه سرمایه های زیادی از کشور 
یا در توسعه  المال هزینه شده است.  بیت  و 
کشاورزی، رعایت توان مربوط به حوزه تأمین 
منابع آب را در نظر نگرفتیم و سایر اقداماتی 
به  کدام  هر  گرفته  این حوزه ها شکل  در  که 
صورت انتزاعی بوده و اگر در ابتدا اقداماتی 
در این حوزه انجام می گرفت ما پایداری این 
این  از  برخی  گرفتیم  می  نظر  در  را  دریاچه 
از  بخشی  و  گرفت  می  انجام  نباید  اقدامات 
اقداماتی که انجام ندادیم باید انجام می دادیم. 
مثل بحث آبخیزداری که یکی از موضوعات 
که  جازموریان  تالاب  در  مثلًا  یا  است.  مهم 
در جنوب کرمان چند تا سد وجود دارد که 
به  آنجا  و  نشده  تأمین  تالاب  آب  آن  اثر  بر 
تولید  مراکز  از  یکی  که  شده  تبدیل  بیابانی 
آماری  براساس  و  هست  کشور  گردوغبار 
که از دفتر مهندسی و از سیستم های ماهواره 
از 20  بیش  گیریم  می  مرتب  به صورت  ای 
درصد گردوغبار کشور از باتلاق جازموریان 
است که بسیار برای کشور خطرناک است. یا 
مثلًا دخالتهایی که در حوزه آبخیز مربوط به 
تالاب ها  از  بعضی  خوزستان و خشک شدن 
عظیم  منشأ  یک  خودش  که  هورالعظیم  و 
گردوغباری شده که مشکلاتی را برای کشور 

به وجود آورده بنابراین جامع نگری یک اصل 
در  کشور  در  باید  که  است  مهمی  و  اساسی 
این  و  بگیرد  قرار  توجه  مورد  زمینه ها  همه 

مربوط به یک حوزه و سازمان نیست.
روستایی  توسعه  و  فرهنگ  زمینه  در  ما   -
منارید هستیم  و  کربن  ترسیب  دارای 2 مدل 
که هر دول مدل هم ماهیت یکسانی دارند و 
اساس آن بر پایه مشارکت مردم و جامع نگری 
و انسجام سازمانی است و با تکیه بر توانبخشی 
که  است  مدلی  گیرد.  می  انجام  کارها  مردم 
توانسته به عنوان یک مدل کارآمد مطرح شود 
و مبنای آن براساس مدیریت یکپارچه در یک 
یا چند  آبخیز در حوزه روستا  حوزه کوچک 
نتایج آن  روستا است. این را به عینه دیدم و 
کاملًا ارزیابی شده و بررسی های تحقیقاتی مهم 
نشان می دهد که این مدل، مدل نجات بخشی 
را  کار  این  باشد.  تواند  می  روستاهای کشور 
کردیم  شروع  جاری  سال  از  برنامه ششم  در 
و به صورت الگو در همه استانها که سطحی 
بیش از یک و نیم میلیون هکتار را دارند اجرا 
مسائل  الگویی  مناطق  این  در  ما  کنیم.  می 
بیابان  و  آبخیزداری  مرتع،  جنگل،  به  مربوط 
می دهیم  انجام  یکجا  مطالعاتمان  در  را  زدایی 
تا این بخشها هر کدام به صورت انتزاعی وارد 
نشوند به اضافه اینکه ما در راستای بهره گیری 
از دستگاه های مختلف فرماندار هر شهرستان 
منصوب  آبخیز  حوزه  آن  مدیر  عنوان  به  را 
در  را  لازم  هماهنگی های  آنان  که  می کنیم 
تا  باشند  داشته  مختلف  دستگاههای  با  رابطه 
در این حوزه آبخیز با بهره گیری از مشارکت 
حداکثری مردم و با بهره گیری از هماهنگی ها 
و مساعدتهای دولت بتوانند اهداف توسعه را 
در آن مناطق دنبال کنند. قطعاً این جامع نگری 
همراه با آینده نگری هم هست و منابع پایه ما 
را برای این نسل و نسلهای آینده مورد توجه 
قرار می دهد و بهره برداری را بر اساس توان 
اکولوژیک منابع، استوار می کند و استعدادهای 
مناطق را با توجه به شرایط اقلیمی با توجه به 
منابع پایه سنجش می کنند و نحوه بهره برداری 
می  قرار  توجه  مورد  طرح  این  در  را  آنها  از 
دهد و هر جا نیاز باشد عملیاتی از نوع بیابان 
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زدایی یا مرتعداری یا طرحهای آبخیزداری و 
قالب آن مدل جامع مشخص  جنگلکاری در 
می شود. قطعاً بحث معیشت و اقتصاد مردم که 
پایه و اساس است در واقع محور توسعه انسان 
بسیار  مسأله  که  دیده شود  باید  هم  آن  است 
مهمی است که اگر به صورت جامع یعنی هم 
شاخص های  و  انسانی  توسعه  شاخص های 
هم  کنار  اگر  را  محیطی  زیست  و  اقتصادی 
نبینیم ما نمی توانیم به یک توسعه پایدار دست 
پیدا کنیم و قطعاً این جامع نگری و رعایت این 
شاخص های مختلف است که می تواند ما را 

در رسیدن به اهداف توسعه پایدار کمک کند.
منابع  هفته  شعار  به  توجه  با   :
مردم  با  طبیعی  )منابع  گذشته  سال  طبیعی 
برای مردم( اولًا چه اقداماتی در طول این 
سال برای تحقق این شعار انجام شده است 
این  تحقق  جهت  لازم  بستر  اصولًا  آیا  و 

موضوع فراهم می باشد؟
مهندس جلالی: شعار منابع طبیعی، با مردم 
راهبردی  اساسی  کاملًا  شعار  مردم  برای  و 
برای توسعه منابع طبیعی و حفظ و پایداری 
آن می باشد. ما دو سال این شعار را داشتیم 
مدیریت  نگرش  با  که  کردیم  تلاش  واقعاً  و 
جامع به حوزه آبخیز، بحث مشارکت مردم را 
به عنوان روح جامع نگری از طریق دوستان 
و همکارانمان عملیاتی کنیم. اعتقاد دارم اگر 
آن  با  خوبی  به  بتواند  مردم  مشارکت  این 
ابعاد حقیقی مربوط به مشارکت شگل بگیرد 
می تواند پایداری منابع طبیعی را تضمین کند 
و می تواند عوامل ناپایداری جنگل و مرتع و 
خلاصه بیابان زایی را مهار کند. این موضوع 
مسأله بسیار مهمی است و من فکر می کنم 
طبیعی  منابع  توسعه  فرآیند  در  مفقوده  حلقه 
و  است  مردم  حقیقی  مشارکت  همین  کشور 
بحمدا... در این سالها مورد توجه قرار گرفته. 
علاوه بر این در بحث طرح ترسیب کربن و 
منارید که تقریباً در کل کشور تحت پوشش 
می باشد. اصولش همین مشارکت مردم است 
کردیم  اشاره  که  را  الگویی  مناطق  بحث  و 
مردم است چون در بحث  آن مشارکت  پایه 
شد  می  مطرح  که  مسائلی  قبلًا  نگری  جامع 

به مشارکت مردم خیلی توجه نمی شد و یک 
مسأله حاشیه ای بود ولی الآن تبدیل به محور 
پایداری  در  ما  و  شده  نگری  جامع  اصلی 
توسعه در منابع طبیعی محوریت انسان را هم 
اعتقاد داریم که یک اصل علمی و تجریه شده 
جهانی است و هم در سطح کشور خودمان که 
ان شاءا... امیدواریم که به خوبی شکل بگیرد.
فکر می کنیم که الآن در سطح 100 هزار 
هکتار جنگلکاری هایمان را در طرح مشارکت 
داریم که باید به جنگلکاری اقتصادی تبدیل 
شود نزدیک به 3 میلیون هکتار را هم براساس 
قراردادهای مشخص از طریق مردم حفاظت 

می کنیم و واگذار به مردم می کنیم. 
به  توجه  با  مرتعداری  طرح های  زمینه  در 
با کمک  باید  داریم  انسانی که  نیروی  کمبود 
سازمان نظام مهندسی این طرحها را به نحوی 
سازماندهی کنیم که نظارتها و آموزشهای لازم 
به موقع انجام بگیرد و در قالب این کار هم 
رشته های  التحصیلان  فارغ  از  زیادی  تعداد 
طرحهای  و  شوند  کار  مشغول  طبیعی  منابع 
مرتعداری که بر پایه مشارکت های مردم است 

بتواند شکل بگیرد.
با  باید  هم  زدایی  بیابان  طرحهای  حتی 
وقتی  و  بگیرد  شکل  مردم  خود  مشارکت 
منابع  تخریبی  عوامل  باشد  مردم  مشارکت 
و  می شود  کنترل  مردم  خود  کمک  با  طبیعی 
می توانیم براساس این مشارکت با هزینه کمتر 
و با بهره وری بالاتر هم حفاظت و هم احیاء و 
توسعه را به طور مطلوب تری که توسط دولت 

انجام می گیرد ان شاءا... شکل گیرد.
: شعار سال جدید )مدیریت جامع 
منابع طبیعی با مشارکت مردم( با چه هدفی 
شعار  با  آن  ارتباط  و  است  شده  انتخاب 

سال های گذشته چیست؟
مردم  با  آنکه شعار  برای  مهندس جلالی: 
کنیم  عملیاتی  و  تر  کاربردی  را  مردم  برای 
بحث  و  آبخیز  حوزه  در  نگری  جامع  بحث 
قرار  سال  شعار  عنوان  به  را  مردم  مشارکت 
سال  ادامه  و  جدید  سال  امیدواریم  و  دادیم 
یا  واگذاری  برای  شروعی  بتواند  این   94
باشد  مردم  به  طبیعی  منابع  مدیریت  احاله 

کل  ادارات  و  مراتع  و  جنگلها  سازمان  و 
کشور  کل  در  ما  آبخیزداری  و  طبیعی  منابع 
تسهیل گران  و  هدایتگران  و  ناظران  بتوانند 
دارد  طبیعی  منابع  که  اهدافی  برای  خوبی 
برنامه ریزی  و  سیاست گذاری  بحث  باشند 
با  زمینه است  این  از موضوعات مهم در  که 
مشارکت مردم اگر شکل بگیرد می تواند هم 
سازمان ما را به سازمان کارآمد و موفق تبدیل 
کند و هم مردم ما را به حافظان و محافظان 
می توانیم  این صورت  در  کند  تبدیل  حقیقی 
یک  به  ما  طبیعی  منابع  که  باشیم  داشته  امید 

پایداری و یک شادابی لازم برسد.
بسیار  فاصله  نقطه  آن  به  رسیدن  تا  الآن 
زیادی داریم و باید تلاش کنیم این رویکردی 
مقاومتی  اقتصاد  رویکرد  با  کاملًا  داریم  که 
مقام  رهنودهای  و  دولت  سیاست های  با  و 
معظم رهبری و تأکیداتی که سال گذشته در 
بحث مسأله حفاظت داشته اند هماهنگ باشد 
که  اولیه  قدمهای  همین  در  حمدا...  به  ما  و 
شاهد  شده  برداشته  تاکنون  گذشته  سال  از 
حفاظت،  زمینه  در  گیری  چشم  تحولات 
احیاء و توسعه و بهره برداری پایدار از منابع 
طبیعی مان هستیم در پایان من هم از شما و 
هم  و  کنم  می  تشکر  مجله  اندرکاران  دست 
از همکاران عزیزمان در سراسر کشور که در 
شرایط بسیار سخت و با مشکلاتی که دارند 
بحمدا... موفق شدند کارنامه درخشانی را در 
زمینه حفاظت و احیاء و توسعه منابع طبیعی 
نهایت  کنیم که  افتخار می  ما  باشند و  داشته 
تلاششان را همکارانمان در سراسر کشور در 
و  رهبری  معظم  مقام  نظرات  تحقق  راستای 
ان  و  داشتند  امید  و  تدبیر  دولت  سیاستهای 
و  بیشتر  توان  با  بتوانند  آینده  در سال  شاء... 
کارآمدی بالاتر با مشارکت مردم این امور را 
و مأموریتهایی که در ابعاد مختلف دارند با هم 
افزایی که با مردم ایجاد می شود در راستای 

اهداف نظام قدمهای بلندتری برداشته شود.

گفتگو شرکت  این  در  اینکه  از   :
نمودید تشکر می کنیم.
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پروژه  مدیریت احیاء با کمک جامعه محلی و شناسایی پایه های مقاوم بلوط 
در استان ایلام

 )نقش ریزگردها در مرگ جنگل های بلوط(
بخش دوم: پتانسیل های اجتماعی و اقتصادی موجود در اکوسیستم،  

بهره برداری های علمی و اقتصادی 

 سودابه علی احمد کروری- دانشیار پایه 20 و مدیر گروه تحقیقاتی فناوری زیست بوم های طبیعی پایدار
 الهه مدنی مشائی، بابک جلیلپور- عضو گروه تحقیقاتی فناوری زیست بوم های طبیعی پایدار

 انوشیروان شیروانی- استادیار دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران و عضو گروه تحقیقاتی فناوری زیست بوم های طبیعی 
پایدار

 رضا احمدی، مهرزاد کهزادیان، حجت فتحی، جلال نوری نژاد، سعید طاهری- اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان ایلام

 مرتضی ابراهیمی رستاقی، گرجی ایمانی- عضو شورای عالی سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری و عضو گروه 
تحقیقاتی فناوری زیست بوم های طبیعی پایدار  

چکیده
این تحقیق ضمن بیان خلاصه ای در ارتباط با علل مرگ بلوط های زاگرس، در دو بخش به پتانسیل های انسانی و گیاهی و جانوری موجود 
در محدوده اجرای پروژه پرداخته است. مسئله مهم در این تحقیق، توجه به مشکلات اقتصادی مردم ساکن در اکوسیستم های جنگل های زاگرس 
با روش های علمی بسنده با پتانسیل های اقتصادی موجود در هر اکوسیستم طبیعی است که اگر این مشکلات و نیازها بر طرف نگردد، مدیریت 
احیاء در جنگل های زاگرس به طور یقین شکست خواهد خورد. نتایج بخش اول شامل آمار خانوارهای ساکن در دو روستا واقع در محدوده 
اجرای پروژه، حاکی از مهاجرت بسیاری از اهالی و پیر شدن بافت جمعیتی فعلی است. این  بررسی ها، پیشرفت تصرف در جنگل های طبیعی 
زاگرس را با روش های مختلف توسط مردم ساکن در اکوسیستم ثابت کرده است. در بخش دوم، ضمن شناسایی و معرفی پتانسیل های اقتصادی 

منطقه، راهکارهای مناسب اقتصادی برای منطقه ارائه گردیده است.
 

واژه هاي کلیدي: اقتصاد پایدار، احیاء، آمایش سرزمین، ایلام، مردم ساکن در اکوسیستم

مقدمه
زندگی بشر در درون جنگل ها آغاز شد و 
بود  به جنگل  وابسته  نظر  هر  از  ادامه حیات 
)محل زندگی، غذا، گرما و ...(. اولین وسیله ی 
انسان ها در دوران سنگی یعنی  دفاعی واقعی 
حدود 5000 سال پیش از سنگ، ساخته شده 
جهت  سنگی  تبرهای  اولین  همزمان  است. 
حدود  در  شد.  ساخته  جنگل  از  بهره برداری 

بودند  قومی  اولین  مصریها  پیش  سال   2200
که بهره برداری علمی و عملی را از عرصه های 
گیاهان دارویی جهت برداشت چوب و جنگلی 

.)Bobek, et. al, 1994(  شروع کردند
عدم مدیریت صحیح پتانسیل های موجود، 
کره  جمعیت  رشد  بیرویه،  بهره برداری های 
با پیامدهای منفی  ...، امروزه بشر را  زمین و 
متعدد زیست محیطی ناشی از تخریب منابع 

طبیعی تجدید شونده در سطوح جهانی روبرو 
کره  حرارت  میانگین  افزایش  که  کرده است 
زمین و گازهای گلخانه ای، مسئله کمبود آب، 
... از  انقراض گونه های گیاهی و جانوری و 
آن جمله می باشند. به همین دلیل جنبش های 
جنگل ها،  از  حفاظت  جهت  متعدد  جهانی 
مراتع و سایر موارد همراه با حفظ منابع ژنتیکی 
به عنوان سرمایه های ملی، جهانی و نیز میراثی 
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برای آیندگان به وجود آمده است. از مهمترین 
ادامه  ریو،  در  زمین  کنفرانس  آن  نشانه های 
کشورهای  سران  نشست های  در  روند  این 
بالاخره  و  ژوهانسبورگ  کنفرانس  تا  دنیا 
کنفرانس  )ریو+20( است که در ژوئن 2012 
در ریودوژانیرو برگزار شد )شامخی، 1390؛ 
علی جانی  و  و همکاران، 1391  پورهاشمی 
و همکاران، 1391(. این نشست ها با حضور 
آن ها  نمایندگان  و  مختلف  کشورهای  سران 
تغییرات  بخصوص  مختلف،  عناوین  تحت 
آب و هوایی و بررسی اثرات ناشی از آن، هر 
سال ادامه دارند در سال اخیر )2015-1394(، 
این گردهمایی در پاریس در 9 آذر ماه شروع 
این  در  یافت.  ادامه  روز   10 مدت  به  و 
به خصوص  توسعه جنگل  اجلاس، حفظ و 
جنگل های طبیعی به عنوان راهکاری اساسی 
و سریع جهت جلوگیری از افزایش گرمایش 
کره زمین و کاهش گازهای گلخانه ای معرفی 
مراجعه  بیشتر  اطلاعات  )جهت  است  شده 
http:// :شود به وبسایت رسمی این اجلاس
بروز  پیامد   .)www.cop21paris.org
رفع  جهت  تفکرات  خلق  حساسیت ها،  این 
سیاست های  اجرای  و  موجود  مشکلات 
توسعه پایدار منابع تجدید شونده جهان است. 
در حقیقت، توسعه پایدار تا زمانی باقی است 
را  موجود  طبیعی  منابع  ماندگاری،  اصل  که 
 Lélé, 1991; Panayotou,( نکند  تهدید 

.)1993 and Klooster, 2010
کشور ایران با وسعت 1،648،195 کیلومتر 
 3 و  درجه   25 جغرافیایی  محدوده  در  مربع 
دقیقه الی 39 درجه و 47 دقیقه عرض شمالی 
و 18  الی 63 درجه  دقیقه   5 و  و 44 درجه 
دقیقه طول شرقی، به عنوان یکی از مهمترین 
دلیل شرایط  به  دنیا  بیولوژیک  ذخیره گاه های 
اکولوژی متفاوت حاکم بر مناطق مختلف آن، 
این کشور ذخیره گاه بیش  مورد توجه است. 
از 8000 گونه گیاهی بوده که 1727 گونه آن 
 JalilI and Jamzad,( می باشد  اندمیک 
1999(. ایران در منطقه ای از جهان واقع است 
و  اقلیمی  تغییرات  تاثیر  تحت  شدت  به  که 
و  است  گرفته  قرار  اخیر  خشکسالی های 
عمده  پیامدهای  از  یکی   ، ریزگرد  پدیده ی 
بر  علاوه  که  می باشد  اقلیمی  تغییرات  این 
دلایل داخلی، به دلیل مجاورت با کشورهای 
اکوسیستم های  شدیدا  عربستان  و  عراق 
زاگرس  بلوط  جنگل های  جمله  از  ایران، 
همکاران،  و  )مدبری  هستند  آن  از  متاثر 
و   1391 همکاران،  و  پرو  طهماسبی  1391؛ 
کروری و همکاران، 1394(. هر چند در این 
طبیعی  اکوسیستم های  تخریب  دلیل  به  میان 
و  گیاهی  گونه های  از  بسیاری  سرزمین،  این 
ولی  دارند  قرار  انقراض  خطر  در  جانوری 
هم  هنوز  گسترده،  اکولوژیک  تنوع  دلیل  به 
تنوع گیاهی، جانوری و میکروارگانیسمی  از 

اگرچه  علاوه،  به  است.  برخوردار  بالایی 
مرتعی  و  جنگلی  اکوسیستم های  از  بسیاری 
اکثر  در  ولی  است  شده  تخریب  دچار  ایران 
جنگل ها  بستر  ترکیبات  عمده  قسمت  نقاط، 
و مراتع که محصول چند هزار ساله طبیعت 
برنامه های  اجرای  با  که  مانده  باقی  می باشند 
مدون و راهبردی صحیح، پیاده کردن مدیریت 
توسعه پایدار علمی و اقتصادی منابع طبیعی 
این  اکثر  احیاء  امکان  کشور،  شونده  تجدید 
مناطق وجود دارد )کروری و همکاران، 1390 

و کروری و همکاران، 1392(. 
بر  متعددی  تحقیقات  ایران،  در  کنون  تا   
پتانسیل های گیاهی و اقتصادی موجود  روی 
در ناحیه رویشی زاگرس از جمله محصولات 
فرعی و دارویی این ناحیه، وضعیت اجتماعی 
راهکارهای  مناطق،  این  ساکنین  اقتصادی  و 
و  حفظ  چگونگی  و  جایگزین  معیشت 
این  در  موجود  طبیعی  ذخایر  نگهداری 
و  )آقابابایی  است  گرفته  انجام  اکوسیستم ها 
و  دشتی  1392؛  مظفریان،  1392؛  همکاران، 
همکاران، 1393؛ منصوری و همکاران، 1393 
و جهانبازی گوجانی و همکاران، 1394(. در 
مانند  غیرعمدی  و  عمدی  عملیات  مجموع، 
قطع درختان جهت توسعه و تصاحب زمین 
برداشت  بدون  )حتی  دیم  کشاورزی  برای 
محصول و بهره وری واقعی(، تامین سوخت، 
از بین بردن زادآوری های طبیعی و نهال کاری 

)Bobek, et. Al, 1994(  تصویر 1- اولین ابزارهای استفاده از جنگل توسط مصری ها
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متعدد  جاده های  ایجاد  دام،  چرای  توسط 
به  آسیب های جدی  به  منجر   ... و  روستایی 
اکوسیستم های جنگلی و مرتعی زاگرس و در 
نتیجه کاهش سطح این جنگل ها شده است که 
پیامدهایی مانند بروز سیل، کمبود ذخیره آب 
در این سد بزرگ آبی خاورمیانه )جنگل های 
سایر  و  خاک  فرسایش  و  رانش  زاگرس(، 
در  مسائل  این  است.  داشته  پی  در  را  موارد 
مجموع، عوامل تشدید کننده پدیده هایی مانند 
تغییر اقلیم در کره زمین، کاهش بارندگی بوده 
و موجب تشدید ناپایداری بیشتر و عمیق تر در 
اکوسیستم های طبیعی زاگرس شده اند )دشتی 
و  گوجانی  جهانبازی  و   1393 همکاران،  و 

همکاران، 1394(. 
در  محلی  جوامع  وجود  میان  این  در 
اکوسیستم های طبیعی و هدایت نقش آن ها در 
حفظ و نگهداری اکوسیستم های طبیعی  بسیار 
همکاران،  و  )آقابابایی  است  اهمیت  حائز 
منصوری  1393؛  همکاران،  و  دشتی  1392؛ 
و  گوجانی  جهانبازی  1393؛  همکاران،  و 
 and Atmis, et.al, 1394؛  همکاران، 
 2007  Buchy, et.al, 2000; Agrawal,
دیگر  سوی  از   .)2001; Acharya, 2002
تصمیمات  یکپارچگی  و  همکاری  مسئله 
برنامه ریزان کشوری، استانی و ادارات متولی 
امور منابع طبیعی کشور از جمله موارد مهم 
است که باید در ارائه راهکارها مد نظر قرار 
گیرد )جهانبازی گوجانی و همکاران، 1394 
با  ارتباط  در  همکاران، 1394(.  و  کروری  و 
چالش  و  مدیریتی  مناسب  راهکارهای  ارائه 
از منابع جنگلی در زاگرس،  استفاده بی رویه 
خسروی و همکاران )1393(، در تحقیقی که 
در یکی از روستاهای توابع شهرستان بانه در 
استان کردستان، انجام داده اند، با لحاظ سهم  
با  روستاییان  تجاری  مبادله  مانند  مواردی 
عراق، دریافت یارانه و ...، ارائه یک مدیریت 
هماهنگ جهت تضمین پایداری جنگل و نیز 
ساماندهی مدیریت سنتی جاری در این منطقه 
را مطرح نموده اند. در تحقیق دیگری که در 
و  چهارمحال  استان  جنگلی  مناطق  از  یکی 
بختیاری انجام شد، نقش اجتماعی و اقتصادی 

تخریب  در  جنگل نشینان،  محلی  جوامع 
جنگلی،  منابع  از  حفاظت  در  مشارکت  و 
مشخص  پژوهش  این  نتایج  گردید.  بررسی 
منطقه  روستاهای  از  درصد   60 در  نمود 
و  تخریب  مختلف  شیوه های  مطالعه،  مورد 
زراعت  شامل  جنگلی  عرصه های  به  تعرض 
در زیرآشکوب، قطع درختان به منظور تعلیف 
دام و تأمین منابع انرژی، تهیه و قاچاق ذغال 
و چرای مداوم دام وجود دارد. همچنین مقدار 
اراضی کشاورزی دیم در روستاهای تخریب 
روستاهای  از  بیشتر  مراتب  به  جنگل  یافته 
تنهایی  به  نتایج  این  بوده است.  تخریب  فاقد 

حاکی از عملکرد منفی تر ساکنین این روستاها 
نسبت به ساکنان روستاهای با نسبت تخریب 
محدودتر در جنگل است. در ادامه، وابستگی 
کافی  درآمد  نداشتن  لحاظ  به  منطقه  مردم 
عوامل  از  جنگلی،  اراضی  به  پایدار  شغل  و 
عنوان شده است  مناطق   این   بیشتر  تخریب 

)جهانبازی گوجانی و همکاران، 1394(. 
هدف  و  شکل گیری  در  که  مهمی  مسئله 
اولیه تحقیق اخیر حائز اهمیت می باشد،  این 
است که با توجه به مشکلات موجود، منابع 
توجه،  قابل  منفی  و  مثبت  تجارب  و  علمی 
آیا وجدان آگاه اجازه اعمال مدیریت های غیر 

جدول 1- فرم نمونه برداری اطلاعات خانوار

ک 
نام اعضای خانواده به تفکی

والدین و فرزندان
ت 

تحصیلا
سن

منبع درآمد
ت جسمانی

وضعی
تعداد فرزندان ساکن در روستا

تعداد فرزندان مهاجر به خارج 
از روستا

ت اسکان خوانده در روستا
قدم

ب روزانه
ک غال

خورا
ت

ت سوخ
وضعی

ت و متراژ مسکن
نوع مالکی

نوع و تعداد دام

طیوربزگوسفندگاو

پدر:
مادر:
ف 1
ف 2
ف 3
ف 4
ف 5
ف 6
ف 7

ملاحظات
1: وضعیت سلامت و بهداشت اعضای خانوار

2: میران درآمد موردنیاز برای یک حداقل  رفاه نسبی
3: اموال منقول و غیر منقول

4: نگرش به منابع طبیعی
5: دانش بومی در مدیریت منابع طبیعی

6: تفریحات
7: نیازهای فوری

8: سایر موارد
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طلبانه  نفع  گاهی  درازی های  و دست  علمی 
مردم  می توان  آیا  دیگر  از طرف  می دهد؟  را 
ارکان  جمله  از  که  را  اکوسیستم  در  ساکن 
بنابراین  گرفت؟  نادیده  می باشند،  آن  اصلی 
برنامه ریزی جهت اعمال مدیریت صحیح در 
اکوسیستم های طبیعی، باید دربردارنده آینده ای 
که  باشد  انسان هایی  برای  پایدار  اقتصاد  با 
قرن هاست از اجزاء تفکیک ناپذیر و تاثیرگذار 
در اکوسیستم های طبیعی دانست. تمرکز پروژه 
حاضر در ابتدا بر شناخت چگونگی زندگی، 
روحیات و مشکلات مردم ساکن در یکی از 
اکوسیستم های محدوده اجرای طرح در استان 
ایلام بوده است. در ادامه با شناسایی و معرفی 
اکوسیستم،  در  موجود  اقتصادی  پتانسیل های 
از جمله معرفی تعدادی از گیاهان موجود در 
اکوسیستم با ارزش اقتصادی بالا، راهکارهای 
اقتصادی بسنده با طبیعت موجود و منطبق با 

فرهنگ بومی مردم ارائه شده است.

منطقه مورد مطالعه 
در اکوسیستم محدوده اجرای پروژه، واقع 
در منطقه تنگه دالاب از توابع شهرستان ایوان 
و  گلزار  نام های  با  روستا  دو  ایلام،  استان 
)البته روستای گلزار  قرار گرفته است  گله جار 
گلزار  و  بالا  گلزار  نزدیک  بهم  روستاهای  از 
پایین، تشکیل شده است( )کروری و همکاران، 
1394(. تعداد کل خانوارهای ساکن در این دو 
روستا، 75 خانوار است. در مجموع در این دو 
روستا 291 نفر در حال حاضر ساکن هستند 

که از این تعداد، 138 نفر مرد و 153 نفر  زن 
می باشند. جمعیت مهاجرت کرده از روستا نیز 
266 نفر )147زن و 119 مرد( می باشند. این 
آب  دارای  زیربنایی  تاسیسات  نظر  از  روستا 
لوله کشی، مدرسه ابتدایی و سیستم گاز رسانی 
ساکن  خانوارهای  همه  تقریبا  است.  شهری 
منزل شخصی و زمین  در روستاهای مذکور، 
کشاورزی دارند که در آن گندم و جوی غیر 
مثمر کشت می گردد )زمین های کشاورزی قبلا 
در  کهن تر  اکثرا  بلوط  درختان  و  بوده  جنگل 

آن ها استقرار دارند(.
روش تحقیق

 تحقیق پیش رو با توجه به دوگانگی هدف 
پروژه، در دو مرحله و طی دو روش متفاوت، 

انجام گرفته است. 
مطالعات اجتماعی

شناسایی  جهت  نخست،  مرحله  در 
و  منطقه  در  موجود  انسانی  پتانسیل های 
روش  از  مردم،  معیشت  وضعیت  ارزیابی 
اطلاعات  کسب  جهت  حضوری  پرسشنامه 
روستاهای  در  ساکن  خانوارهای  از وضعیت 
محدوده اجرای پروژه استفاده شد )حافظ نیا، 
1388(. بعد از چند نشست صمیمانه با مردم 
پروژه  اهداف  تشریح  آن ها،  با  دردل  ناحیه، 
توسط  ها  مربوطه،پرسشنامه  طرح  کلیات  و 

اهالی و با کمک دهداری پر شدند.  
مطالعات پتانسیل های گیاهی

راهکارهای  ارائه  جهت  دوم،  مرحله  در 
اقتصادی بسنده با طبیعت موجود، کلیه مناطق 

اکوسیستم و حوزه آبخیز مربوطه، از نظر تنوع 
پوشش گیاهی و جانوری در اوایل اردیبهشت 
دلیل  به  شدند.  برداری  لیست  و  مطالعه  ماه 
اینکه حداکثر جامعه گیاهی موجود در منطقه 
در فصل بهار و به ویژه در ماه اردیبهشت قابل 
شناسایی هستند، این نمونه برداری ها با کمک 
گرفت.  صورت  زمان  این  در  متخصصان 
بعضی  و  محلی  مردم  از  پرسش  با  همچنین 
همزیست  جانوران  فهرست  موجود،  منابع 

مهم اکوسیستم نیز تهیه گردید.

نتایج 
نتایج بخش اول: مطالعات اجتماعی و 

پتانسیل های انسانی
هرم سنی جمعیت:

از میان کل جمعیت ساکن در روستا %53,3 
از  درصد   %56,93 می دهند.  تشکیل  زنان  را 
کل مهاجران را نیز زنان تشکیل داده اند. تنها 
5,2% از زنان ساکن در روستا، در طبقه سنی 
نوزاد تا 7 سال )نونهال( قرار دارند. 9,2% از 
این جمعیت، سنی مابین 7 تا 18 سال دارند.  
19,6% در طبقه سنی 18 تا 30 سال و 34% در 
طبقه سنی 30 تا 50 سال جای دارند. جمعیت 
بالای 50 سال بیشترین درصد جمعیت زنان 
که  داده است  تشکیل  را  روستا  در  ساکن 
میان  در  است.  مذکور  جمعیت  کل  از   %32
زنان مهاجرت کرده از روستا، سنین نوزاد تا 
سنی  طبقه  در   %8,8 ندارند.  وجود  سال   18
 50-30 سنی  طبقه  در   %61,9 سال،   30-18

نمودار 1- درصد جمعیت ساکن در روستاهای محدوده طرح
بر حسب جنسیت

نمودار 2- درصد جمعیت ساکن در روستاهای محدوده طرح 
بر حسب جنسیت
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و 29,3% در طبقه سنی بالای 50 سال زنانی 
هستند که روستا را ترک نموده اند.

46,7% جمعیت ساکن در دو این دو روستا، 
مرد هستند. جمعیت مردان مهاجر دو روستای 
مذکور 43,6% از کل مهاجران است. از میان 
مردان ساکن در روستاها، 5,1% در طبقه سنی 
 18-7 سنی  طبقه  در   %9,4 سال،   7 تا  نوزاد 
سال،   30-18 سنی  طبقه  در   %17,4 سال، 
39,1% درصد در طبقه سنی 30-50 و %29 
جمعیت بالای 50 سال قرار دارند. در دو طبقه 
سنی اول، مردان روستا را ترک نکرده اند. 4,2 
درصد از مهاجران مرد در طبقه سنی 30-18 
سال، 74,8% در طبقه سنی 30-50 و 21% در 

طبقه سنی بالای 50 سال جای دارند. 
این  در  ساکن  خانوارهای   %84 همچنین، 
سکونت  سال   50 از  بیشتر  قدمتی  روستاها، 
این  در  تولد  بدو  از  اکثرا  و  دارند  منطقه  در 
دو  این  گرچه،  داشته اند.  سکونت  منطقه 
روستا پذیرای 16% مهاجر با قدمت کمتر از 

50 سال نیز می باشند، اگر این میزان مهاجرت 
بدلیل ازدواج نباشد، از جهات مختلفی دارای 

اهمیت است. 
میزان تحصیلات:

روستاهای  در  ساکن  جمعیت  میان  از   
محدوده اجرای طرح، 30,5% بیسواد، %10,2  
تحصیلاتی  دارای  درصد   %8,4 آموز،  دانش 
 %15,6 و  دیپلم  درصد   %35,3 دیپلم،  زیر 
در  دارند.  دیپلم  بالای  تحصیلاتی  باقیمانده 
آمار  این  روستا  از  کرده  مهاجرت  افراد  میان 
بیسوادان  میزان  و  است  متفاوت  حدی  تا 
مهاجرت کرده از روستا بیشتر )38,6%( است. 
زیر  تحصیلات  روستا،  از  مهاجران  از   %4,1
بالای  دیپلم و  میزان تحصیلات  دارند.  دیپلم 
دیپلم در جمعیت مهاجر 43,8% و  14,2% به 

ترتیب می باشند. 
دامداری و کشاورزی:

در دو روستای  میان خانوارهای ساکن  از 
 %52 طرح،  اجرای  محدوده  در  گرفته  قرار 

دارای دام و 48% بدون دام هستند )در اینجا 
منظور از دام گاو و به ویژه گوسفند و بز است 
که به تخریب عرصه دامن می زنند(، همچنین 
زمین  دارای   %81,2 خانوارها،  این  میان  در 
کشاورزی با مساحت به طور متوسط 5 هکتار 
خانوارها  از  کمی  بسیار  تعداد  )تنها  هستند 
دارای زمین با مساحت های بالای 10 هکتار 
می باشند( و 18,8% نیز بدون زمین کشاورزی 
بوده  جنگل  قبلا"  اراضی  این  )تمام  هستند 
است که تک درختان باقیمانده بلوط از جمله 

نشانه های آن است(.  
از نظر تنوع دام در این دو روستا، کمتر از 
تشکیل  گاو  را  موجود  دام های  کل  از   %0,5
و  گوسفند   %87,9 عمده  طور  به  می دهد، 
برده  چرا  به  عرصه ها  این  در  بز   %11,7
می شوند. البته بیش از 95 درصد اهالی دارای 
حدود 10 راس مرغ و خروس جهت استفاده 

شخصی خود هستند. 
وضعیت اشتغال:

نمودار 3- هرم سنی جمعیت ساکن در روستاهای محدوده طرح 
بر حسب درصد

نمودار4- هرم سنی جمعیت مهاجرت کرده از روستاهای 
محدوده طرح بر حسب درصد

نمودار 5- درصد قدمت سکونت خانوارهای روستاهای محدوده طرح
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نمودار شماره 11، با توجه به اطلاعات ثبت 
وضعیت  تعیین  جهت  پرسشنامه ها،  در  شده 
اشتغال کنونی سرپرست های خانوار تهیه شده 
است. طبق اطلاعات درج شده در نمودار 11،  
آزاد  با شغل  شده  معرفی  سرپرست های  بین 
باید تعدادی از آن ها، چوپان دام های دیگران 
باشند. تعدادی هم در امر تهیه ذغال درختان 
واگذاری شده از جمله بلوط های خشک شده 
مشغول هستند. کشاورزان معرفی شده هم با 
توجه به مشاهدات میدانی، می بایست مالکان 
باغ های موجود در روستاها باشند. زیرا همه 
را تحت  اراضی جنگل  بیش  خانوارها کم و 
عنوان اراضی کشاورزی )به صورت دیم کاری 
ولی بدون محصول( تصرف کرده اند. متاسفانه 
تقریبا تمام زنان ساکن در روستا صنایع دستی 
جمع آوری  زمان  در  تنها  گذاشته اند.  کنار  را 
میوه بلوط و بنه، زن ها و اطفال بیشتر به کمک 
اعضای خانوار می آیند. همچنین زن ها  دیگر 

در فصل بهار برای چیدن سبزی های صحرایی 
به عرصه می روند.

درآمد ماهیانه مورد نیاز:
نیز،  روستاها  این  در  حتی  کلی  بطور 
اختلاف طبقاتی عمیق در مجموع قابل رویت 
است. در رابطه با میزان حداقل درآمد نسبی 
مورد نیاز، نظر سنجی ای انجام گرفت که طی 
خانوارهای  های  سرپرست  از   %63,77 آن، 
دادند.  پاسخ  آن  به  روستا،  دو  در  ساکن 
میلیون  یک  از  کمتر  درآمدی  نیاز    %34,78
و 28,99% نیاز درآمدی بالای یک میلیون را 
از  برخورداری  جهت  مناسب  درآمد  حداقل 
از   ، )در شرایط موجود  دانستند  نسبی   رفاه 

جمله دریافت یارانه(.
سوخت مصرفی: 

گفته  بنابه  خوشبختانه  روستاها  این  در 
نمی شود.  استفاده  هیزمی  سوخت  از  اهالی 
از  روستا،  دو  این  در  ساکن  خانوارهای   %21

گاز شهری جهت تامین سوخت خود استفاده 
می نمایند. 78,26% نیز از گاز شهری و نفت به 
صورت مشترک برای تامین نیازهای سوختی 
خود استفاده می نمایند. البته کم بیش استفاده از 
هیزم و ذغال هم در بررسی میدانی، رویت شد.
نظر سنجی از اهالی در رابطه با راهکار 

پیشنهادی جهت جلوگیری از مرگ بلوط:
خصوص  در  شده  انجام  سنجی  نظر  در   
جنگل های  مدیریت  جهت  اهالی  پیشنهاد 
بلوط و رفع مشکل خشکیدگی این جنگل ها، 
عده زیادی پاسخ مشخصی ندادند. اما از 20 
درصدی که پاسخ دادند همگی امر هرس این 
درختان و شاخه چینی را پیشنهاد کرده و تنها 

راه نجات این جنگل ها دانستند. 
نتایج مطالعات پتانسیل های گیاهی

گیاهان  شناسایی  مطالعات صحرایی  نتایج 
موجود در اکوسیستم که تنها در سطح گونه 

انجام گردید: به شرح جدول )2( است:

نمودار 6- درصد جمعیت ساکن در روستاهای محدوده طرح
بر حسب تحصیلات

نمودار 7- درصد مهاجرت از روستاهای محدوده طرح بر
حسب تحصیلات

نمودار 8- درصد خانوارهای صاحب دام و بدون دام در 
روستاهای محدوده  اجرای طرح

نمودار 9- نمودار درصد مالکیت زمیتن کشاورزی خانوارهای 
ساکن در روستاهای محدوده طرح
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ارزش  بر  علاوه  گیاهان،  مجموعه  این 
پتانسیل های  از  آبخیزداری،  و  اکوسیستمی 
بین  در  برخوردارند.  نیز  متعددی  اقتصادی 
بر  علاوه  اکوسیستم،  در  موجود  گیاهان 
گونه های درختی با ارزش اقتصادی مانند انواع 
بادام، بلوط و بنه، بسیاری از گونه های مرتعی 
یکساله و پایا )چند ساله( و گیاهان دارویی نیز 
شناسایی شده است. از جمله گیاهان اقتصادی 
موجود در اکوسیستم که کاشت آن ها، تقاضایی 
خوبی در بازار و خریدار مستقیم دارد می توان 
نخودی،  مریم  ارغوانی،  سنبله ی  گونه های  به 
مریم گلی، لاله واژگون، گزنه ی ساقه آغوش، 
جاشیر، فراسیون، کنگر علوفه ای، ازمک و کیسه 
کشیش اشاره نمود. علاوه بر گونه های گیاهی 
نام برده شده، درون گونه های با ارزش متعدد، 
 Tuber مانند  صنعتی  و  خوراکی  قارچ های 
دارند.  وجود  اکوسیستم  در   gibbosum
همچنین وجود موجودات خاکزی نظیر نرمتنان، 
سخت بال پوشان، میکرو ارگانیسم هایی مانند 
مانند  بیماریزا  و  مفید  باکتری های  و  قارچ ها 
 ،)1394 )ذوالفقاری،    Brenia quercinia

شاخصه های این اکوسیستم است.
و  قرق بانان  محلی،  مردم  از  پرسش  با 

بررسی منابع موجود، جانورانی مانند خرس، 
زرد،  ،گوزن  قوچ  وحشی،  بز  کل،  پلنگ، 
سنجاب  تیغی  جوجه  شغال  گرگ  روباه 
انواع موش و مار... و پرندگانی مانند  سمور 
... هم کم و بیش  عقاب، دارکوب، کبک و  
در چرخه حیات اکوسیستم نام برده شده اند 

)نورمحمدی،1391(. 

بحث و نتیجه گیری
در ارتباط با چگونگی وضعیت پتانسیل های 
انسانی، مهمترین مسئله تناسب جنسیت و نیز 
طبقات سنی در این روستاها است. همانطور 
که از نمودارهای )3و 4( مشخص است، هرم 
سنی در دو روستای گله جار و گلزار، نشان از 
نزدیک  آینده  این روستاها در  پیری جمعیت 
درصد  کمترین  روستاها  این  در  اطفال  دارد. 
باید  که  کسانی  و  می دهند  نشان  را  جمعیت 
شوند،  آینده  کار  نیروی  و  جوانان  جایگزین 
عملا درصد کمی از کل جمعیت هستند. اگر 
سن ورود به کار را حتی از هجده سالگی به 
حساب آوریم )که در روستاها عملا پایین تر 
و از حدود 12 سالگی شروع می شود(، نیروی 
کار در این دو روستا به سمت پیری می رود 

تعداد  می سازد.  وارونه  کاملا  را  سنی  هرم  و 
افراد بین 30 تا 50 سال بالاترین رقم، تقریبا 
باید  دو برابر تعداد افراد جوان تری است که 
جایگزین شوند. دلیل امر را باید در مشکلات 
اجرای  و  مشخص  هدف  نداشتن  اقتصادی، 
مدیریت سرزمین نامناسب و اشتباه، ریشه یابی 
کرد. درصد زنان این دو روستا که البته از نظر 
به  کمتر  و  هستند  دار  خانه  اکثرا  نیز  اشتغال 
صنایع  حتی  و  کشاورزی  دامداری،  کارهای 
دستی اشتغال دارند، نسبت به مردان روستاها 
حداقل  میدانی،  مشاهدات  طبق  است.  بیشتر 
حدود نیمی از اهالی بدلیل مطالب ذکر شده 
در این مقاله و مقاله اول، یا بطور دائم در این 
روستاها زندگی نمی کنند و یا روستا را برای 
همیشه ترک نموده و تنها زمین یا خانه هایشان 
در این روستاها باقی است )کروری و همکاران، 
1394(. تعداد بالای مهاجرین این دو روستا 
از عدم مدیریت کارآمد در  نیز دلیل دیگری 
آن ها است )تعداد مهاجران بالای 30 سال دو 
روستا، هم در مورد مردان و هم در مورد زنان 
قابل تامل است(. نکته جالب توجه این است 
تشکیل  زنان  را   )%57( مهاجرین  اغلب  که، 
مهاجرت ها،  اکثر  می رسد،  بنظر  که  داده اند 

نمودار 11- درصد مشاغل سرپرست خانوارهای ساکن نمودار 10- درصد دام موجود در روستاهای محدوده طرح
روستاهای محدوده طرح

نمودار 12- درآمد مورد نیاز رفاه نسبی ساکنان روستاهای 
محدوده طرح

نمودار 13- درصد سوخت مصرفی اهالی ساکن در روستاهای 
محدوده طرح
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بدلیل ازدواج با طایفه هایی از روستاهای دیگر 
باشد. از نظر میزان تحصیلات نیز، از کسانی 
تحصیلاتی  درصد   58 کرده اند،  مهاجرت  که 
این  دارند.  دیپلم  سطح  در  یا  و  دیپلم  بالای 
اقتصادی  توسعه  که  است  آن  نشانگر  مسئله 
را  باسوادان  قابلیت جذب  روستا  دو  این  در 
نکات  تمام  با وجود  ندارد.  فعلی  در شرایط 
میزبان مهاجرانی  این دو روستا  ناامید کننده، 
نیز بوده اند که در کمتر از پنجاه سال گذشته 
در آن ها ساکن شده اند )البته چنانچه ریشه این 
مهاجرت ها نیز به ازدواج برگردد، نمی توان آن 
به  اقتصادی  مهاجرت  به درستی در دسته  را 

حساب آورد(. 
از نظر دارایی ، ابزار و وسایل امرار معاش، 
با توجه به تعداد دام موجود، روستاها دامداری 
از  دامی  واحدهای  تعداد  می  آیند.  به حساب 
دو نظر مهم و مورد بررسی هستند. اول آنکه، 
گله های گوسفند و بز بدلیل چرای مستقیم در 
با حذف زادآوری های طبیعی،  عرصه جنگل 
جنگل را بسمت پیری و مرگ هدایت می کنند 
قرق هم  مناطق  در  دام  مستقیم  )حتی چرای 
دوم  مورد  مشاهده شد(.  میدانی،  بازدید  طی 
ترتیبی ثروت مردم و  به  این حیوانات  آنکه، 
قسمت مهمی از علایق معنوی آن ها در جهت 
می شوند.  محسوب  سرزمینشان  به  وابستگی 
متاسفانه علیرغم اینکه روستا بر اساس تعداد 
دام، دامداری هستند، اهالی قسمت بزرگی از 
اراضی جنگلی را با فرم های مختلف تخریب 
برده اند.  جو  و  گندم  مثمر  غیر  کشت  زیر  و 
زمین  هکتار   5 تا   1 حدود  اهالی  از   %81
کشاورزی ظاهری دارند که همانطور که ذکر 
شده بیشتر از 50% آن ها، دامدار هم هستند. 
حدود کمتر از 5% از اهالی سطوح بسیار بالایی 

)حدود 10-20 هکتار( از اراضی را تصاحب 
و  کرده اند  رها  یزرع  لم  به صورت عمدتا  و 
در روستا هم ساکن نمی باشند. این خانوارها 
تعدادی دام نیز در روستا دارند که توسط اهالی 
ساکن روستا نگهداری می شوند. بقیه افراد را 
نیز خانوارهایی را تشکیل می دهند که صاحب 
دامدار،  بعضا  اما  نیستند  کشاورزی  زمین 
چوپان، کارگر و ...،  یا سالخورده هستند و با 
کمک های مختلف مانند یارانه و کمیته امداد 

زندگی را می گذراند. به نظر می رسد قسمتی 
از درآمد خانوارهای دو روستا هم از مشاغل 
و  رانندگی خودروهای شخصی  مانند  کاذبی 

غیره تامین می شود. 
داری  خانوارها  همه  تقریبا  مجموع  در 
عمدتا  خوشبختانه  و  هستند  مسکونی  منزل 
از سلامت نسبی برخوردارند و شناخت نسبتا 
خوبی نیز از گیاهان خوراکی و دارویی موجود 
در عرصه های طبیعی دارند. گرچه پیشنهاد آن ها 
در رابطه با هرس درختان بلوط جهت مقابله با 
خشکیدگی بیشتر جنبه استفاده شخصی دارد. 
موجب  قبولی  قابل  حد  تا  هرس  عمل  البته 
بنابراین  می شود.  درختان  فیزیولوژی  تقویت 
تاثیر قابل لمس دارد. این مسئله نمود خود را 
در حفظ تک درختان کهنسال تر بلوط در داخل 
مزارع مردم نشان داده است. همچنین، با انجام 
هرس سالیانه بلوط، قسمتی از خوراک زمستانه 

جدول2- لیست گیاهان شناسایی شده در منطقه مطالعاتی
نام علمی نام فارسی نام فارسی نام علمی

Aegilops umbellulata گندم نیای چترکی Hypericum 
helianthemoides

گل راعی آفتابی، گل 
راعی زاگرسی

Aegilops triuncialis گندم  نیای سه لایه Lactuca serriola کاهوی خاردار

Achillea Wilhelmsii بومادران Lamium 
amplexicaule

گزنه سای ساقه 
آغوش

Acanthophyllum sp چوبک Lamium album گزنه سا، گزنه ی 
سفید

Acanthophyllum 
caespitosum

چوبک پشته ای Lens orientalis  ،عدسی شرقی
عدسی شیرازی

Acer monspessulanum کیکم Loranthus 
europaeus

موخور

Allium sp تره، سیر، والک، پیاز Lonicera 
nummulariifolia

شن

Alcea sp ختمی Malabaila 
porphyrodiscus

شقلقل صحرایی 
جنگلی

Alcea Kurdica ختمی کردی Malva sp پنیرک

Amygdalus Arabica بادام بی برگ، بادام 
طاووسی، 

Marrubium 
vulgare

فراسیون

Amygdalus orientalis بادام شرقی، بخورک Medicago sp یونجه

Anthemis sp بابونه Muscari sp کلاغک
Anthemis 
Haussknechtii

بابونه زاگرسی، بابونه 
سوری

Muscari 
tenuiflorum

کلاغک ظریف

Anchusa گاوزبان Neslia آجیل مزرعه

Astragalus sp گون Neslia apiculata آجیل مزرعه

Astragalus 
adscendens

گز خوانسار
Nonnea Persica

چشم گربه ای 
ایرانی

نمودار 14- درصد نظر اهالی روستاهای محدوده طرح جهت مدیریت جنگل بلوط
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Avena fatua یولاف پوچ، جو 
دوسر پوچ، 

Onobrychis sp اسپرس

Avena wiestii یولاف بیابانی Onobrychis 
haussknechtii

اسپرس شن دوست

Bromus sterilis جارو علفی نازا Onopordon sp خار پنبه، خار پیر 
زن، شکاعی

Bromus tectorum جارو علفی بامی، 
علف بام

Onopordon 
corduchorum

خارپنبه شاهوئی 

Cedrus sp سدر Onosma sp زنگوله ای
Carthamus 
Oxyacantha

گلرنگ زرد، 
خارخرون 

Onosma 
microcarpum

زنگوله ای زرد، 
زنگوله ای دانه ریز

Centaurea behen گل گندم طلایی Papaver dubium خشخاش هرز

Cirsium Congestum کنگر انبوه، کنگر 
متراکم

Phlomis sp فتیله ای ، گوش بره

Cirsium Spectabile کنگر تماشایی Phlomis olivieri چماله، گوش بره

Cousinia Jacobsii هزار خار ایلامی Picnomon acarna خار زدک، زرد خار

Crepis alpine ریش قوش کوهسری Pistacia atlantia بنه

Cardaria draba ازمک Poa bulbosa چمن پیازک دار
Capsella bursa-
pastoris

کیسه کشیش Prangos uloptera جاشیر صخره روی، 
وایه، خرکول

Coronilla scorpioides یونجه باغی عقربی Prangos ferulacea جاشیر

Callipeltis sp زیبا سپر Quercus brantii بلوط ایرانی

Crataegus pontica زازالک گرجی Salvia sp مریم گلی، مریمی، 
سالوی

Celtis Caucasica تادار، درخت تا، 
چوب نظر

Salvia bracteata مریم گلی برگه دار

Cirsium sp کنگر Scabiosa sp طوسک، مامیسا، 
گل کبوتر

Cousinia sp هزار خار  Scabiosa persica طوسک ایرانی

Crataegus sp زازالک Scariola orientalis گاو چاق کن
Carthamus 
Oxyacantha

گلرنگ زرد، 
خارخرون 

Scorzonera sp شنگ اسبی

Centaurea sp گل گندم  Scorzonera 
calyculata

شنگ اسبی پلوری

Cerasus microcarpa آلبالوی دانه ریز Scrophularia sp گل میمونی

Convolvulus sp پیچک Senecio زلف پیر، پیر گیاه

Chaerophyllum sp جعفری فرنگی Senecio Vernalis پیر گیاه بهار، قاصد 
بهار

Cardaria draba ازمک Silene سلین، مگس گیر

Crepis ریش قوش، کفشک Silene Chlroifolia سیلن سبزینه ای، 
سیلن برگ سبز

Crupina سیاه فندق، دانه سیاه Silene conoidea سیلن هرز، سیلن 
مزرعه روی

Carduus sp تاتاری Sisymbrium 
Septulatum

خردل بری، خردل 
بیابانی

Daphne mucronatha
Sisymbrium 
Septulatum

خاکشیر حلبی

ادامه جدول2- لیست گیاهان شناسایی شده در منطقه مطالعاتی بلوط  میوه  و  می گردد  تامین  اهالی  دام های  
متعددی در زندگی  اقتصادی  استفاده های  هم 
ایشان دارد. بعلاوه، با اعمال هرس تاج درخت 
کوتاهتر می ماند، نور بیشتری به داخل تاج نفوذ 
می کند و بذر بیشتری هم تولید می شود )روش 
احداث باغ بذر(. اما دلایل عدم کارآمدی این 
به  زاگرس  در سطح وسیع جنگل های  روش 
گردیده  ذکر  پیشین  مقاله  در  مفصل  صورت 

است )کروری و همکاران، 1394(.
روستا،  دو  این  مشکلات  با  رابطه  در  اما 
آبی  بی  حاضر  شرایط  در  مشکل  بزرگترین 
تفریح  روستا(.  مجاور  زندان  )بدلیل  است 
آن ها، تفرج در درون جنگل و خوردن کباب 
عوامل  از  )یکی  می باشد  تعطیل  روزهای  در 
تفرجی  منطقه  و  جنگل(  در  آتش سوزی 
ندارد. مردم  این دو روستا وجود  خاصی در 
اکوسیستم  مجاور  گاز  پالایشگاه  از  همچنین 
و  گله مند  بسیار  ندارد  مناسب  فیلترهای  که 

نگران سلامتی خود و فرزندانشان می باشند.
بزرگترین  که  می رسد  بنظر  نهایت،  در 
مشکل حاضر در منابع طبیعی تجدید شونده 
کشور، از دست دادن باورهای مردمی باشد. 
حتی در 60 الی 70 سال پیش در روستاها 
عاشق  که  می کردند  زندگی  انسان هایی 
سرزمین پدری خود بودند، اما اکنون کمتر 
احساس وظیفه و تعلقات پدری در روستاییان 
مشاهده می شود. از آنجا که هدف از اجرای 
اکوسیستم هاي  در  صحیح  اقتصادی  برنامه 
طبیعي،  بهره وري بهینه از آن هاست، به نحوي 
که حداقل آسیب به چرخه حیات وارد شود 
 ،)1390 همکاران،  و  کروری  احمد  )علی 
کردن  پیاده  مشکل  این  راه حل  اصلی ترین 
همان  طبیعت  با  منطبق  اقتصادی  برنامه های 
مردم  اقتصادی  رفاه  جهت  در  اکوسیستم 
تفکرات  اجرای  است.  اکوسیستم  در  ساکن 
مراتع  و  جنگل ها  طبیعی  نظام  با  منطبق  غیر 
طبیعی باعث خواهد شد که این عرصه ها که 
از مهمترین ذخایر  با وجود تخریب ظاهری، 
بیولوژیک جهان محسوب می شوند به سمت 
نابودی  به سمت  بالاخره  و  ژنتیکی  فرسایش 
مطلق هدایت گردند )برای مثال شرایط فعلی 
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جنگل های بلوط زاگرس و شمشاد در شمال 
کشور(. از آنجا که اعمال مدیریت های اشتباه از 
جمله ورود عناصر با جان )گیاهان و جانوران 
بیگانه،  )پسماندها...(  بی جان  و  غیر بومی( 
موجب برهم خوردن تدریجی تعادل اکوسیستم 
می گردد، بنابراین  کاربست  علم  مدیریت  منابع  
طبیعي تجدید شونده یعنی تمرکز  بر شناخت  
جمله  از  اکوسیستم ها،  موجود  وضعیت  
واحدهای متشکله آن ها و نحوه اثرگذاری آن ها 
بر یکدیگر )همزیستی مثبت و متقابل(، الزامی 
و می بایست رعایت گردد )کروری و همکاران، 
 and  1999  ,Stohlgern, at.al 1378؛ 
پیشنهاداتی  ارائه   .)2002  ,Kourtev, et.al
مانند کاشت درختان  مثمر یا گیاهان دارویی 
غیربومی در بستر زنده جنگل ها و مراتع طبیعی، 
گونه های  با  کاشتی  تک  سیستم  اجرای  حتی 
بومی، از جمله مدیریت های نامناسبی می باشند 
که منجر به نابودی زیر بنای بافت بیولوژیک، 
هم  از  و  مفید  میکروارگانیسم های  جمله  از 
شدید  فرسایش  یعنی  سیستم  تعادل  پاشیدن 
بستر حیات و عوارض ناشی از آن، سیل، رانش 
زمین ،گرمایش زمین  .... و نهایتا بیابانی شدن 
عرصه های طبیعی منابع طبیعی تجدید شونده و 
تشدید فقر عمومی و وابستگی صد در صد به 

دیگر کشورها می گردد.
موضوع برای اهل فن روشن است که یکی 
امر  اجرای  و  تدوین  در  مهم  قسمت های  از 
حمایت  طبیعی،  اکوسیستم های  در  مدیریت 
از تداوم مثبت زندگی اقتصادی اهالی ساکن 
حفظ  بر  تکیه  )با  طبیعی  اکوسیستم های  در 
 Buchy,( است  طبیعی(  اکوسیستم های 
 et.al, 2000; Fromm, 2000; White,
 .)et.al, 2002 and Pagdee, et.al, 2006
)حفظ  جانبه  دو  و  صحیح  اقدامی  متاسفانه 
پویای  اقتصادی  و حرکت  طبیعی  اکوسیستم 
مهم،  این  به  نیل  راستای  در  سیستم(،  مردم 
انجام نگرفته است. حتی نیازهای طبیعی مردم 
شده  تدوین  برنامه های  در  نیز  مناطق  این 
نداشته  جایگاهی  اخیر  سال های  تا  دولت ها 
است. به همین دلیل بسیاری از دهات تخریب 
ادامه زندگی به شهرها  و ساکنین آن ها برای 

کوچ کرده اند. امروزه هم متاسفانه برنامه های 
دقیق مدیریتی منطبق بر حفظ اکوسیستم های 
طبیعی وجود ندارد. بنابراین ما شاهد حرکت 
منفی و مخالف ساکنین حاشیه اکوسیستم های 
می رسد  بنظر  حقیقت  در  می باشیم.  طبیعی 
آن ها در کمال آرامش با کمک کسب تجارب 

منفی از شهرنشینان، در بیشتر مناطق انتقام ظلم 
گذشته را می گیرند. در هرحال نه جهت رفع 
نیازهای روزمره، بلکه جهت تثبیت مالکیت بر 
متاسفانه  حتی  مختلف،  روش های  با  عرصه، 
طبیعی  بسترهای  عمدی  آتش زدن  گاهی 
)جنگل ها و مراتع(، ابتدا بر وسعت زمین های 

Euphorbia 
cheiradenia

فرفیون خوشه ای
Stachys inflata 

سنبله ای 
ارغوانی،سنبله ای 

بادکنکی، 
Euphorbia 
macroclada

فرفیون شاخه ضخیم Taeniatherum 
crinitum

گیسو چمن

Eryngium billardieri زول Teucrium polium  جز، کلپوره، مریم
نخودی

Ferula sp کما، باریجه، آنقوزه Tragopogon 
longirostris

شنگ حلبی، شنگ 
نوک دراز

Ferulago sp چویل Tragopogon sp شنگ

Fritillaria imperialis لاله سرنگون، لاله 
واژگون، گل نگین

Trifolium sp شبدر

Galium aparine بی تی راخ Trifolium 
purpureum 

شبدر ارغوانی

Geranium tuberosum سوزن چوپان غده دار Trigonella sp شمبلیله، شنبلیله

Gladiolus sp گلایول Trigonella 
elliptica

شنبلیله بیضوی، 
شنبلیله شیرازی

Gladiolus segetum گلایول مزرعه ای، 
گلایول صحرایی

Trigonella 
monantha

شنبلیله تک گل 
لوبدار

Gundelia tournefortii کنگر علوفه ای، کنگر 
خوراکی

Torilis leptophylla ماستونک نازک 
برگ

Gypsophila sp گچ دوست Turgenia latifolia گیس چسبک، 
گیس میماسی

Gypsophila pallid گچ دوست کمرنگ Vaccaria sp صابونک

Haplophyllum sp سدابی Vaccaria 
grandiflora

صابونک

Haplophyllum 
buxbaumii 

سدابی بین النهرینی Valerianella sp شیرینک، سمنه

Heteranthelium 
piliferum 

دگرگل گندمی Valerianella 
vesicaria

شیرینک متورم

Helianthemum 
salicifolium

گل آفتابی برگ بیدی Verbascum sp گل ماهور، 
خرگوشک

Helianthemum sp گل آفتابی Verbascum 
alceoides

گل ماهور ختمی سا

Hirschfeldia sp خردل کاذب، خردلی Vicia sp گاودانه، باقلا، 
ماشک، کرسنه

Hirschfeldia incana خردلی، خردل کاذب Vicia sativa کرسنه، گاودانه، 
ماشک

Hordeum glaucum جو هرز Vicia variabilis ماشک گوناگون، 
ماشک متنوع، کالو

Hordeum bulbosum جو پیاز دار، کتو Ziziphora capitata کاکوتی سرسان

Hypericum sp
گل هزار چشم، گل 

راعی، گل چائی Zoegea leptaurea
خورشید صبح

ادامه جدول2- لیست گیاهان شناسایی شده در منطقه مطالعاتی
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کشاورزی خود افزوده و پس از گذشت مدتی 
نه چندان طولانی، تقاضای احداث جاده های 
حتی  مختلف،  بهانه های  مبنای  بر  را  آسفالته 
این  دارند.  طبیعی  جنگل های  داخل  در 
عملیات مخرب و قطع چرخه حیات، شرایط 
طبیعی  پویای  اکوسیستم  فیزیولوژی  ضعف 
که  است  آورده  فراهم  را  زاگرس  جمله  از 
شیوع بیماری ها و آفات در عرصه بسیاری از 
جنگل های زاگرس و بالاخره مرگ جنگل از 

آن  جمله می باشند.
شخصی  مالکیت های  ظاهرا  هم  اروپا  در 
نسل  چند  از  رسیده  ارث  به  جنگل های  در 
قبل وجود دارد. ولی برنامه اجرایی مدیریت 
نظر  تحت  و  تدوین  دولت  توسط  آن ها  در 
مهندسان ناظر دولتی می باشد ) این در حالی 
است که تنها 5-6 درصد جنگل های اروپای 
 Bobek, etal, 1994( )مرکزی طبیعی است

.)and White, et.al, 2002
مشکلات  کنار  در  امروز  مشکل  زیربنای 
وجود  عدم  فراوان،  اقتصادی  و  اجتماعی 
می باشد.  سرزمین  آمایش  جامع  نقشه های 
نقشه  این  تهیه  نیاز  که  است  درازی  سالیان 
تاکید  بارها  فن  اهل  بوسیله  کشور  در سطح 

شده است )مخدوم، 1392(.
جمع بندی شامل ارائه راهکارهای علمی 
و عملی اقتصادی، منطبق بر اقتصاد پایدار و 
حفظ اکوسیستم های طبیعی برای جنگل های 

ایلام:
نظر به آنکه مقاله اخیر متکی بر چگونگی 
مردم  پایدار  اقتصادی  مدیریت  امر  اجرای 
جنگل  طبیعی  اکوسیستم های  در  ساکن 
موارد خاص  بر  تنها  نهایی،  بحث  در  است، 
تمرکز  تحقیق  موضوع  با  همسو  ضروری  و 
شده و پس از مطالعه و بررسی علل موفقیت 
و  موثر  فاکتورهای  سایر  موفقیت،  عدم  و 
در  دنیا  سرتاسر  در  شده  ارائه  راهکارهای 
گردیده  ذکر  موارد،  این  متفاوت،  زمان های 

   .)2006 ,Pagdee, et.al( است
* چنانچه استانداری استان ایلام، با کمک 
دیگر نهادهای زیربط، از جمله با کمک اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام و 

موجود  مستندات  حسب  بر  امر،  متخصصان 
)محیطی و علمی(، تهیه نقشه آمایش سرزمین 
این  نزدیک  آینده ی  برنامه های  راس  در  را 
راستای  در  اقدامات  تمام  ندهد،  قرار  استان 
مواجه خواهند  با شکست  مدیریت سرزمین 
شد. بدیهی است، اگر تهیه این نقشه در سطح 
گستردگی  دلیل  به  شود،  انجام  تواماً  کشور 
عملی  هیچوقت  فراوان،  نظرهای  اختلاف  و 
نخواهد شد. برای مناطقی که در طرح آمایش 
ایلام جنگل  استان  در  همیشه  برای  سرزمین 
باید طرح مدون صد ساله  شناخته می شوند، 
نهایی  مقاله  در  )پیشنهادات  گردد  تدوین 

مدیریت احیا بیان خواهد شد(.
آبخیزداری  و  طبیعی  منابع  کل  اداره   *
مربوطه،  نهادهای  سایر  کمک  با  ایلام  استان 
محدوده ی  دائمی  تعیین  و  نقشه  تهیه  از  بعد 
حفظ  جهت  ایلام،  استان  طبیعی  جنگل های 
مقابل  در  قدرتمند  باید  خاک  و  آب  این 
داخل  در  عمدی  غیر  و  عمدی  تجاوزات 

جنگل های مذکور ایستادگی نماید.
* اطراف مناطق جنگلی لازم است جهت 
با  ردیف  سه  در  محدوده،  بیولوژیک  ثبت 
درختان شاخص )سریع الرشد، مقاوم( همان 

اکوسیستم، جنگلکاری شود.
به  واگذاری  اراضی  بین  مناسب  فاصله   *

مردم و مناطق جنگلی منظور گردد.
از  قرقبان،  و  حفاظتی  نیروی  عنوان  به   *
منطقه  همان  روستایی  دیده  آموزش  جوانان 
استفاده شود )حتی المقدور این جوانان دارای 
مدرک دیپلم و با آموزش های شش ماهه، به 

این امر گمارده شوند(.
و  پژوهش های لازم  از  بعد  که  مناطقی   *
واقعی و  اختیار ساکنین  در  محاسبات علمی 
قرار  فرزندانشان  و  اکوسیستم ها  این  وفادار 
داده می شود، به هیچ وجه نباید همراه با حق 
است  )ضروری  باشند  واگذاری  یا  و  فروش 
زیاد،  مشکلات  علیرغم  عملیات  این  کلیه 
همزمان شروع شوند و گرنه با شکست مواجه 

خواهند شد(.
 ارائه بعضی از برنامه های اقتصادی همگام 

با پتانسیل های طبیعی اکوسیستم:

تطابق  بر  علاوه  شده  ارائه  راهکارهای   *
با  مطابق  باید  منطقه  طبیعی  پتانسیل های  با 
با  است  لازم  بنابراین  باشند.  نیازآبی  حداقل 
کمک استانداری، سیاست بهره برداری از آب 
بین مردم و زندان واقع در منطقه تنگه دالاب 

مشخص شود.
روش های  از  بعضی  حاضر  حال  در   *
نیاز  به  تلقیق کوزه ای  آبیاری مثل طرح های 

آبی پایین تر جواب داده است.
* ایجاد باغ با ترکیب پایه هایی از درختان 
بلوط،  بنه،  بادام،  مانند  اکوسیستم  شاخص 
سماق، گلابی وحشی، زالزالک و ... به عنوان 
خوراکی،  گیاهان  از  بعضی  و  بالا  آشکوب 
دارویی و صنعتی و .... به عنوان زیر آشکوب 
بر حسب نیاز نوری و آبی. گونه های گیاهی 
اکوسیستم  از  تابعیت  ضمن  شده،  نامبرده 
طبیعی، بعد گذشت یک تا 10 سال )بر حسب 
شرایط  مالکان  برای  گونه(،  درون  و  گونه 

اقتصاد پایدار را فراهم خواهند نمود.
چند  گیاهان  از  علوفه  تولید  و  کاشت   *
انوع  مانند  طبیعی  اکوسیستم  به  وابسته  ساله 
و  شبدر  خرکول،  یا  جاشیر  اسپرس،  یونجه، 
غیره با روش های بسنده با اکوسیستم و اقلیم 

در محدوده های معین ضروری است. 
بر تخصیص وام محدود،  * دولت علاوه 
طرح،  اجرای  اول  سال  دو  در  است  لازم 
مردم  اختیار  در  را  زیربط  مشاور  مهندسین 
محلی قرار دهد )این مهندسان هم بعد از طی 
کلاس های سه ماهه تخصصی فشرده قادر به 

رفع نیاز های فنی مردم خواهند بود(.
دامداری  تعاونی  شرکت  تشکیل   *
)نگهداری، به نژادی، بهداشت، نحوه استفاده 
با   و به سازی محصولات وابسته و...(، همراه 
توسعه و آموزش صنایع دستی استان ایلام از 

جمله پیشنهادات این برنامه می باشد.
* به ندرت شنیده می شود که دو سازمان 
وابسته به جنگلداری و دامپروری قادر به کار 
سازمان  دو  این  نمی باشند.  مشترک  ترکیبی 
قرار  دلیل در داخل یک وزارتخانه  به همین 
دارند. در صورت نیاز شخص مقام وزارت به 

طور یقین مشکل را حل خواهند نمود.
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منطبق  پایلوت  کارخانجات  ایجاد   *
)مانند  مناطق  همان  در  محصولات  نوع  با 
عصاره گیری، بسته بندی، تهیه کود بیولوژیک 
بهداشتی با کمک دام و جنگل برای فروش و 
...( در حاشیه همین مناطق باید در برنامه لحاظ 
شود. در غیر اینصورت اثرگذار نخواهند بود.

* تشکیل دوره های کوتاه مدت حرفه و فن 
وابسته به محصولات و صنایع تولیدی بعد از 
طی دوره اول دبیرستان مانند کمک جنگلبان، 
بازاریاب برای  کمک دام پرور، صنایع دستی، 

جوانان هر منطقه ضروری است. 
* اختصاص دکتر دامپزشک حداقل هر 10 
روز یک بار در روزهای ثابت از ضروریات 

این مناطق است.
با  می توانند  فوق  برنامه های  بعلاوه   *
به  وابسته  محصولات  سایر  تولید  و  کاشت 
سیستم مانند قارچ های خوراکی و صنعتی نیز 

تلفیق شوند.
حاشیه  در  اکوتوریسم  برنامه ریزی   *
راهکار  نشینان  چادر  با  زندگی  جنگل، حتی 

دیگر پیشنهادی این طرح است.
رفاه  ایجاد  و  جنگلی  پارک های  ایجاد   *
روزهای تعطیل مردم با در نظر گرفتن مکان ها 
راهکارهای  دیگر  از  نیاز،  مورد  وسایل  و 
تربیت  به  )نیاز  است  پیشنهادی  کاربردی 

پارک بان با توجه به سطح پارک جنگلی(.
* امروزه روش های با صرفه ای برای تولید 
از  استفاده  یا  و  حیوانی  کودهای  از  انرژی 
انرژی خورشیدی )انرژی های بیو( در سطوح 
جمله  از  که  است  شده  معرفی  المللی  بین 

پیشنهادات  برای منطقه می باشند.

سخن آخر
شونده  تجدید  طبیعی  منابع  نابودی  ادامه 
ایران از جمله جنگل های زاگرس از هر نظر 
برای  جبران  قابل  غیر  فاجعه ای  با  مساوی 
مدیران  مسئولیت  راستا  این  در  است.  کشور 

ارشد کشور بسیار کلیدی و شاخص است. 

منابع 
صدف . 1 سلامتیان،  مینا؛  آقابابایی، 

مردمی  مشارکت   .1391 جواد،  بیات،  و 
زاگرس  منطقه  زیستی  تنوع  از  حفاظت  در 
راهکارهای  ملی  کنفرانس  اولین  مرکزی، 

دستیابی به توسعه پایدار. 
ایران . 2 حسن،  گوجانی،  جهانبازی 

جعفر،  سید  اخلاقی،  سید  و  یعقوب  منش، 
و  مدیریت  در  محلی  جوامع  نقش   .1394
تخریب منابع جنگلی زاگرس،  اولین همایش 
محیط  و  آب  طبیعی،  منابع  "جامعه،  ملی 

زیست؛ چالش ها و راهکارها".
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DIVA-GIS ابزاری کار آمد در مطالعه تنوع زیستی 

 مائده صادقی- گروه محیط زیست، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه صنعتی اصفهان

 منصوره ملکیان-  عضو هیات علمی گروه محیط زیست، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه صنعتی اصفهان  

چکیده
تنوع زیستی از سرمایه های مهم کره ی زمین می باشد که در سال های اخیر تحت تأثیر فعالیت های انسانی دچار مشکلات عدیده ای از جمله ی 
تغییر در تنوع گونه ها و جمعیت ها گشته است. از این رو محققان زیادی توجه خود را به مطالعه شاخص های تنوع زیستی در جمعیت های 
حیات وحش و تغییرات آن نظیر تغییرات تنوع معطوف نموده اند. خوشبختانه در سال های اخیر نرم افزار های متعددی در این زمینه ایجاد شده 
که راه گشای محققان بوده است که یکی از آن ها نرم افزارDIVA-GIS می باشد. این نرم افزار دارای کاربرد های زیادی است که برخی از آن ها 
به برآورد تنوع جمعیت ها  باز  گردد. از جمله ی آنها می توان به برآورد غنای گونه ای، اندازگیری تنوع بتا، محاسبه ی نمایه های تنوع، آنالیز های 
مولکولی و در نهایت انتخاب مناطق حفاظت شده اشاره کرد که  مقاله حاضر به آنها می پردازد. با وجود تحقیقات زیاد صورت گرفته با استفاده 
از این نرم افزار، در کشور ایران استفاده ی چندانی از آن صورت نگرفته و این ضرورت توجه بیش تر محققان ایرانی را به روش ها و نرم افزار های 

جدید آنالیز و بررسی در زمینه ی تحقیقات مرتبط با تنوع زیستی و حفاظت گونه ها طلب می کند. 

واژه هاي كلیدي: تنوع زیستی، DIVA-GIS، غنای گونه ای، مناطق حفاظت شده، داده های ژنتیکی، حیات وحش

مقدمه
تنوع زیستی و حیات وحش از سرمایه های 
مهم کره ی زمین محسوب می شوند که متأسفانه 
تهدیدات زیادی روبه رو  با  اخیر  در سال های 
شده   است. بوم نظام های جهانی، اکوسیستم ها 
زیاد  فوق العاده  سرعت  با  لنداسکیپ ها  و 
این  از  بعضی  تغییرند.  حال  در  انسان  توسط 
ولی  می کنند  تحمل  را  وارده  تغییرات  نظام ها 
متأسفانه بسیاری از آن ها این توانایی را نداشته 
و این تغییرات براي آن ها مخرب خواهد بود 
)2(. تغییر کاربری اراضی، آلودگی ها، احداث 
تنها  جهانی  گرمایش  و  اقلیم  تغییر  صنایع، 
بخشی از این تهدیدات به شمار می روند که 
کاهش روبه رشد جمعیت های حیات وحش 
در سال های اخیر را به دنبال داشته است. از این 
رو دانشمندان و محققان زیادی توجه خود را به 
جمعیت های وحش به منظور ارزیابی وضعیت 
معطوف  آن  گذشته ی  با  مقایسه  و  کنونی 
سال های  در  متعددی  نرم افزار های  کرده اند. 
یافته اند که به مدد محققان آمده  اخیر توسعه 
و اقدامات ارزیابی را تسهیل نموده است. یکی 
که  می باشد   DIVA-GIS نرم افزار ها  این  از 

آنالیز های  زمینه ی  در  توجهی  جالب  کارایی 
با  زیادی  مطالعات  دارد.  جمعیت ها  مکانی 
مختلف  کشور های  در  افزار  نرم  این  کمک 
انجام شده است که از جمله ی آن می توان به 
بررسی توزیع جغرافیایی بالقوه ی نوعی نیشکر 
توسط گانه شایاه و همکاران )3(، آنالیز تنوع و 
توزیع گیاه Jatropha_curcasتوسط سونیل 
و همکارانش )8( بررسی غنای گونه ای سیب 
همکارانش  و  هیگمنز  توسط  وحشی  زمینی 
)4( و بررسی تنوع زیستی نوعی جوجه کبوتر 
اشاره   )7( همکارانش  و  پارتاساراتی  توسط 

کرد.
مذکور  نرم افزار  ایران  کشور  در  متأسفانه 
واقع  توجه  مورد  بودن،  کاربردی  وجود  با 
متعددی  ابزار های  نرم افزار  این  است.  نشده 
می باشد.  آنالیز  ابزار  آن ها  از  یکی  که  دارد 
متعددی است که  دارای گزینه های  ابزار  این 
به  به تشریح بخش های مربوط  مقاله  این  در 
تجزیه و تحلیل تنوع زیستی و ژنتیک خواهیم 
پرداخت. شایان ذکر است که داده های مربوط 
داده ی بانک  از  زیستی  تنوع  آنالیز های  به 

DIVA-GIS قابل تهیه می باشد)1(.

قابلیت های نرم افزار DIVA_GIS در 
مطالعه تنوع زیستی

و  تجزیه  به  نرم افزار  این  در  آنالیز  ابزار 
متعددی  زیستی  پارامتر      های  برآورد  و  تحلیل 
می پردازد که در مطالعات تنوع زیستی مورد 
توجه محققان است)5(.  همه ي این آنالیز ها بر 
پایه ي موقعیت )طول و عرض جغرافیایي( و 
داده های جمع آوری شده از هر محل صورت 
محلی  شامل  نقطه  یک  موقعیت  می گیرد. 
جمع آوري یک نمونه و یا هر نوع اطلاعات 
در مورد حضور یک واحد بیولوژیکي )نظیر 
یک  خروجي  می باشد.  آلل(  ژنوتیپ،  گونه، 
آنالیز مي تواند یک فایل شبکه، وکتور و یا یک 
فایل از پایگاه داده )DBF( باشد. منوی آنالیز 
این  در  که  است  متعددی  تحلیل های  شامل 
نمایه های  غنا،  اندازه گیری  بررسی  به  بخش 
جمعیت،  بازگشت  تنوع،  و  گونه ای  غنای 
آنالیز های مولکولی ساده و در نهایت انتخاب 
برخی  ارائه  با  همراه  شده  حفاظت  مناطق 

مثال های موردی پرداخته می شود)5(. 
1- غنای گونه ای1

تنوع  بخش های  از  یکی  گونه ای  غنای 
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موجود  گونه های  تعداد  به  که  است  زیستی 
در یک منطقه صرف نظر از تعداد آن ها، اتلاق 

می شود.
در قسمت غنا چهار متغیر خروجي مجزا 

وجود دارد:
این •• مختلف:  کلاس هاي  تعداد 

بخش کلاس هاي مختلف یک متغیر حاضر در 
هر سلول شبکه را شمارش مي کند )به عبارتي 
دیگر تعداد گونه هاي مختلف موجود در یک 
مجموعه داده که بانک ژن را پوشش مي دهد(. 
این بخش براي تعیین متغیری که در فایل وکتور 
برای جدا سازی  یا  و  گرفته شود  نظر  در  باید 

ارزش هاي بي ربط، به کار گرفته مي شود.
تعداد •• انتخاب  مشاهدات:  تعداد 

محاسبه  را  شبکه  هر سلول  در  نقاط حضور 
وکتور  فایل  در  است  ممکن  چون  مي کند. 
نقاطي وجود داشته باشد که بي ارتباط بوده و 
این  در  کند.  جدا  را  آن ها  بخواهد  کاربر  یا 
صورت باید یک متغیر از پایگاه داده ي لبه ي 
پارامتر انتخاب کرده و سپس یک و یا تعداد 

بیشتري از فاکتورهاي آن متغیر را جدا کند.
حضور و عدم حضور: این قسمت ••

به سادگي سلول هایي را  ارائه مي کند که کلاس 
)ارزش( 1 و یا 0 )بی ارزش( را نشان مي دهد.

تعداد •• که  است  تکنیکي  ترقيق2: 
شده  مشاهده  گونه(  مثال  )براي  کلاس هاي 
که توسط کاربر اختصاصی شده اند را، تخمین 
این  براي  که  فرمولي   )1( معادله ي  مي زند. 

محاسبه استفاده مي شود نشان مي دهد.
)1(E(S)=∑[1-{((N-Ni)¦n)/(N¦n)}]  

)E )S: تعداد مورد انتظار کلاس ها در یک 
نمونه ي رقیق شده، N: تعداد کل مشاهدات 
 :Ni شده،  رقیق  نمونه ي  یک  در  سلول  هر 
تعداد افراد در i_امین کلاس در یک نمونه ي 
استاندارد   نمونه ي  سایز   :N شده،  رقیق 

اختصاصي شده توسط کاربر.
2- برآورد غنا3

تعداد گونه هایی که در یک ناحیه مشاهده 
می شود  به وسعت منطقه ای که اطلاعات در 
آن جمع آوری می شود،  بستگی دارد. در اغلب 
موارد انجام سرشماری کامل عملی نیست و 

معمولاً منطقه نمونه برداری شده و مورد تجزیه 
برآورد  بعدی  مشکل  می گیرد.  قرار  تحلیل 
منطقه  یک  برای   )Smax( گونه ها  کل  تعداد 
است. این برآورد هم کامل بودن موجودی را 
ارائه می کند و هم امکان مقایسه ی بهتر با غنای 
برآورد  می کند.  فراهم  را  دیگر  نقاط  گونه ای 
که  است  مفید  زمانی  گونه  تعداد  بیش ترین 
اطلاعات بیش تری که با ادامه ی نمونه برداری 
قابل  اقتصادی  لحاظ  از  می شود  جمع آوری 
متنوعی  و  متفاوت  راهکار های  باشد.  توجیه 
پیشنهاد شده  گونه ها  کل  تعداد  برآورد  برای 
DIVA- در راهکار ها  این  از  بعضی  است. 
از  می توان  که  گرفته می شوند  کار  به    GIS
استفاده  گونه ای  غنای  محاسبه ی  برای  آن ها 
کرد که شامل فرمول های چائو4، جک نایف و 
میخائیلیس_ منتن5 است)5(. از این ابزار برای 
وحشی  سیب زمینی  گونه ای  غنای  محاسبه ی 
)شکل1(. شد)6(  استفاده  آمریکا  قاره ی  در 
بر طبق آنالیز های انجام شده، پرو کشوری با 
تعداد گونه ی سیب زمینی وحشی  بیش ترین 
گونه های  دارای  کشورهای  سایر  است. 
نشان  رنگی  نقشه  روی  وحشی  سیب زمینی 
داده شده است )شکل 1(. این آنالیز ها نقشه 
غنای گونه ای گونه های سیب زمینی وحشی 

را نتیجه داد )شکل 2(.
3- نرخ بازگشت جمعيت 

نرخ بازگشت جمعیت یا تنوع بتا نرخ تغییر 
اندازه گیری  فضا  در  را  گونه ها  اجتماعات 
می کند. این شاخص نشان می دهد که چگونه 
تغییر  هم  به  نزدیک  نواحی  گونه های  تعداد 
می کند. اگر دو منطقه ی بزرگ باتعداد مشابه 
یکی  که  باشیم  داشته  آن  سرتاسر  در  گونه 
گونه های مختلف در کل سلول های شبکه اي 
خود و دیگری گونه های یکسان در سرتاسر 
سلول های شبکه خود داشته باشد،منطقه اول 
تنوع بتای بالاتری نسبت به منطقه ی دوم دارد.

در این نرم افزار فقط اندازه گیری ویتاکر6)9( 
از تنوع بتا به کار گرفته می شود )معادله 1(. 
این شاخص برای هر سلول شبکه با در نظر 
که  می شود،  محاسبه  مجاور  سلول   8 گرفتن 

4تای آن نزدیک ترند.

)1(βw=(S/α)-1
S: تعداد کل گونه ها در سرتاسر سلول های 
شبکه، α: میانگین تعداد گونه ها در سلول های 

شبکه ی مدنظر
4- نمایه های تنوع گونه ای

شاخص های  می تواند   DIVA-GIS
مختلف تنوع نظیر مارگالف، منهیدنیچ، شانون، 

شکل 1- نقشه کشورهایی که گونه های سيب زمينی وحشی در آنها وجود دارند)6(.
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شبکه  سلول  هر  برای  را  سیمسون  و  برلیون 
محاسبه کند. شرح ریاضی این شاخص ها در 

جدول شماره 1 نشان داده شده است.
S: تعداد گونه های )کلاس( منحصر به فرد 
هر  مشاهدات  تعداد   :N سلول،  هر  ازای  به 
 : pi ،امین کلاس_i تعداد افراد در :ni ،سلول

فراوانی نسبی i_مین کلاس
5- داده های مولکولی7

نشانگر های  به  مربوط  داده های  اجتماع 
مولکولی همراه با موقعیت نقاط نیز می تواند 
در DIVA-GIS مورد آنالیز واقع شود. در 
اینجا وجود یا عدم وجود داده )به عنوان مثال 
می تواند  الکتروفورز(  ژل  باندهای روی یک 
آنالیز شود. فاصله ی ژنتیکی، تنوع مولکولی و 
تعداد هاپلوتیپ ها  نیز قابل محاسبه است.یک 
باند می تواند وجود داشته باشد )ارزش 1 در 
پایگاه داده(، یا وجود نداشته باشد )ارزش 0 
پایگاه داده( و یا گم شده محسوب شود  در 

)بدون هیچ ارزشی(.
بین  فاصله ی  بیش ترین  یا  میانگین 
استفاده  با  شبکه  سلول  یک  در  مشاهدات 
و  لایز9  و  نی  فاصله ی  جاکارد8،  فاصله ی  از 
محاسبه  قابل  میشنری10  و  سوکال  فاصله ی 

است )معادلات 2 تا 4()5(.
)2(

JXY=1-
n11

n11+ n11+ n.1

)3(
NLXY=1-

n11

n11+ n11+ n.1

)4(
SMXY=1-

2×n11

2×n11+ n11+ n.1

n11: تعداد باند های مشترک با ژنوتیپ x و
باندهای موجود  تعداد   :n10،)مثبت y )تطبیق 
باند های  تعداد   :y، n01در ناموجود  و   x در 
تعداد   :x، n00در ناموجود  و   yدر موجود 

باند های ناموجود در x وy )تطبیق منفی(
متناوباً، تنوع مولکولی با استفاده از شاخص 

تنوع نی قابل محاسبه است)معادله 5()5(.

)5(NDI=∑_ij Xi.Xj.NDIij
که درآن Xi فراوانی i_امین آلل در جمعیت 
و NDIij تعداد اختلاف آلل های هر جایگاه 

بین i_امین و  j_امین مکان است.
6- انتخاب مناطق حفاظت شده

از  مجموعه ای  تشخیص  به  راهکار  این 
به  و  یکدیگر ند  مکمل  که  شبکه  سلول های 
کمترین  ازای  به  تنوع  مقدار  بیشترین  عبارتی 
می کند  کمک  دارند،  را  ممکن  سلول  تعداد 
مساحت(.  کم ترین  گونه،  تعداد  )بیش ترین 
یک  ساده،  گونه ای  غنای  از  استفاده  جای  به 
نادری  مشاهدات  از  متشکل  می تواند  تطبیق 
که وزن بالاتری دارند، باشد. این راهکار مبتني 

بر  الگوریتمی است که توسط ربلو11 در سال 
1994 توصیف شد. به عنوان مثال این راهکار 
برای تعیین اولویت مناطق به منظور حفاظت 
گل  گیاهان  خانواده ی  محل12گونه های  در 
ده در جنوب آفریقا به کار گرفته شده است. 
مباحث اشاره شده در مورد گونه هاست ولی 
استفاده  قابل  وضعیتی  چند  متغیر  هر  برای 
به  که  است  آن  از  ساده تر  راهکار  این  است. 
نظر می آید. در حالی که انتخاب اولین سلول 
)سلولی با بالاترین غنای گونه ای(آسان است، 
انتخاب دومین سلول بستگی به انتخاب سلول 
قبلی دارد. چون ممکن است گونه های سلول 
دوم، در سلول اول نیز یافت شوند. به عبارت 

شکل 2-  نقشه ی غنای گونه ای. مقياس کنار نقشه تعداد گونه هایی که در هر منطقه یا 
کشور یافت می شود را نشان می دهد)6(.

.)6( DIVA-GIS جدول 1- شاخص های تنوع به کار گرفته شده در

فرمول شاخص
DMg=(S-1)/ln(N) مارگالف

DMn=S/ √N منهیدنیچ

H,=-ΣPilnPi شانون

HB=(lnN!-Σlnni!(/N برلیون
D= Σ(ni(ni-1)/N(N-1)) سیمپسون
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راپس  گونه  تعداد  بیشترین  که  سلولی  دیگر، 
به جامعیت  دارد، کمک زیادی  اول  از سلول 
حداکثر  برای  نمي کند.  شده  انتخاب  گونه ای 
کردن تعداد کل گونه های انتخاب شده به ازای 
کمترین سلول ممکن، مشکل،  بهینه سازی غیر 
خطی خواهد بود. ربلو راهکاری را توسعه داد 
که تقریباً راه حل بهینه ای را محاسبه می کند و 
این چیزی است که در DIVA-GIS به کار 
تکرار  هر  در  نرم افزار  این  در  می شود.  گرفته 
مشاهدات  براساس  شبکه  سلول  هر  ارزش13 
مشاهدات سلول  با  رابطه  در  و  آن سلول  در 
قبلی محاسبه می شود. اگر دو یا تعداد بیش تری 
سلول با همان ارزش وجود دارد، یکی به طور 
اختلاف  بنابراین،  می شود.  انتخاب  تصادفی 
نرم افزار  این  دارد.در  وجود  نتایج  در  اندکي 
اولین  بگیرد.  صورت  باید  انتخاب  چندین 
گام انتخاب متغیر و احتمالاً جدا کردن برخی 
انتخاب  گام  دومین  است.  آنالیز  از  گونه ها 
یکی از دو شیوه محاسبه یعنی وزن برابر14 و 
کمیابی15 است. در حالت وزن برابر، هر طبقه 
دارای وزن و ارزش برابر است، در حالی که 
کمیابی، ارزش هر سلول را با استفاده از ارزش 
می کند.  محاسبه  مشاهده  هر  برای  کمیابی 
ارزش کمیابی برابر با تعداد مشاهدات هر طبقه 
تقسیم بر تعداد کل مشاهدات است. وقتی که 
فرآیند تمام می شود یک گزارش از فرایند ظاهر 
تکرار  تعداد  می شود که مشخص می کند چه 
استفاده شده است و چه تعداد مشاهده مجزا در 
آن سلول ها وجود داشته است. سلول با بیشترین 
ارزش 1  و  انتخاب می شود  اول  تعداد گونه، 
همین  به  و   2 ارزش  دارای  دوم  سلول  دارد. 
ترتیب. شبکه ی کلاس ها نشان می دهد که چه 
تعداد کلاس ) به عنوان نمونه گونه( مختلف 
در هر سلول انتخاب شده وجود دارد. شبکه ی 
کلاس های اضافه شده نیز نشان می دهد که چه 
تعداد کلاس ) گونه( در آن سلول وجود دارد.
این گونه ها در هیچ یک از سلول های انتخاب 

شده ی قبلی وجود ندارد)5(.
نتیجه گیری

نرم افزار DIVA-GIS دارای کارایی های 
متعددی است که در این مقاله به یکی از آنها 

که در زمینه تنوع زیستی و حفاظت است اشاره 
شد. این نرم افزار با ابزار هایی نظیر محاسبه ی 
غنای گونه ای، نمایه های تنوع گونه ای، آنالیز 
نهایت  در  و  ژنتیکی  و  مولکولی  داده های 
و  آنالیز  در  شده  حفاظت  مناطق  انتخاب 
جمعیت ها  و  زیستی  تنوع  روی  تحقیقات 
راهگشا می باشد. با وجود تحقیقات متعددی 
که آنالیز های خود را با استفاده از این نرم افزار 
استفاده ی  متأسفانه  رسانده اند،  انجام  به 
چندانی از آن در کشور ایران صورت نگرفته 
ایرانی  و این ضرورت توجه بیش تر محققان 
و  آنالیز  نرم افزارهای جدید  و  به روش ها  را 
بررسی در زمینه ی تحقیقات مرتبط از جمله 

نرم افزار DIVA-GIS طلب می کند.

پاورقی
1- Species Richness
2- Rarefaction
3- The estimation of richness
4- chao
5- Michaelis-Menten
6- Whittaker
7- Molecular marker data
8- Jaccard
9- Nei and Li’s
10- Sokal and Michener 
11- Rebelo
12- In situe conservation 
13- value
14- Equal weight
15- rarity
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 فضل اله بهرامی- کارشناس ارشد رشته ترویج و آموزش کشاورزی

 علی طاهری- کارشناس ارشد مرتعداری

چکیده
مراتع از اهميت طبيعي و اقتصادي زيادي برخوردار مي باشند. از نظر طبيعي علاوه بر تامين بخش مهمي از خوراك دام ها مزاياي مهمي از قبيل 
تعديل آب و هوا، تغذيه آبهای زير زمينی، و...  را به همراه دارد. يکی از کارکردهای مهم مراتع بحث توليد علوفه  و کارکرد  اقتصادی آن است 
که  به همين دليل زندگي 200 هزارخانوار عشاير با حدود 22 ميليون واحد دامي مستقيما به مراتع کشور وابسته است، علاوه بر آن معيشت 782 
هزار خانوار روستايي وابسته به مرتع مي باشد. با توجه به ميانگين جمعيت هر خانوار در جامعه روستايي و عشايري که بيشتر از 5 نفر مي باشد، 
حدود 5 ميليون نفر از جمعيت کشور، به نحوي معيشتشان به مرتع وابسته است.  با عنايت به اين مهم، هدف اين مطالعه برآورد سطح اقتصادی  
مراتع و  مقايسه آن با وضع موجود دراستان همدان به روش توصيفی مورد مطالعه قرار گرفت.  نتايج مطالعه  نشان داد که بر اساس تعريف ذکر 
شده تنها 0/8 درصد از پلاکها به عنوان واحد اقتصادی هستند و بقيه به حد و نصاب واحد اقتصادی نرسيدند. مقايسه واحد اقتصادی مطلوب 
مراتع 8 شهرستان نشان داد که تفاوت معنی داری بين واحد اقتصادی مطلوب دامداران روستايی وجود نداشت، همچنين از 60پلاك مورد بررسی 
عشاير هيچکدام به عنوان يک واحد  اقتصادی مطلوب مشخص نگرديد.و در کل تعداد پلاکهايی که اقتصادی محسوب می گرديدند 14 پلاك 
بود. لذا برای رسيده به اندازه  مطلوب اقتصادی مرتع: توسعه دامپروري  های متمرکز صنعتي، توسعه واحد های کوچک پرواربندي،- اصلاح نژاد 

دام و کنترل پروانه چرا  پيشنهاد می گردد.  
 

واژه  های کلیدي: واحد اقتصادی، مراتع، دامداری، عشايری، روستايی

مقدمه
اساسي  عامل  دو  عنوان  به  وخاك  آب 
رشد و توسعه پايدار بوده و يکي از مهمترين 
پايدار  توسعه  بستر  در  موجود  راهکار های 
سوي  از  مي  باشد.  آنها  نگهداري  و  حفظ 
ديگر دخالت آگاهانه انسان و قابليت  های او 
نيز به عنوان يکي از مهمترين عوامل توسعه 
پس  است.  شده  شناخته  فعاليت ها  تمام  در 
چگونگي  به  بايد  توسعه  مسائل  بررسي  در 
شکل  پذيري  در  اقتصادي  واحد های  ساختار 
کارائي  و  توانائي  خلاقيت،  افزايش  ايجاد  و 
و  طبيعي  اهميت  از  مراتع  کرد.  توجه  انسان 
نظر  از  مي باشند.  برخوردار  زيادي  اقتصادي 
طبيعي علاوه بر تامين بخش مهمي از خوراك 
و  دارويي  گياهي،  محصولات  توليد  و  دامها 
آب  تعديل  قبيل  از  مهمي  مزاياي  شيميايي 
از  حمايت  و  سيل  بروز  از  ممانعت  هوا،  و 
تفريحي  محيطی  حتي  و  دارد  وحش  حيات 

)ازکيا،1374(.  مي کند.  فراهم  را  سياحتي  و 
مراتع ايران با وسعتي معادل 90 ميليون هکتار 
قريب 55% مساحت کشور را تشکيل مي دهد 
ساليانه  توليد  با  مراتع  اين   .)1378 )عباسی، 
10 ميليون تن علوفه قابل استفاده دام، نقش 
بسزايي در اقتصاد معيشتي عشاير و دامداران 
به  عشاير   %92 حدود  چون  دارد.  روستايي 
بين  خانوار   هر  و  داشته  اشتغال  مرتعداري 
زندگي  معيشت  براي  دام  تا 1000 راس   50
روستايي  دامداران  و  مي کنند  نگهداري  خود 
دامي  جمعيت  چهارم   سه  حدود  در  که 
آنهاست  به  متعلق  کشور  کوچک  دام  های 
براي بهره وري بيشتر از شير، گوشت، پوست 
و ساير محصولات جنبي حاصل از  اين راه 
قابليت مهمي در ايجاد اشتغال و درآمد، براي 
بخش عظيمي از نيروي کار جوامع روستايي 
منابع  فدايی،1375(.  )ثابتيان  دارد   را  کشور 
اقتصاد کشور  طبيعي به لحاظ اهميتي که در 

کرده  جلب  خود  به  زيادي  توجهات  دارد، 
است، ولي تا چندي پيش اکثر کشور های در 
حال توسعه به خوبي از نقش منابع طبيعي در 
همين  به  نبودند  آگاه  خود  اقتصادي  توسعه 
منابع  اين  حفظ  جهت  کاملي  برنامه  دليل 
نقش  اين  به  اخير  سال های  در  اما  نداشتند، 
توجه جدي شده است و اکثر کشورها به اين 
منابع  براي حفظ  پيدا کرده اند که  آگاهي  امر 
طبيعي خود بايستي روشي متناسب اتخاذ کرد 
)نادری، 1378(. برقراري تعادل بهينه و منطقي 
مراتع و  توليدي  توان  بهره بردار و  بين شمار 
بهره برداري  واحد های  در  گله  مناسب  اندازه 
مراتع  پايدار  مديريت  نياز های  مهم ترين  از 
توليد و در  بهره وري عوامل  است و رشد و 
نتيجه بيشترين سود اقتصادي را در پي دارد. 
علوفه  تن  ميليون   10 ساليانه  توليد  با  مراتع 
اقتصاد  در  بسزايي  نقش  دام،  استفاده  قابل 
دارد.  روستايي  دامداران  و  عشاير  معيشتي 
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توليد  بحث  مراتع  مهم  کارکردهای  از  يکی 
علوفه  و کارکرد  اقتصادی آن است که  به 
همين دليل زندگي 200 هزارخانوار عشاير با 
حدود 22 ميليون واحد دامي مستقيما به مراتع 
کشور وابسته است، علاوه بر آن معيشت 782 
هزار خانوار روستايي وابسته به مرتع مي باشد. 
در  خانوار  هر  جمعيت  ميانگين  به  توجه  با 
 5 از  بيشتر  که  عشايري  و  روستايي  جامعه 
نفر مي باشد، حدود 5 ميليون نفر از جمعيت 
وابسته  مرتع  به  معيشتشان  نحوي  به  کشور، 
است.. )براساس آخرين مطالعات انجام شده 
آبخيزداري  و  مراتع  جنگلها،  سازمان  توسط 
کشور  مراتع  وسعت   ،)1383 )سال  کشور 
اين  است(.  شده  اعلام  هکتار  ميليون   86.3
مطالعه،  با هدف برآورد سطح اقتصادی  مراتع 
و  مقايسه آن با وضع موجود دراستان همدان 

انجام شده است.

مواد و روشها
هدف اين مطالعه بررسی  و مقايسه  اندازه 
سطح مراتع و تعداد دام به صورت مطلوب و 
اقتصادی برای هر خانوار  دراستان همدان و 
شهرستانهای تابعه آن می باشد. روش تحقيق 
است. هدف  توصيفي  نوع  از  مطالعه  اين  در 
توصيف  پژوهش  نوع  اين  انجام  از  محقق 
يک  خصوصيات  منظم  و  واقعي  عيني، 
ديگر  عبارت  به  است.  موضوع  يا  موقعيت 
پژوهشگر در اين گونه تحقيقات سعي مي  کند 
دخالت  هيچگونه  بدون  را  هست  آنچه  تا 
ذهني گزارش دهد و نتايج عيني را از واقعيت 
بگيرد )نادری،1378(. در قسمت مرور پيشينه 
نگاشته  ها نيز از مطالعه کتابخانه ای و بررسي 
اسناد استفاده شده است. برای محاسبه اندازه 
مطلوب و اقتصادی از نظر سطح مراتع و تعداد 
دام برای هر خانوار از نتيجه مطالعه دکتر ازکيا 
استان  دو  در  مطالعه  اين  که  شده  استفاده 
فارس و کهکيلو يه و بوير احمد انجام گرفته 
خانوار  هر  برای  را  مرتع  اقتصادی  واحد  و  
آورده  بدست  دام  راس   230 با  هکتار   563
افزار  نرم  دام،1380(  تعادل  ملی  اند.)برنامه 
می باشد.   spss تحقيق  اين  در  استفاده  مورد 

منطقه مورد مطالعه استان همدان مي باشد که 
در آن تعداد دام، بهره بردار و مساحت 1000 
استان  گرفت.  قرار  گيری   آمار  مورد  پلاك 
مربع،  کيلومتر   19494 مساحت  با  همدان 
1/2% از مساحت کل کشور را در بر مي گيرد. 
غربي  استان های  از  يکي  جزو  استان  اين 
سطح  از  آن  ارتفاع  متوسط  و  است  کشور 
اداره  آمار  براساس  مي باشد.  متر   1813 دريا 
کل منابع طبيعی و آبخيزداری  وسعت مراتع 
استان 822000 هکتار است که 63000 هکتار 
و  دو  درجه  هکتار   318000 يک،  درجه  آن 
441000 هکتار درجه سه مي باشد که ساليانه 
60129  تن T.D.N علوفه از آنها استحصال 
مي گردد. همچنين تعداد دام مجاز به چرا در 
است.  دامی  واحد   1792350 استان  مراتع 
اين استان از نظر تقسيمات کشوري داراي 9 
شهرستان  می باشد اما در زمان آماربرداری 8 

شهرستان بوده است.

بحث و نتیجه گیری
حد  از  بيش  فشار  باعث  مسائل  يکسری 
به مراتع و خارج شدن آن ازحالت اقتصادی 
مهمترين  از  که  است  اکولوژيکی  تعادل  و 
مسائلی که باعث عدم ا هميت به مرتع و بهره 
از جمله چرای مفرط شده  نامناسب  برداری 

می توان موارد زير را نام برد:
1- نامناسب بودن قوانين مالکيت: مالکيت 
آبخيز  حوزه  های  و  طبيعي  منابع  عرصه  در 
کشور بسيار ناموزون با امر پايداري حوزه ها 
شده  مشاهده  فراوان  است.  شده  طراحي 
قالب  در  عرصه  اين  در  ها  زمين  که  است 
ارث کوچک و کوچکتر مي شوند. حتي در 
بر  مالک  تسلط  دليل  به  زمين  از  بهره برداري 
با درآمدزايي و  کاملًا مخالف  به صورت  آن 
پايداري عرصه استفاده   شود. يعني در زميني 
بايد  که مناسب براي زراعت نيست و صرفاً 
مي شود  پرداخته  زراعت  به  شود  باغباني 
خارج  انتفاع  حيز  از  زمين  بعد  سال  چند  و 
و  مالکيت  قوانين  در  بازنگري  مي گردد. 
امري  پايداري حوزه  با  قوانين  اين  همسويي 

ضروري مي باشد.

2- عدم تعيين ارزش اقتصادي تخريب: به 
دليل عدم ورود اقتصاد به عرصه منابع طبيعي 
و  خاك  )آب،  پايه  منابع  که  اين  دليل  به  و 
گياه( به صورت کالا های بازاري درنيامده اند، 
امکان تعيين ارزش اقتصادي اين کالاها هنوز 
متر  يک  دادن  دست  از  است.  نيامده  بدست 
مربع خاك زراعي چه ميزان ارزش اقتصادي 
چگونه  مراتع  و  ها  جنگل  تخريب  دارد؟ 
ارزش گذاري شده است. يکي از دلايل بسيار 
ماندگي بخش کشاورزي  مهم و مؤکد عقب 
بازرگاني  و  بخش صنعت  از  طبيعي  منابع  و 
اين  در  پايه  منابع  ارزش  تعيين  عدم  همين 
بخش مي باشد. لذا تحقيق و بررسي و تأثير 
و  کالاها  قيمت  در  اقتصادي  ارزش  های  اين 
پيشرفت  براي  آبخيز  حوزه  های  در  خدمات 
ضروري  بخشي  درون  فعاليت  های  تکامل  و 

مي باشد.
درآمد  بهره برداران:  درآمد  بودن  پائين   -3
عرصه  های  فعاليت  های  در  بهره برداران 
اندك  و  ناچيز  آبخيز  حوزه  های  بالادستي 
است. همين امر موجبات دست انـدازي آنـان 
بـه عرصه و منـابع پايه را فـراهم آورده است. 
دقيق  بررسي  يک  در  آنان  درآمد  اقل  همين 
معلوم مي شود که از توجيه فعاليت اقتصادي 
برخوردار نيست. بلکه از استفاده ناصحيح از 

منابع پايه و تخريب آن حاصل شده است.
  افزايش دام، علل و چگونگي كنترل آن 

از ديدگاه اقتصادي اجتماعي
 83 مرتع  به  متکي  دام  تعداد  کشور  در 
ميليون واحد دامي، ظرفيت مراتع 37 ميليون 
واحد دامي و فشار بر مراتع 2/2 برابر ظرفيت 
مراتع  از  هکتار  ميليون   70 در  است.  مراتع 
مميزي شده 60/7 واحد دامي شناسايي شده 
هکتار  ميليون   70 در  مجاز  دام  تعداد  است. 
مرتع مميزي شده 31/4 ميليون واحد دامي و 
فشار چرا بر اين مراتع 1/9 برابر ظرفيت مراتع 
است. تعداد خانوار وابسته به مراتع در مراتع 
مميزي شده 755 هزار خانوار سهم مرتع هر 
خانوار 90 هکتار تعداد دام موجود هر خانوار 
80 واحد دامي، تعداد دام مجاز هر خانوار 42 

واحد دامي است.  
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همچنين ميزان جمعيت دام کشور بر اساس 
دام و  تعادل  دام در طرح  امور  معاونت  آمار 
مرتع 124 ميليون واحد دامي مي باشد که از 
اين تعداد 83 ميليون واحد دامي به مدت 7 
ماه از سال از مرتع و حدود 41 ميليون واحد 
مي  وابسته  زراعت  علوفه بخش  به  آن  دامي 
باشند. که به تفکيک نوع دام به شرح جدول 

زير ارائه شده  است. 
بهره برداران  درآمد  از  بخشي  که  چند  هر 
صنايع  کشاورزي،  جمله  از  ديگر  راه های  از 
دستي و تأمين مي شود، ولي وجود تعداد دام 
بيشتر از حد مطلوب بهره برداري به صورت 
از  مراتع  به  از حد  بيش  فشار  باعث  مشاعي 
طريق رقابت در بهره برداري و چراي زودرس 
طي  موجود  آمار های  مي گردد.طبق  غيره  و 
 26/7 از  کشور  سبک  دام  اخير  سال  هفتاد 

رسيده  رأس  ميليون   83 به  رأس  ميليون 
است. در حال حاضر حدود 83 ميليون واحد 
در  ماه   7 مدت  براي  مراتع  به  وابسته  دامي 
در  مي شوند،  تعليف  مرتعي  عرصه  های 
محاسبات  طبق  مراتع  مجاز  توليد  صورتيکه 
تنها  آبخيزداري  و  مراتع  جنگلها،  سازمان 
جوابگوي 37 ميليون واحد دامي براي مدت 
بنابراين دام وابسته به مراتع  مذکور مي باشد. 
2/24 برابر ظرفيت مراتع کشور است که خود 
به خود موجب تخريب بيش از پيش مراتع و 

کاهش وزن دامها مي شود. 
دام اضافي موجود در مراتع و توقف بيش از 
حد آنها در مراتع ــ که معمولاً اعمال مي شود 
ــ موجب بهره برداري بيش از ظرفيت توليد 
مراتع مي شود و در نتيجه مانع تجديد حيات 
گونه  های چندساله  رفته  رفته  و  گياهان شده 

و خوش خوراك، جاي خود را به گونه  های 
مهاجم و غيرخوش خوراك و يکساله مي دهد. 
در اين صورت بعد از چند سال مراتع، عاري 
از پوشش گياهي مناسب شده و از حيز انتفاع 

خارج مي شوند. 

علل افزايش دام
با توجه به عدم تامين درآمد کافي و تک 
بعدي بودن نظام بهره برداري، مرتعداران اقدام 
به افزايش تعداد دام به بيش از ظرفيت چرايي 
مرتعداري  کنوني  وضعيت  در  نمايند  مي 
غير  فعاليتي  بصورت  مناطق  غالب  در 
اندازه  لحاظ  از  ناپايدار  اقتصادي)واحد های 
اقتصادي و بعد اجتماعي( رايج است. مراتع 
بهره  از  اي  توسط مجموعه  مناطق  غالب  در 
واحدها  که  است  برداري  موردبهره  برداران 

جدول 1- مقايسه وضعیت مراتع و تعداد دامدار استان همدان با وضعیت مطلوب و موجود كشور)برنامه تعادل دام و مرتع،1380(

وضعيت 
مطلوب

استانکشور

تفاوتحال حاضرزمان مميزی
7.6+50010014.722.3متوسط سطح مرتع هر خانواربهره بردار )هکتار(

4.6+25046/98.913.5-230متوسط تعداددام مجاز هر خانواربهره بردار)واحد دامی(
4/-89/1938.137.7-متوسط  تعداددام مجازوغيرمجازهر خانواربهره بردار

جدول 2- وضع موجود دام كشور به تفکیک عشايري و روستايي)برنامه تعادل دام و مرتع،1380(

دام وابسته به نوع دام
مرتع)هزار واحد 

دامي(

ضريب 
تبديل

درصد وابستگي 
به مرتع

نياز غذايي بر 
حسب کيلوگرم 

T.D.N

نياز غذايي در طول 
مدت وابستگي به مرتع

دام وابسته به مرتع در 
طول 7 ماه 

)هزار واحد دامي(
41000154276/56121/7138360گوسفند روستايي
13000170276/52516/1515760گوسفندعشايري

12877/50/7565276/52314/4114500بز روستايي
64400/7580276/51424/538930بز عشايري

12588410276/5348/062180گاو بومي روستايي
786/55/590276/5195/721230شتر روستايي و عشايري
تک سمان روستايي و 

عشايري
6044/53/520276/5334/262090

13254/8483050---92736/5جمع



برآورد سطح اقتصادی مراتع

35 107 شماره   

واحد های  به  خود  بين  سطح  لحاظ  از  را 
کوچکتري تقسيم نموده اند که غالبا کوچکتر 
از بعد اقتصادي مناسب بهره برداري است. بر 
اين اساس اصول فني مرتعداري رعايت نمي 
گردد، شايستگي مراتع مورد توجه قرار نمي 
گيرد و عمدتا بهره برداري تک منظوره جهت 
چراي دام مورد توجه است. فصل چرا رعايت 
نمي شود و با از بين رفتن مراتع ميان بند و 
دامدار  مناطق  ساير  در  توليد  پتانسيل  کاهش 
خواهد  کوچ  به  مجبور  نامناسب  فصول  در 
شد که طبيعتا چراي خارج از فصل در مقصد 

مهاجرت مورد انتظار است..
 اندازه اقتصادي مرتع در طرح ملي تعادل 
دامي  واحد  تعداد  و  مرتع 563 هکتار  و  دام 
مورد نياز هر خانوار 230 واحد دامي منظور 
مرتع  واحد  يک  اقتصادي  اندازه  است.  شده 
مي  اعلام  هکتار   500 حدود  متوسط  بطور 
شود  که در حال حاضر بطور متوسط حدود 
100 هکتار مرتع در اختيار هر خانوار  است.  

)برنامه تعادل دام و مرتع،1380(
بيشترين   80-1977 سالهای  طی  لود  مک 
اندازه  اقتصادی را در  5599  دام  و  درآمد 
محاسبه  هکتار   21968 را  مرتعداری  واحد 
و  هارينگتون  لود،1990(.  )مک  است  نموده 
همکاران برای يک واحد مرتعداری با اندازه 
بزرگ در يک دوره 10 ساله تعداد 5000 راس 
هکتاری   67000 مرتع  يک  برای  را  گوسفند 
مناسب تشخيص داده اند. )هارينگتون،1990(. 
از  اقتصادی  و  مطلوب  اندازه  محاسبه  برای 
نظر سطح مراتع و تعداد دام برای هر خانوار 
از نتيجه مطالعه دکتر ازکيا استفاده شده که اين 
مطالعه در دو استان فارس و کهکيلو يه و بوير 
احمد انجام گرفته و  واحد اقتصادی مرتع را 

برای هر خانوار 563 هکتار با 230 راس دام 
ذيل  شرح  به  فرمولی  لذا  اند.  آورده  بدست 

تهيه گرديد.

       nN
MAE *

 

که د ر آن E به عنوان واحد اقتصادی
-   MA  مساحت مرتع 

-N به عنوان تعداد دامدار در هر پلاك
n به عنوان تعداد دام در هرپلاك در فرمول 
قرار گرفت که با توجه به مطالعه انجام گرفته 
آمد.  می  بدست   2.4 تا   2 بين  حاصل  عدد 
عنوان  به  پلاکهايی  نيز  مطالعه حاضر  در  لذا 
که  گرديده اند  محسوب  اقتصادی  واحد 
است. آمده  بدست   2 از  بالاتر  فرمول  نتيجه 
پلاك   1000 بين  در  اقتصادی  واحد  مطالعه 
آماربرداری شده در استان همدان نشان داد که 
بر اساس تعريف ذکر شده تنها 0/8 درصد از 
بقيه  اقصادی هستندو  واحد  عنوان  به  پلاکها 
نرسيدند.  اقتصادی  واحد  نصاب  و  حد  به 
چهار  استان  در  محمدی  مطالعه   )3 )جدول 
محال بختياری )شهرستان کوهرنگ( نيز نشان 
عنوان  به  برداری  بهره  در واحدهای  که  داده 
که حداقل  نيستند چرا  کامل  اقتصادی  واحد 
اندازه مناسب از مرتع و دام به ازای هر خانوار 
سالانه  های  هزينه  اندازه،  اين  در  بتواند  که 
و  هکتار   520 بترتيب  کند  تامين  را  خانوار 
142 واحد دامی از گله ای مخلوط با نسبت 3 
به 2 گوسفند به بز در يک فصل چرای يکصد 
از  خانوار  هر  سهم  که  حالی  در  بوده  روزه 
اراضی در وضع موجود حدود 41 هکتار  و 

تعداد دام زياد می باشد)محمدی 1382(

 8 مراتع  مطلوب  اقتصادی  واحد  مقايسه 
شهرستان با استفاده از آزمون آناليز واريانس  
معنی  تفاوت  که  گرفت  قرار  مقايسه  مورد 
داری بين واحد اقتصادی مطلوب  8 شهرستان 
وجود نداشت)دامداران روستايی( )جدول 4(
مورد  60پلاك  از  اينکه  توجه  جالب 
استفاده عشاير هيچکدام به عنوان يک واحد  
اقتصادی مطلوب مشخص نگرديد. در حالی 
که عدد واقع در فرمول را يک در نظر بگيريم 
دامی  واحد   250 با  مرتع  هکتار   250 يعنی 
که  پلاکهايی  تعداد  بردار  بهره  واحد  يک  و 
اقتصادی محسوب می گردند به 14 پلاك می 
رسد )جدول 5(  بر اساس  مطالعه ارزانی و 
همکاران حداقل مساحت مورد نياز در اقليم 
خانوار،  يک  هزينه  تامين  جهت  فراخشک، 
800 تا 1000 هکتار، د ر اقليم خشک بياباني 
براي مراتع قشلاقي بين 715 الي 895 هکتار 
الي 352 هکتار، در  و در مراتع ييلاقي 282 
براي مراتع  نيمه خشک  اقليم  مراتع واقع در 
قشلاقي  مراتع  و  هکتار   465 تا   370 ييلاقي 
معادل 571 الي 715 هکتار، اقليم مديترانه اي 
247 تا 310 هکتار، در اقليم نيمه مرطوب 255 
و 316هکتار و در اقليم مرطوب بطور متوسط 
202 يا 252 هکتار مرتع براي دوره چرايي 4 
ماهه لازم ميباشد. همچنين درمراتع موجود د 
ر اقليم خيلي مرطوب حداقل مساحتي معادل 
227 يا 285 هکتار بايد در نظر گرفت.)ارزانی 

و همکاران،1386(
واحد  تست  تی  آزمون  از  استفاده  با 
اقتصادی مطلوب در بين عشاير و روستائيان 
نيز مورد مقايسه قرار گرفت که تفاوت معنی 
داری وجود نداشت)در سطح 95%( )جدول 

جدول 3- مقايسه سطح اقتصادی مرتع

درصدفراوانیعدد واحد اقتصادی
280/8
194794.7

454.5بدون عدد
1000100جمع

جدول5- مقايسه واحد اقتصادی مطلوب 
در بین عشاير و روستايیان

درصدفراوانیعدد واحد اقتصادی
214104
194194.1

454.5بدون عدد
1000100جمع

 جدول 4- مقايسه واحد اقتصادی مطلوب 
مراتع 8 شهرستان با استفاده از آزمون 

آنالیز واريانس

Fpميانگينعنوان
ميانگين بين 

گروهها
18.7260.7950.592

ميانگين درون 
گروهها

23.557
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)6
مميزی  زمان  در  اقتصادی  واحد  مقايسه  
نيز نشان داد که از کل پلاکهای مميزی شده 
تنها 5 پلاك به عنوان واحد اقتصادی محاسبه 
گرديد)جدول 7(                                              

 8 مراتع  مطلوب  اقتصادی  واحد  مقايسه 
شهرستان در زمان مميزی  با استفاده از آزمون 
گرفت  قرار  مقايسه  مورد  واريانس   آناليز 
اقتصادی  واحد  بين  داری  معنی  تفاوت  که 

مطلوب  8 شهرستان وجود نداشت)دامداران 
روستايی( )جدول 8( در مطالعه ای اسلامی 
واحدهای  اقتصادی  وسعت  داده،  انجام 
که  شد  برآورد  هکتار   303 برابر  مرتعداری 
اين مقدار به مراتب کمتر از وسعت قطعات 
به مرتعداری در استان فارس  واگذاری شده 
است. افزون بر اين، نتايج نشان می دهد که 
تعداد دام نگهداری شده در مراتع نيز بيشتر از 
به ديگر سخن،  اقتصادی است.  حد مطلوب 
رابطه مناسب ميان مرتع و دام در واحدهای 
مرتعداری رعايت نشده است.)اسلامی،1379(

تست  تی  آزمون  از  استفاده  با  همچنين 
در  مميزی  زمان  در  مطلوب  اقتصادی  واحد 

مقايسه  مورد  نيز  روستائيان  و  عشاير  بين 
وجود  داری  معنی  تفاوت  که  گرفت  قرار 

نداشت)جدول 9(
شهرستان)روستايی(    8 اطلاعات  مقايسه 
نشان داد که بين فاکتورهای مختلف در بين 
دارد  وجود  داری  معنی  اختلاف  شهرستانها 
با  آباد  اسد  و  نهاوند  مرتع  مساحت  بين  و 
داری  معنی  اختلاف  همدان  مرتع  مساحت 

وجود دارد)جدول 10(
يکطرفه  واريانس  آناليز  از  استفاده  با 
مختلف  شهرستانهای  بردارن  بهره  اطلاعات 
گرديد  و مشخص  گرفت  قرار  مقايسه  مورد 
عشاير  بين  مميزی  زمان  دام  تعداد  بين  که 
شهرهای مختلف اختلاف معنی داری وجود 
تويسرکان  عشاير  که  معنی  اين  به  داشت 
بالاترين تعداد دام و عشاير بهار کمترين تعداد 
دام را در زمان مميزی دارا بودند. )جدول 13(
مختلف  فاکتورهای  مقايسه  همچنين   
استفاده  با  دامداران روستايی و عشايری  بين 
تعداد  بجز  که  داد  نشان  تست  تی  آزمون  از 
اين  بين  فاکتورها  بقيه  در  فعلی  موجود  دام 
و  دارد  وجود  داری  معنی  اختلاف  گروه  دو 
بين  در  شده  مشخص  فاکتورهای  ميانگين 

روستائيان بالا ست. )جدول 14(

و  اقتصادی  واحد  بين  همبستگی  مقايسه 

جدول 6- مقايسه واحد اقتصادی مطلوب 
در بین عشاير و روستائیان با استفاده از 

آزمون تی تست

Fpميانگينعنوان

0.2850.3650.546روستايی
جدول 9- مقايسه واحد اقتصادی مطلوب 0.104عشايری

در زمان ممیزی بین عشاير و روستايیان

Fpميانگينعنوان

0.07030.9860.321روستايی
0.0471عشايری

جدول 7- مقايسه واحد اقتصادی در زمان 
ممیزی 

درصدفراوانیعدد واحد اقتصادی
250.5
198098

151.5بدون عدد
1000100جمع

 جدول 8- مقايسه واحد اقتصادی مطلوب 
مراتع 8 شهرستان در زمان ممیزی با 

استفاده از آزمون آنالیز وايانس

Fpعنوان

2.7420.7860.676ميانگين 

جدول10- نتايج امار گیری اداره كل منابع طبیعی. 1388

ميانگيننام شهرستان
مساحت مرتع

)هکتار(
تعداد دامدار
 زمان مميزی

تعداد دامدار 
موجود فعلی

تعداد دام 
زمان مميزی

تعداد دام 
موجود فعلی

تعداد
 پلاکها

900.8947931882071106کبودراهنگ
785.05625017531567103تويسرکان

780.9296723031203656بهار
1260.06685029002039148همدان
544.09614624401272106اسد آباد

958.3686713101232793رزن
887.64163431545937207ملاير
665353217651255121نهاوند
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تعداد  و  دام  تعداد  مرتع،  مساحت  متغيرهای 
ذکر  فاکتورهای  بين  که  داد  نشان  دامدار  
شده و واحد اقتصادی همبستگی معنی داری 
وجود ندارد. همچنين مقايسه همبستگی بين 
مميزی  زمان  متغييرهای  و  اقتصادی  واحد 
شامل مساحت مرتع، تعداد دام و تعداد دامدار   
نشان داد که بين واحد اقتصادی و تعداد دام 
زمان مميزی و تعداد دامدار همبستگی معنی 
داری و منفی است به اين معنی که با کاهش 
می  نزديکتر  اقتصادی  واحد  به  دام  تعداد 

شويم. )جدول 15(
مطالعه ميلاد فر و همکاران در اروميه نيز 
بهره  واحد های  اندازه  که  است  داده  نشان 

برداري موجود هر دامدار در سطح بهينه نبوده 
از  بهينه  ميزان  از  کمتر  توليدي  واحد  هر  و 
مرتع بهره مند بوده است. ميانگين مرتع مورد 
بهره گيري هر بهره بردار در وضع موجود 71 
اندازه مناسب از دام و  هکتار است. کمترين 
مرتع به ازاي هر خانوار 5 نفره که بتواند در 
اين اندازه،  هزينه  های سالانه خانوار را تأمين 
هکتار   350 و  دام  رأس   550 ترتيب  به  کند 

است.)ميلاد فر و همکاران،1388(
نتايج مطالعه مظهری و همکاران در استان 
مطلوب  اندازه  که  داد  نشان  خراسان رضوی 
وسعت زمين براي هر بهره بردار 267 هکتار 
مي باشد که با توجه به متوسط سهم هر بهره 

جدول12- مقايسه اطلاعات عشاير  شهرستانها

ميانگيننام شهرستان
تعداد دامدار زمان مساحت مرتع

مميزی
تعداد دامدار موجود 

فعلی
تعداد دام زمان 

مميزی
تعداد دام موجود 

فعلی
تعداد 
پلاکها

2017.947471225238245عشايرتويسرکان
770.751821271119278عشاير بهار

1770.619184959269918عشاير همدان
424.751417448722694عشاير اسد آباد
2133.39733689063عشاير ملاير
1573.521.7622223458156721عشاير نهاوند

 جدول 11- مقايسه اطلاعات 8 
شهرستان)روستايی( با استفاده از آنالیز 

واريانس

Fpعنوان

0.000*7.518مساحت مرتع
دامدار موجود زمان 

مميزی
8.232*0.000

0.000*7.462دامدار موجود فعلی
0.000*14.04تعداد دام زمان مميزی

تعداد دام موجود 
فعلی

4.47*0.000

 جدول 13- مقايسه اطلاعات بهره برداران 
در شهرستانهای مختلف با استفاده از آنالیز 

واريانس

Fpعنوان

2.010.09مساحت مرتع
دامدار موجود زمان 

مميزی
1.290.28

1.71335دامدار موجود فعلی
0.002*4.35تعداد دام زمان مميزی

تعداد دام موجود 
فعلی

1.120.358

جدول 14- مقايسه فاكتورهای مختلف بین دامداران روستايی و عشايری با استفاده از 
آزمون تی تست

Fpمیانگینعنوان
0.000*87074.217.04روستاییمساحت مرتع

14533.3عشایری
0.000*6721.64روستاییدامدار موجود زمان ممیزی

22عشایری
0.001*5210.38روستاییدامدار موجود فعلی

22عشایری
0.000*233851.94روستاییتعداد دام زمان ممیزی

4593عشایری
15893.340.068روستاییتعداد دام موجود فعلی

2162عشایری
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بردار در طرح- های مرتع داري استان خراسان 
رضوي که 253 هکتار است، در حال حاضر 
اندازه زمين  های مرتعي واگذار شده در بيشتر 
مطلوب  حد  از  کمتر  داري  مرتع  طرح  های 
اقتصادي مي باشد. تعداد واحد دامي مطلوب 
در طرح  های مرتع داري نيز برابر 3437 راس 

بدست آمد)مظهری و همکاران،1389(
روش های كنترل:

ظرفيت  کردن  متعادل  روش های  -معرفي 
مراتع با تعداد دام توسط پژو هشها

-توسعه و اصلاح نظام دامداري با گسترش 
توسعه  صنعتي،  متمرکز  دامپروري  های 

واحد های کوچک پرواربندي 
-اصلاح نژاد دام

-ايجاد اشتغال جايگزين براي دامداران
-پايش مداوم توليد و مصرف علوفه مراتع 

بويژه در شرايط خشکسالي
- اجراي سيستم  های چرايي

-قيمت گذاري و مکانيسم بهينه بازار
- شناسائي منابع جديد خوراك دام و طيور 

و ارائه روش های استفاده بهينه از آنها
- کنترل پروانه چرا )سندي است که براي 
شمار و نوع مشخص دام در قطعات مشخص 

و براي مدت زمان معين صادر مي شود(

منابع
همکاران،1387.  و  حسين  ارزانی   -
اکوسيستمهای  در  مراتع  پايش  "روشهای 
مرتع".  و  جنگل  فصلنامه  خشک.  مناطق 

شماره 37-78:39

علي  آذرنيوند؛  حسين  حسين؛  ارزاني،   -
فاضل  وليلا  نيکخواه  علي  مهرابي؛   اکبر 
مرتع  مساحت  “حداقل  دهکردي.)1386(. 
مورد نياز دامداران استان سمنان”. پزوهش و 
سازندگي در منابع طبيعي شماره 74: 50-54

اندازه  ا..)1379(.”تعيين  - اسلامی، حبيب 
از  استفاده  با  مرتعداری  واحدهای  مطلوب 
شاخص بهره وری کل عوامل توليد، مطالعه 
و  کشاورزی  اقتصاد  فارس”.  استان  موردی: 

توسعه. شماره 32: 40-45
توسعه  عبدالحميد،1387.”  محمدی،   -
فصلنامه  بيابانی”.  و  مناطق خشک  در  پايدار 

جنگل و مرتع. شماره 78: 20-23
مصطفی.)1374(.”طرح های  ازکيا،    -
مرتعداري و بررسي جنبه  های اجتماعي آن”. 

جنگل و مرتع، 23: 16-19.
- برنامه ملی تعادل دام و مرتع با نگرشی 

به منابع علوفه کشور- مرداد 1380.
ترويج   “ محمد)1375(.  پور،  جمعه   -
اقتصادي،  مختلف  جنبه  های  و  آبخيزداران 
جهاد،  مجله  آن”؛  سياسي  و  اجتماعي 

شماره184-185، 19-26.
الدين  شهاب  و  محمد  شاهی،  خسرو   -

قوامی، هشدار. 1385 نشر پونه.
و  جايگاه  “بررسي  ع)1378(  عباسي،   -
منابع  ترويج  در  افتخاري  بانان  قرق  نقش 
شده  ارائه  نامه  پايان  فارس”.  استان  طبيعي 
دانشگاه  ارشد  کارشناسي  درجه  اخذ  جهت 

تهران
- کردواني، پ.)1374( مراتع و راه حل های 

آن در ايران. انتشارات دانشگاه تهران.
ترجمه جمشيد   )1375( مرتع  مديريت   -

ثابتيان فدايي. جنگل و مرتع. 30: 32-34.
“تعيين  عليمحمد)1382(.  محمدی،   -
اندازه واحدهای بهره برداری مرتعی با استفاده 
از عوامل اکولوژيکی- اقتصادی اجتماعی در 
حوزه آبخيز شمالی رودخانه کوهرنگ” پايان 
کارشناسي  درجه  اخذ  جهت  شده  ارائه  نامه 

ارشد دانشگاه صنعتی اصفهان.
شاهنوشي،  ناصر  محمد،  مظهري،   -
حميده خاکسارآستانه )1389(.”تعيين وسعت 

و  مديريت  داري  مرتع  واحد های  اقتصادي 
تحقيقات  پژوهشي  مجله  شده”.  حفاظت 
ايران،  حمايت و حفاظت جنگل ها و مراتع 

سال هشتم، شماره 2 پياپي 16ص128
- ميلادفر، حسن، حسين  باراني ،  رامتين 
جولايي  و  رياضي فر  پرويز)1389(.” بررسي 
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شهرستان  مراتع  موردي:  )بررسي  اجتماعي 
دوره:  آبخيزداري.   و  مرتع  نشريه:  اروميه".  

63، شماره 1
سيف  مريم  و  عزت اله  نادري،   -
نراقي)1378(. روش های تحقيق و چگونگي 
ارزشيابي آن در علوم انساني با تاکيد بر علوم 

تربيتي، ويرايش سوم، انتشارات بدر.
- Macleod.N.D.(1990).Issues 

of size and variability of pastoral 
holding in the western division of 
new south Wales. Aus.Rangeland 
joural.12(2)pp: 67-7

- Harrington,G.N.Wilson,A.D. 
and Young, M.D.management 
of Australian Rangelands. 
ISBN.6430006156
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جایگاه طبیعت در فلسفه های خدامحور )با تأکید بر اندیشه ملاصدرا(

 سعیده سعیدی- دانشجوی دکترای فلسفه و کلام اسلامی
 مریم سعیدی- کارشناس ارشد ارتباطات اجتماعی

چکیده
تلقی متفکران از طبیعت، گوناگون است. آنچه در اندیشه های مادی و انسان محور مثلا در اندیشه فیلسوفان غربی می یابیم نگرش ابزاری به 
طبیعت است که نتیجه آن استفاده ابزاری از طبیعت است. اما در اندیشه های خدامحور که نمونه بارز آن، فلسفه اسلامی است، طبیعت به عنوان 
موجودی زنده تلقی می شود و انسان نیز به عنوان مسؤول، در قبال آن وظیفه دارد. ملاصدرا بنیانگذار حکمت متعالیه، با توجه به آموزه های اسلام 
و اصولی که برای نظام فلسفی خود بنا نهاد مثل اصالت وجود، اعتباری بودن ماهیت و تشکیک وجود، گام را فراتر نهاده و معتقد است، طبیعت 
به عنوان یک موجود ممکن، نشأت گرفته از ذات حق تعالی است. به عقیده او تمامی ممکنات، صرف ربط به خدا و در واقع، عین الربط هستند 
و وجود مستقلی ندارند. بر اساس چنین دیدگاهی است که می توانیم بر رفتار صحیح و اخلاقی انسان با طبیعت، تأکید کنیم. به عبارت دیگر، 

فلسفه ملاصدرا در خصوص رفتار اخلاقی با طبیعت، کارآمدی لازم را داراست.
 

واژه  های کلیدي:  طبیعت، انسان محوری، فلسفه خدامحور، ملاصدرا

مقدمه
که  است  این  مقاله  این  در  اساسی  سؤال 
شأنی  چنان  طبیعت  برای  می توان  چگونه 
ترسیم کرد که انسان در برابر حقوق آن اصالتاً 
مسؤولیت اخلاقی داشته باشد؟ همینطور باید 
دید، معنای رفتار اخلاقی با طبیعت چیست؟ 
به  را  طبیعت  منزلت  و  شأن  می توان  چگونه 
گونه ای تأمین کرد که حق رفتار اخلاقی داشته 
را  توان  این  خدامحور  فلسفه های  آیا  باشد؟ 
دارند؟ کارآمدی نظام های فلسفی در پاسخ به 
چنین سؤالهایی مشخص می شود. فلسفه های 
انسان محور در این مقام، دیدگاه ابزارانگارانه 
و  نظر  در  چه  دیدگاه  این  که  می کنند  ارائه 
تأمین  بنابراین،  است.  ناکارآمد  در عمل،  چه 
جایگاه اخلاقی طبیعت در فلسفه های سکولار 
نظام  میان،  این  در  نیست.  ممکن  دهری،  و 
انسان محور  نگرش  تنها  نه  ملاصدرا  فلسفی 
ندارد بلکه برای تمام هستی، شؤون مختلفی 

را تبیین می کند.
ویژه  به  مسلمان  فیلسوفان  دیدگاه  از 
تجلی  و  ظهور  محل  طبیعت،  ملاصدرا، 
نظام  در  طبیعت  دیگر،  عبارت  به  خداست. 

فلسفی ملاصدرا، پرتوی از صفات خداست. 
از  انسان ها  فلسفی،  سنت  این  طبق  بنابراین 
فساد در زمین نهی شده اند و این امر به منزله 

خیانت در امانت تلقی شده است. 

انسان محوری در فلسفه غرب
طبیعت  و  محور  انسان  دیدگاه  دو  تفاوت 
محور دراین زمینه حائز اهمیت است. در حوزه 
فلسفه، ریشه انسان محوری را دکارت می دانند 
»انسان،  شعار  با  سوفسطاییان  گفت  باید  اما 
انسان محوری  آغازگر  است«  چیز  همه  معیار 
ابتدا فیلسوفان یونانی بر  بوده اند، چرا که در 
یافتن  برای  حتی  و  داشتند  تمرکز  طبیعت، 
اصل نخستین جهان، عناصر طبیعت را مورد 
توجه قرار می دادند. به طور مثال، ارسطو به 
عنوان یکی از مهمترین فلاسفه یونان باستان 
به جهان و هستی به عنوان یک کل نظر دارد 
)ارسطو،  زنده می داند  ارگانیسمی  را  گیتی  و 
به رفتار  بنابراین قوانین طبیعت   .)12 ،1363
کل ارگانیسم جهانی و رفتار اجزاء در پیوند با 
کل، معطوف می گشت )محلاتی، 1379، 77(.
با  دکارت )فیلسوف قرن هفدهم میلادی( 

دوران  انسان محوری  خِرَد،  به  دادن  اصالت 
بیکن  فرانسیس  کرد.  احیا  را  سوفسطاییان 
فیلسوف تجربه گرای انگلیسی نیز با جایگزین 
کردن دانش علمی به جای حکمت، موجب 
شد علوم مادی به عنوان معیار همه چیز، حتی 
معتقد  نیز  شود.کانت  تلقی  اخلاق،  و  دین 
طور  به  بی جان  اشیاء  و  حیوانات  تمام  بود 
تکلیف،  انجام  هدف  با  صرفا  مستقیم،  غیر 
از  نشان  همه  اینها  می کنند.  کار  انسان  برای 
و  اندیشمندان  تفکرات  در  انسان محوری 

فیلسوفان غربی است. 
طبیعت،  به  ابزاری  نگاه  خصوص  در 
اگزیستانسیالیستی،  و  اومانیستی  جریان های 
مجامع  تلاش های  داشته اند.  بسیاری  تأثیر 
غالباً  نیز  طبیعت  از  حفاظت  برای  بین المللی 
مثل:  می شود  محدود  اعلامیه هایی  صدور  به 
اعلامیه زمین در سال 1992م در ریودوژانیرو، 
گازهای  کاهش  معاهده  مثل:  معاهده هایی  یا 
گردهمایی  برگزاری  یا  و  کیوتو  گلخانه ای 
ادیان  رهبران  و  جهان  سران  نشست  مثل: 
2000م  سال  در  متحد  ملل  سازمان  مقر  در 

)شاه ولی و همکاران، 1386، 32-31(.



  107 شماره 40

جایگاه طبیعت در فلسفه های خدامحور

طبیعت و اخلاق
معانی  لفظ،  اشتراک  به  اخلاق  واژه 
مختلفی دارد. اخلاق را گاهی به معنای خلق 
گاهی  می برند.  کار  به  مطلق  طور  به  خو  و 
پایدار  رفتار  و  حسنه  خلق  معنای  به  را  آن 
از آن  نیکو اختصاص می دهند و گاهی مراد 
از  آن  در  که  است  انسانی  علوم  از  شاخه ای 
بحث  آدمی  رفتارهای  و  خوی ها  ارزش 
ج7،   ،1375 نویسندگان،  )مجموعه  می شود 
201(. وقتی از رفتار اخلاقی با طبیعت سخن 
به  است.  نظر  مورد  دوم  معنای  می گوییم، 
اشخاص حقیقی  که عملکرد  معناست  همین 
و حقوقی را در مواجهه با طبیعت، اخلاقی یا 

غیر اخلاقی ارزیابی می کنیم.
اخلاق،  حوزه های  از  یکی  میان  این  در 
اخلاق محیط زیست یا اخلاق زیست محیطی 
شکلی  به  باید  اخلاق  آن  طبق  بر  که  است 
گسترش یابد که روابط انسان و طبیعت را نیز 
نیازها و اولویت های  از آنجا که  شامل شود. 
سرچشمه  جامعه  ارزش های  از  انسان ها 
پویا  می کند،  تغییر  زمان  طی  در  و  می گیرد 
آن  بودن اخلاق زیست محیطی و سازگاری 
نظر  به  ضروری  مکانی،  و  زمانی  شرایط  با 
با  باید نوع رفتار انسان  می رسد. پس اخلاق 
طبیعت را در هر زمان مشخص نماید )عابدی 

سروستانی، 1387، 33(. 
طرح  قابل  زمینه  این  در  که  سؤالاتی 
بر اساس حقوق طبیعت،  آیا می توان  است: 
از وظایف اخلاقی انسان در برابر آن سخن 

گفت؟ 
مشکلات  اساس  و  ریشه  گفت  می توان 
و  شکست  طبیعت،  به  مربوط  بحران های  و 
است.  اخلاقی  بنیادهای  و  ارزش ها  انهدام 
آموزه های دینی  از  برگرفته  ادعا  این  اگر چه 
داریم  معاصر  دنیای  از  که  است  تجربه ای  و 
اندیشمندان  از  تعدادی  زمین  مغرب  در  اما 
تجربه چند صد ساله  تحلیل  و  تجزیه  با  نیز 
ارزش های  نفی  دنیای غرب در دین زدایی و 
اخلاقی و علم تجربی را معیار همه ارزش ها 
)حسینی،  رسیده اند  نتیجه  همین  به  دانستن، 

 .)25 ،1385

دیدگاه الهی درباره طبیعت
از  ما  تلقی  اساس  بر  طبیعت  با  ما  رفتار 
و  نگرش  آنچه  واقع  در  می یابد.  شکل  آن 
و  ما  تکلیف  می دهد،  شکل  را  ما  جهان بینی 
یا موضع رفتاری ما را با امور، سامان می دهد. 
ما با طبیعت همانگونه عمل می کنیم که آن را 
نگرش،  در  تغییر  بدون  نمی توان  می شناسیم. 
نگرش  در  تغییر  داشت.  توقع  را  رفتار  تغییر 
یکی از مهمترین مصداق های ربط نظر و عمل 
است. نگرش الهی به طبیعت که منتج به رفتار 
اخلاقی با آن است در ادامه مورد بررسی قرار 

می گیرد.
با  انسان  اخلاقی  برخورد  راستای  در 
انسان محورانه که  نگاه  با  تقابل  طبیعت و در 
برای طبیعت، ارزش ابزاری قائل است دیدگاه 

الهی قرار دارد. 
یک  عنوان  به  را  طبیعی  جهان  الهیون، 
پوچ  و  بی هدف  و  بی شعور  و  مادی  دستگاه 
و  زنده  مجموعه ای  را  آن  بلکه  نمی دانند؛ 
این  طبق  می بینند.  اراده  دارای  و  خودآگاه 
دیدگاه، موضوعاتی مثل کمال و میانه روی و 
خودداری از اسراف، قابل طرح است. هدف 
رعایت  و  انسانی  ابعاد  همه  تعدیل  زندگی، 
استفاده  پس  زمینه هاست؛  همه  در  عدالت 
در  وسیله ای  عنوان  به  را  طبیعت  از  صحیح 
راه رسیدن به آن هدف تلقی می کنند. چنانکه 
دینی،  تعالیم  به  رویکرد  معتقدند  دانشمندان 
است  طبیعت  حفظ  برای  نهایی  راهکار  تنها 

)مجموعه نویسندگان، 1378، 113(.
نگرش مادی به طبیعت، آثار سوء متعددی 
دارد که ناشی از این دیدگاه است که طبیعت، 
انسان  خواسته های  و  امیال  اسیر  و  بی جان 
سودجو است و هر طور که بخواهد با آن رفتار 
سوروکین،   .)113  ،1387 )فهیمی،  می کند 
فقر اخلاقی در  فیلسوف غربی در خصوص 
دنیای مدرن می گوید: با وجود توسعه وسایل 
زمان  هر  از  بیش  تکنیکی،  و  صنعتی  و  فنی 
دیگر، احساس فقر اخلاقی می کنیم )حیدری، 

.)147 ،1382
در نگرش الهی، تعدیل خواسته های انسانی 
این معنا که دین،  به  و اعطای کمال اخلاقی 

تنگاتنگ  پیوند  معنوی،  و  مادی  زندگی  بین 
به  انسان  رساندن  آن  هدف  و  می کند  ایجاد 
که  می آموزد  انسان  به  است،  اخلاقی  کمال 
استفاده آنان از طبیعت برای رسیدن به هدف 
عالی است نه این که استفاده از طبیعت، هدف 

انسان باشد.

آموزه های اسلام درباره طبیعت
در دین اسلام بر طبیعت به عنوان نشانه ای 
از نشانه های قدرت خدا و لزوم بهره برداری 
و  تأکید شده است  طبیعت  از  انسان  صحیح 
انسان ها را در این مسیر به تفکر دعوت نموده 
است. در تعامل بین دو ارزش ذاتی و ابزاری 
دین اسلام نظریات بینابینی ارائه کرده است. 
می تواند  که  است  رویکردی  کل نگر،  تفکر 
میان ارزش های طبیعت و منافع انسانی تعادل 
برقرار کند. بر این اساس نمی توان میان روابط 
انسان و طبیعت صرفاً به منافع یکی به جای 
انسان  گفت  باید  واقع  در  اندیشید.  دیگری 
انسان  از  جزئی  طبیعت  و  طبیعت  از  جزئی 
است. »خدا شما را از زمین خلق کرد و شما 
خدا  )هود/61(.  نمود«  آن  آبادانی  مأمور  را 
قرار  برای طبیعت  به عنوان مدیری  را  انسان 
داده نه به عنوان مالک آن، بنابراین باید آن را 
 ،Boubakeur( اداره نماید به نحو مطلوب 

2001م، 8-3(. 
توحید  خداشناسی،  بر  مبتنی  اخلاق  لذا 
هفت  نفس،  صیانت  و  محوری، خودشناسی 
دارد:  طبیعت  با  صحیح  رفتار  برای  توصیه 
1- رد سلطه انسان بر طبیعت 2- همزیستی 
طبیعت  استثمار  از  جلوگیری   -3 طبیعت  با 
و اتلاف منابع 4- مسئولیت پذیری نسبت به 
رفتار با طبیعت 5- حفاظت و بهبود وضعیت 
یگانگی  دلیل  به  طبیعت  تقدس   -6 طبیعت 
)عابدی  فراموشی  خود  منع   -7 خدا  با 

سروستانی، 1387، 68(.
دین اسلام در این زمینه، دستورات فراوانی 
السلام  علیه  صادق  امام  از  روایتی  در  دارد. 
آمده است: »هرکس درخت خرما یا سدر را 
آب دهد مانند آن است که تشنه ای را سیراب 
 .)113 ج5،  1404ق،  )مجلسی،  باشد«  کرده 
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در قرآن کریم، سرنوشت انسان و طبیعت به 
هم آمیخته شده و خداوند فساد و صلاح هر 
یک را با فساد و صلاح دیگری مرتبط دانسته 
است »ظهر الفساد فی البر و البحر بما کسبت 

ایدی الناس« )روم/41(.
طبیعت  از  حمایت  درباره  گوستاولوبون 
بلاد  در  می نویسد:  اسلامی  کشورهای  در 
لازم  حیوانات،  از  حمایت  جمعیت  اسلامی، 
نیست مخصوصاً در مساجد و معابر، پرندگان 
با کمال آزادی پرواز می کنند و در مناره ها لانه 
دارند. مسلمانان در این باره به گونه ای هستند 
که ما اروپاییان باید خیلی چیزها را از آنها یاد 

بگیریم )لوبون، 1312، 446(.  

طبیعت و فیلسوفان مسلمان
و  ابن سینا  جمله  از  مسلمان  فیلسوفان 
اسلامی،  آموزه های  از  الهام  با  خواجه نصیر 
را  تشکیکی  کثرت  با  همراه  وحدت  نگرش 
پذیرفتند و برای مجموعه عالم با تمام اجزاء، 
حق،  مبدأ  از  گرفته  نشأت  و  واحد  وجودی 
واژه   .)15  ،1384 داماد،  )محقق  شدند  قائل 
المحیط در قرآن اشاره به محیط بودن خدا بر 
ارتباط  بیانگر نوعی  تمامی مخلوقات دارد و 
است  طبیعت  و  انسان  بین  یکپارچگی  و 
یکپارچگی  این   .)82  ،1373 داماد،  )محقق 
آن  در  که  است  درک  قابل  صورت  این  به 
احاطه  آن  اجزای  و  هستی  تمام  بر  خداوند 
قرار  با  طبیعت  و  انسان  لذا  دارد،  و سلطنت 
داشتن در این حوزه، همگی به یک سر منشأ 
همکاران،  و  )شاه ولی  هستند  متکی  واحد 
انسان  رابطه  مورد  در  بنابراین   .)38  ،1386
اسلامی  خدامحوری  دیدگاه  در  طبیعت  و 
نه  خداوند  که  شود  درک  حقیقت  این  باید 
تمامی  بر  بلکه  است  هستی  تمام  خالق  تنها 
مخلوقات خویش احاطه کامل دارد. آیت ا... 
مکارم شیرازی در این رابطه می گوید: »منظور 
وابستگی  چیز،  برهمه  پروردگار  احاطه  از 
مقدس  وجود  به  ذاتشان  در  موجودات  همه 
یک  هستی،  عالم  در  دیگر  تعبیر  به  اوست. 
وجود اصیل و قائم به ذات بیشتر وجود ندارد 
و بقیه موجودات متکی و وابسته به او هستند 

برداشته شود همه  میان  از  ارتباط  این  اگر  و 
)مکارم شیرازی،  معدوم می شوند  مخلوقات، 
1375، 336(. بنابراین در جهان بینی اسلامی، 
تأیید  مورد  آن  اجزای  و  طبیعت  با  رفتاری 

است که در راستای خداشناسی قرار گیرد.

تلقی طبیعت گرایان از دین
طبیعت گرایان به دو گروه متقدم و متأخر 
متقدم،  طبیعت گرایان  اکثر  می شوند.  تقسیم 
عامل  واسطه،  با  یا  مستقیماً  را  دینی  تفکر 
می دانند  طبیعت  به  مربوط  بحران های  اصلی 
طور  به   .)26  ،1387 ذاکری،  و  )حق شناس 
به  با توسل  بشر  »نسل  مثال وایت می نویسد 
مدعای ادیان ابراهیمی مبتنی بر خلافت انسان 
بر زمین، طبیعت را بیگانه و صرفا منبعی که 
باید از آن بهره کشی کرد تلقی کرده و ویرانی 
به بار آورده است. بنابراین به یک دین جدید 
یا یک جنبش اصلاح دینی جدید نیاز داریم 
تا از آشفتگی رهایی یابیم« )white، 1974م، 

 .)360
متأخر،  طبیعت گرایان  نظر  به  مقابل،  در 
این  به عنوان عاملی در رفع  دینی  اخلاقیات 
و  گیرد  قرار  توجه  مورد  می تواند  بحرانها 
می دانند  خدا  امانت  را  طبیعت  اینکه  ضمن 
نگهداری  و  حفظ  جهت  در  انسان  معتقدند 
)نصر،  است  خداوند  کمک  نیازمند  طبیعت 
ادیان  تلقی  طرز  همینطور   .)372  ،1384
ابراهیمی را نوعی اخلاق خلافت می دانند و 
به  طبیعت  باب  در  ما  دینی  میراث  معتقدند 

فروتنی، امر می کند نه نخوت. 
این  بر  گرایان  طبیعت  از  گروهی  اعتقاد 
در  امر  این  با  مرتبط  سیاست های  که  است 
دینی  فرهنگی-  حمایت  محتاج  اجرا  مرحله 
در  مذهب  تاریخی  نقش  به  آنان  هستند. 
حفاظت از طبیعت اشاره می کنند و می گویند: 
از دست دادن ارتباط معنوی با طبیعت، اجرای 
کرده است  دشوار  را  حفاظتی  سیاست های 
)حق شناس و ذاکری،1387، 26(. گروه دیگری 
حضور عامل مذهب را نه تنها در اجرا بلکه در 
سیاست گذاری نیز ضروری می دانند و به دنبال 

ارائه نوعی الهیات زیست محیطی هستند.

دیدگاه ملاصدرا درباره طبیعت
تأثیرگذارترین  از  یکی  عنوان  به  ملاصدرا 
آموزه های  از  الهام  با  اسلام  جهان  فیلسوفان 
او  جهان  دارد.  متفاوت  نگرشی  اسلامی، 
تفکر  در  که  اساسی  نگرش  تغییر  جهت  به 
اسلامی و فلسفی ایجاد کرد به کلی متفاوت از 
فیلسوفان دیگر است. اصالت وجود و اعتباری 
ارائه  از هستی  ماهیت، تصویری واحد  بودن 
تشکیک  و  عالم  کثرت  توجیه گر  که  می دهد 
خداوند،  او  نظر  اساس  بر  است.  حقیقت 
وجود محض و سایر موجودات صرف ربط 
ندارند.  او  از  مستقل  وجود  و  هستند  او  به 
در واقع، حقیقت کل جهان از خدا تا انسان، 
حیوان، نبات و جماد یک چیز بیش نیست و 
آن وجود است و تمایز آنها صرفا در مراتب 
و درجات وجودی آنها و میزان بهره مندی از 
 .)316  ،1387 )پورمحمدی،  است  کمالات 
بنابراین طبق فلسفه و اخلاق اسلامی حکمت 
متعالیه، طبیعت و عناصر آن یک وجود واحد 
منعکس کننده  و  مبدأ حق  از  گرفته  نشأت  و 
حقیقت ازلی و ذات لایتناهی است و این از 
بنیان های حکمت صدرایی است که طبق این 
حکمت، مطالعه طبیعت بسیار اهمیت می یابد. 
در حکمت متعالیه، کلیه اجزای هستی که 
طبیعت، بخشی از آن است همه نشأت گرفته 
از مبدأ هستی مطلق و تجلیات گوناگون حق 
و نشان دهنده صفات واجب الوجود است. به 
تمایز  اثبات  از  پس  متعالیه  حکمت  عبارتی، 
اعتباری  اصالت وجود و  ماهیت و  از  وجود 
در  وجود  معنوی  اشتراک  و  ماهیت  بودن 
اطلاق بر مصادیق متعدد، سرانجام به وحدت 
حقیقت هستی می رسد )محقق داماد، 1384، 

 .)18
در این رابطه ملاصدرا معتقد است که تنها 
مراتب  دارای  اما  دارد  وجود  حقیقت،  یک 
نور است  زمینه،  این  در  مثال معروف  است. 
یعنی  دارد  طولی  کثرت  خورشید،  نور  مثلًا 
در  است.  ضعیف  و  شدید  مراتب  دارای 
به وجود  مربوط  و ضعف،  مثال، شدت  این 
ماهیت شدت  آن چون  ماهیت  نه  است  نور 
است  بردار  تشکیک  آنچه  و  ندارد  و ضعف 
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وجود است.
در فلسفه ملاصدرا، حیات از شؤون هستی 
بر  آن  غیر  و  مادی  از  اعم  چیز  هر  و  است 
حسب ظرفیت وجودیش دارای حیات، درک، 
احساس، شعور و عشق است. ملاصدرا سریان 
حیات در طبیعت را با توجه به قرآن توضیح 
جمادات  حتی  موجودات  تمامی  می دهد: 
گرچه ظاهرا زنده نیستند ولی حقیقتا زنده و 
آگاهی  و  هستند  حق  تسبیح  گویای  و  آگاه 
نیست  چیز  )هیچ  دارند  خود  خالق  به  کامل 
که تسبیح خدا نگوید ولی خودشان به تسبیح 
خود آگاهی ندارند( )اسراء/44(. در حکمت 
متعالیه وقتی صحبت از طبیعت می شود باید 
جامعیت آن حفظ گردد یعنی فضایی که شامل 
انسان، حیوان، گیاه و جماد می شود. بنابراین 
جزیی  نیز  انسان  ملاصدرا  فکری  فضای  در 
و  )بیدهندی  می شود  محسوب  طبیعت  از 

شیراوند، 1389، 126(.
در پرتو آموزه های فلسفی حکمت متعالیه، 
بر  خداست،  تجلی  و  ظهور  محل  طبیعت، 
از دست اندازی،  این رویکرد، طبیعت  اساس 
یافته  نجات  انسان  استثمار  و  زیاده خواهی 
برای  را  آن  از  به هر شکل ممکن  استفاده  و 
همیشه از ساحت آن طرد می کند. پس طبیعت 
بنیادینی  هماهنگی  از  فکری  نظام  این  در 
از  پرتوی  طبیعت  اینکه  چه  است  برخوردار 
الهی،  قوانین  از  تبعیت  پرتو  در  که  خداست 

قابلیت تعریف دارد. 
همین  به  اشاره  ضمن  نصر  حسین  سید 
بزرگ ترین  از  یکی  می گوید:  موضوع 
شخص  به  می تواند  طبیعت  که  درس هایی 
روحانی بیاموزد تسلیم محض در برابر قوانین 
حاکم بر اشیاء است در برابر اصلی که حاکم بر 
عالم مخلوقات است. از این تسلیم، هماهنگی 
تمام اشیاء پدید می آید. قوانین طبیعت چیزی 
نیستند مگرقوانین خدا برای عالم مخلوقاتش 
و به تعبیر اسلامی شریعت هر نظام وجودی 
)نصر، 1379، 201(. بنابراین می توان گفت در 
فلسفه اسلامی، انسان در قبال طبیعت، مسؤول 
است همین طور براساس حکمت متعالیه، کل 
عالم به مثابه شخص زنده تلقی می شود و تا 

زمانی که چنین نگرشی حاکم باشد خدشه ای 
به طبیعت وارد نمی شود.

حکمت متعالیه با هستی شناسی خاص خود 
می تواند منزلت و شأن طبیعت را به گونه ای 
تأمین کند که به نحو اصیل، مسؤولیت پذیری 
ملاصدرا  کند.  طلب  خود  قبال  در  را  انسان 
از طریق اصولی چون اصالت وجود، وحدت 
همه  انگاری  ربط  و  وجود  تشکیک  وجود، 
برای  را  توانسته است چنین شأنی  ممکنات، 

طبیعت تبیین کند.
او می گوید: وجود در هر چیزی عین علم، 
قدرت و سایر صفات کمالی برای موجود بما 
هو موجود است، لکن در هر چیزی بر حسب 
وجود آن )ملاصدرا، 1360، 135(. طبق این 
همه  از  دارد  بهره ای  وجود  از  چه  هر  اصل 
وجودی  رتبه  حسب  بر  وجودی  کمالات 
خاص خود بهره مند است. طبیعت نیز از همین 
کمالات برخوردار است. در واقع موجودات 
ندارند  تفاوتی  کمالی هستی  از حیث صفت 

جز از حیث مرتبه. 
همه  وجود  دیگری،  اصل  در  ملاصدرا 
می داند.  خدا  به  ربط  عین  را  ممکنات 
حائز  اینجا  در  رابطی  و  رابط  بین  تفاوت 
همه  »وجودهای  می گوید:  او  است.  اهمیت 
به وجود  قبیل ربط  از  ما  ممکنات در فلسفه 
دیدگاه  از  فراتر  نکته  این  است.  تعالی  حق 
برخی از رهبران دینی و بزرگان فلسفه الهی 

نه  و  می انگارند  رابطی  را  ممکنات  که  است 
 .)330-329 ج1،  1981م،  )ملاصدرا،  رابط« 
ملاصدرا با این گفتار،فلسفه خود را کارآمدتر 
زیرا  می داند؛  پیشین  فلسفه های خدامحور  از 
ماهیات  ماهیت،  اصالت  اساس  بر  آنها  در 
ربط  نیستند.  ربط  صرف  و  دارند  نفسیتی 
انگاری همه ممکنات نه تنها نگرش توحیدی 
از  جدیدی  تلقی  بلکه  می بخشد  تعالی  را 

طبیعت ارائه می کند. 
اصل دیگر ملاصدرا مبنی بر وحدت وجود 
اینگونه است: »همه موجودات اصل واحد و 
است  حقیقت  همان  که  دارند  یگانه ای  سنخ 
و باقی، شؤون است. او ذات است و غیر او 
اسماء و نعوت اوست. او اصل است و ماسوای 
و  است  موجود  او  اویند.  شؤون  و  اطوار  او 
ماوراء او جهات و حیثیات اویند. کسی از این 
نپندارد که نسبت ممکن ها به ذات  عبارت ها 
چیزی  هر  است...  حلول  نسبت  تعالی  قیوم 
باشد، چیزی جز  واقع  آن  بر  اسم وجود  که 
شأنی از شؤون واحد قیوم نیست« )ملاصدرا، 
1981م، ج2، 300(. ملاصدرا در اینجا نسبت 
کلامی  تفسیرهای  از  فراتر  را  خدا  با  جهان 
و  شأن  را  معلول  و  می کند  تحلیل  مشایی  و 
جهت علت می داند. ربط و شأن حق انگاری 
به دست می دهد  تنها توحیدی را  نه  طبیعت 
بلکه شأن و منزلت قدسی طبیعت را هم تأمین 
می کند. همه ممکنات، انسان یا غیر انسان در 
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اینکه ربط به حضرت حق اند، تفاوتی ندارند. 
جهان  این  در  چیزی  هر  که  مبناست  این  بر 
آفرینش هویت قدسی و الهی می یابد. هویت 
و  منزلت  همان  می تواند  طبیعت  اوایی  از 
با آن  جایگاه اخلاقی باشد که مواجهه آدمی 
نگاه  این  را اخلاقاً مسؤولیت پذیر کند. و در 
پیدا  معنا  طبیعت  با  اخلاقی  رفتار  که  است 

می کند.

بحث و نتیجه  گیری
فلسفی در  نظام های  کارآمدی  با  رابطه  در 
خصوص تأمین جایگاه مناسب برای طبیعت 
باید گفت فلسفه های انسان محور غربی، توان 
تأمین جایگاه مناسب برای طبیعت را ندارند. 
این نظام های فلسفی با اصالت دادن به انسان 
موجب  امری،  هر  در  او  دادن  قرار  معیار  و 
انسان است از جمله  از  شده اند به آنچه غیر 

طبیعت، نگاه ابزاری شود. 
در مقابل، دیدگاه الهی و فلسفه های خدامحور 
قرار دارد. با توجه به تفاوت دیدگاه های مادی 
و الهی در خصوص طبیعت، تنها دیدگاه الهی 
دست  به  نگرش صحیحی  می تواند  که  است 
دهد تا انسان، در عمل بتواند رفتار صحیحی با 

طبیعت داشته باشد. 
انتساب  با  خدامحور،  فلسفه های  بنابراین 
تأمین  طبیعت،  برای  منزلتی  خدا  به  طبیعت 
می کنند که رفتار اخلاقی انسان با طبیعت به 
وسیله آن قابل تبیین است. از جمله مهمترین 
ملاصدرا  دیدگاه  فلسفه،  حوزه  در  دیدگاه ها 
از  اعم  چیزی  هر  او  فلسفی  نظام  در  است. 
مادی و غیرمادی بر حسب ظرف وجودی اش 
دارای حیات و درک و شعور است. بنابراین، 
و  زنده  موجودی  عنوان  به  طبیعت،  منزلت 
باشعور، تأمین می شود. او با عین الربط دانستن 
همه ممکنات به خدا، گام را فراتر می گذارد 
با  از شؤون خدا می داند.  و طبیعت را شأنی 
چنین نگاهی به طبیعت، می توان انتظار داشت 

خدشه ای به طبیعت وارد نشود.
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 سروه حسینی- کارشناس ارشدمرتعداری دانشگاه علوم کشاورزی ومنابع طبیعی ساری مازندران
 نصرت ا... صفائیان- استاددانشگاه مازندران

 مریم شکری- استاد دانشگاه مازندران
 جمشید قربانی- دانشیاردانشگاه مازندران

 عباس ایمانی جیحون آبادی- کارشناس ارشد تنوع زیستی دانشگاه علوم وتحقیقات تهران

چکیده
مراتع مناطق حفاظت شده جزو آخرین پناه گاه هاي حیات وحش هستند و آگاهی از درجه سلامتی این اکوسیستم ها مبین نوع و نحوه مدیریت 
آنها است. از آنجا که تنوع زیستي بعنوان معیار سنجش سلامتی است، در این مطالعه به بررسي اکولوژیكي تنوع زیستي مناطق امن منطقه حفاظت 
شده بیجار و جهت پی بردن به نحوه مدیریت اعمال شده، علاوه بر مناطق امن از یک منطقه غیر امن، نمونه برداری شده و در این راستا فاکتورهاي 
مربوط به پوشش گیاهي اعم از تولید، وضعیت، ظرفیت، گرایش، غناي گونه اي و تنوع وروابط بین این فاکتورها در مناطق امن و منطقه غیر امن 
پرداخته سپس این فاکتورها در مناطق امن و منطقه غیر امن مورد مقایسه قرار گرفتند همچنین تعداد و تنوع حیات وحش درسه منطقه امن با 
عناوین 1- منطقه امن چشمه سنگین 2- منطقه امن سلیم 3- منطقه امن قمچقا محاسبه شده فراواني، تنوع و غناي گونه اي حیات وحش در سه 

منطقه مورد بررسي قرار مي گیرد. نتایج حاصل از بررسي ها به قرار زیر است.
1- چشمه سنگین با وضعیت ضعیف، تنوع و غناي گونه اي پایین داراي گرایش منفي، تنوع و غناي گونه اي حیات وحش در سطح پایین است.

2- سلیم با وضعیت خوب، تنوع و غناي گونه اي متوسط داراي گرایش مثبت، تنوع و غناي گونه ای وحوش در حد متوسط است.
3- قمچقا با وضعیت متوسط، تنوع و غناي گونه ای بالا داراي گرایش منفي، تنوع و غناي حیات وحش در سطح بالا است.

4- منطقه غیر امن با وضعیت بسیار ضعیف، تنوع و غنای گونه ای بسیار پایین دارای گرایش منفی است.
بررسی روابط بین داده های تنوع، غنای گونه ای، وضعیت و ظرفیت از طریق آنالیز رگرسیون انجام گرفت و نتایج زیر رادر پي داشت:

در هر چهار منطقه بین وضعیت و غناي گونه ای و ظرفیت و غناي گونه ای هیچگونه رابطه معني داري وجود نداشت. در منطقه امن سلیم بین 
تنوع و وضعیت و تنوع و ظرفیت رابطه معنی دار ولي منفي وجود داشت )P=0 وF= %50/75(، این دو فاکتور در مناطق قمچقا و چشمه سنگین 
و منطقه غیر امـن هیـچ رابطه معني داري با هم نداشتند. بررسی کلی روابط فاکتورهای فوق در مناطق امن نشان داد که بین ظرفیت و تنوع 

)P =0/017 وF =6/47( و ظرفیت وغنای گونه ای )P=0 و وF =73/99(رابطه معنی دار وجود دارد.
مقایسات میانگین LSD نشان داد که تولید منطقه سلیم با تولید منطقه غیر امن داراي اختلاف معني دار است اما تولید مناطق دیگر با هم 

اختلاف معني دار نداشتند. 
وضعیت و ظرفیت هر چهار منطقه دارای اختلاف معنی دار بود. غنای گونه ای منطقه غیر امن با غنای گونه ای هر سه منطقه امن دارای اختلاف 

معنی دار بوده اما بین غنای گونه ای مناطق امن با همدیگر اختلاف معنی دار وجود نداشت.
تنوع منطقه غیر امن با هر سه منطقه امن دارای اختلاف معنی دار و تنوع منطقه چشمه سنگین با تنوع منطقه قمچقا دارای اختلاف معنی دار بود.
منطقه قمچقا داراي بالاترین تنوع و غناي گونه ای وحوش بوده و از لحاظ فراواني قوچ و میش با دو منطقه دیگر داراي اختلاف معني دار است.

واژه هاي کلیدي: بوم شناسي، وضعیت، ظرفیت، تنوع، منطقه امن، بیجار، حیات وحش

مقدمه
نابودي  تخریب زیستگاه اصلي ترین عامل 
و  )کمپل  است  جهان  تمام  در  زیستي  تنوع 
همكاران 2003(. تنوع زیستي، عبارت است از 

اشكال گوناگون حیات بر روي زمین که شامل 
میكروارگانیسم ها،  حیوان،  گیاه،  میلیون ها 
آنها  که  زیست بوم هایي  و  آنها  ژن هاي 
بخشي از آن هستند و فرایندهای اکولوژیكی 

و  فمی  )شبانعلی  می باشد  آنها  حفظ کننده 
مي دهد  نشان  تحقیقات   .)1381 همكاران 
اکوسیستم،  یک  در  موجود  گونه هاي  تعداد 
پي  داردو  بستگي  انها  زیستگاه  کیفیت  به 
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روش  آن،  زیستگاه  و  گونه  رابطه  به  بردن 
نابودي گونه ها  آهنگ  پیش بیني  براي  مفیدي 
در زیستگاه هاي آسیب دیده است )محمدی 
فاضل 1379(. هیچ بحراني در محیط زیست، 
اثراتي پایدارتر از نابودي تنوع زیستي ندارد. 
از  بخشي  که  مي کند  ایجاب  پایدار  توسعه 
حفاظت  مناطق  عنوان  به  زمین  کره  اراضي 
منطقه  عنوان  به  مناطق  این   1/5 و  شده 
حفاظت  براي  کاربري  گونه  هر  فاقد  و  امن 
)مجنونیان  شوند  گذاشته  کنار  حیات وحش 
حفاظت  مناطق  که  نقشی  مهمترین   .)1371
می کنند  ایفا  پایدار  توسعه  درجهت  شده 
براي  ژنتیكي  تنوع  و  اکوسیستم  حفاظت 
دستیابي به فواید بالقوه علمي، زیبایي شناسي، 
بود  خواهد  آتي  اجتماعي  و  اقتصادي 
)مجنونیان 1382(. مناطق حفاظت شده یكي 
اعم  زیستگاه هاي حیات وحش  اصلي ترین  از 
از جانوري و گیاهي مي باشد و بخش وسیعي 
مراتع  وسیع  عرصه  همان  زیستگاه ها  این  از 
پوشش  تنوع  و  وضعیت  بررسي  با  هستند. 
مرتعي  زیستگاه  سلامت  به  مي توان  گیاهي 
پي برد. وضعیت پوشش و تولید محصول به 
)تدمن  است  وابسته  مرتع  وضعیت  تغییرات 
از  با چراي متوسط  مراتعي  و بک 1991( و 
به  بالاتري  گونه ای  تنوع  و  خوب  وضعیت 
نسبت مراتعي که چرا در آنها صورت نگرفته 
یا داراي چراي سنگین هستند دارا مي باشند. 
چراي مفرط دام هاي اهلي داراي اثر منفي بر 
روي کیفیت آب، زیستگاه هاي آبي، خاك و 
پوشش گیاهي است و منجر به کاهش وضعیت 
زیستگاه ها، کاهش طول مدت زمان دسترسي 
حیات وحش به علوفه و کاهش تنوع زیستي 
پتانسیل  بطور  حد  از  بیش  چراي  مي شود. 
بر روي وضعیت زیستگاه و  اثر منفي  داراي 
عملكرد اکولوژیكي است )کمپل و همكاران 
منطقه  اکوسیستم  جانوري  بخش   .)2003
هستند  حیات وحشي  همان  شده  حفاظت 
پوشش  از  و  بوده  ساکن  امن  مناطق  در  که 
نیازهاي  رفع  براي  زیستگاه ها  این  گیاهي 
رهایي  استتار،  تعلیف،  و  تغذیه  از  اعم  خود 
تعداد  مي کنند.  استفاده  و...  سرما  و  گرما  از 

و  به وضعیت  کامل  بستگي  تنوع وحوش  و 
و  تعداد  دارد.  زیستگاه  گیاهي  پوشش  تنوع 
تنوع حیات وحش تحت تأثیر عواملي از جمله 
تخریب زیستگاه، شكار بي رویه،  معرفي گونه 
و آلودگي )مجنونیان 1378( در معرض خطر 

قرار مي گیرد.
هدف از تحقیق حاضر به قرار زیر است:

 - ارزیابي و تعیین توان تولیدي مراتع در 
چارچوب رعایت اصول بهره برداري پایدار.

بمنظور  منطقه  مراتع  سلامتی  ارزیابی   -  
آگاهی از مدیریت اعمال شده.

 - مقایسه سه منطقه از لحاظ تعداد و تنوع 
حیات وحش.

جهت  گیاهي  پوشش  تولید  برآورد   -  
تعلیف دام هاي وحشي در مناطق امن.

مواد و روش ها
منطقه مطالعاتي

منطقه حفاظت شده بیجار )طول جغرافیایـی 
8ً َ 25 °47 شرقي و4ً 51َ °47 شرقي و 59/5ً 
شمالي(   36°  12َ  25/9ً تا  شمالي   35°  59َ
استان  توابع  از  و  بیجار  شهرستان  شمال  در 
 30175 منطقه  وسعت  مي باشد.  کردستان 
حفاظت  منطقه  مراتع  وسعت  و  بوده  هكتار 
شده بیجار 17500 هكتار مي باشد تقریبا نیمي 
داراي  بیجار  شده  حفاظت  منطقه  اراضي  از 
شیب کمتر از 12% است و بقیه منطقه اغلب 

ارتفاع  حداقل  است.  ماهوري  تپه  بصورت 
از  منطقه 1532 متر و حداکثر آن 2145 متر 
سطح دریا است. رودخانه قم چقا مرز فوقاني 
را  منطقه  تحتاني  مرز  اوزن  قزل  رودخانه  و 
شامل مي شود. چندین بناي تاریخي و باستاني 
از جمله پل و قلعه باستاني صلوات آباد، قلعه 
آجري  برج  و  سنگین  چشمه  قلعه  و  قمچقا 
علیشاه در منطقه وجود دارد. منطقه حفاظت 
نام هاي  با  امن  منطقه  سه  داراي  بیجار  شده 
سنگین  چشمه  و  قمچقا  سلیم،  امن  منطقه 
 )1381 )آذرنیوند   1 جدول  مشخصات 
می باشد، در حاشیه منطقه امن چشمه سنگین 
محیطي  خصوصیات  با  امن  غیر  منطقه  یک 

منطقه امن چشمه سنگین در نظر گرفته شد:
شده  حفاظت  منطقه  حاشیه  و  داخل  در 
محلي  مردم  و  دارد  وجود  روستا   25 بیجار 
از لحاظ دامداري و کشاورزي کاملا به منطقه 
شكل  به  منطقه  در  دامداري  هستند.  وابسته 
سنتي انجام مي گیرد و دامدارها براي تعلیف 
دام هایشان از مراتع داخل و یا حاشیه منطقه 

استفاده مي کنند. 
زیر  و  البرز  زون  در  مطالعه،  مورد  منطقه 
زون البرز- آذربایجان قرار دارد. منطقه از نظر 
در  تبریز  اصلي  گسل  دو  بین  ساخت  زمین 
واقع  غرب  در  رود(  )زرینه  ارومیه  و  شرق 
این  شاخه هاي  از  تعدادي  نتیجه  در  و  است 
نظر  از  دارند.  گسترش  منطقه  در  گسل  دو 

جدول 1- برخي ويژگي هاي سه منطقه امن مورد مطالعه در منطقه حفاظت شده بيجار

مناطق 
امن

وسعت ارتفاعشیبجهت شیببافت خاك
منطقه)کیلومتر 

مربع(

220027/94 - 301800% - 15%جنوبی یا غربیلومی و لومی- رسیسلیم

30%- 15%شمالی لومی و لومی- شنیقمچقا
%30 -%60

1400 -  180015/05

چشمه 
سنگین

بیشتر اراضی لومی- رسی
مسطح ولی در 
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چینه شناسي سازندهاي متعلق به دوره کرتاسه 
دارند.  رخنمون  منطقه  در  کواترنر  دوره  تا 
دومارتن  و  آمبرژه  روش  بنابر  منطقه  اقلیم 
)پورهاشمي1383(  است  سرد  خشک  نیمه 
سانتیگراد  درجه   10/6 سالانه  دماي  میانگین 
متوسط  با  مرداد  و  تیر  سال  ماه  گرمترین  و 
با  ماه  دي  سال  ماه  سردترین  و  درجه   23/8
4- درجه سانتیگراد و میانگین بارندگي منطقه 

367/6 است.
روش نمونه گيري

زنده  عامل  دو  روي  بر  حاضر  مطالعه 
و  گیاهي  پوشش  یعني  مرتعي  اکوسیستم 
پوشش  مطالعه  براي  گردید.  حیات وحش 
گیاهي با استفاده از عكس هاي هوایي 1:20000 
مورد  محدوده   1:50000 توپوگرافي  نقشه  و 
مطالعه مشخص و سپس با حضور در منطقه 
مرز تیپ هاي گیاهي در طبیعت مشخص شد. 
در هر یک از مناطق امن یک تیپ معرف و 
در منطقه غیر امن نیز یک تیپ با عناوین زیر 

انتخاب شد: 
در   Ephedra-Amygdalus تیپ   -

منطقه چشمه سنگین  
Bromus-Astragalus- تیپ   -

Ferula در منطقه سلیم 
Festuca-Bromus- تیپ   -

Amygdalus  در منطقه قمچقا
در   Ephedra-Taeniaterum  تیپ  -

منطقه غیر امن
به  ترانسكت هایي  گیاهي در طول  پوشش 
طول 50 متر در جهت شیب یا عمود بر جهت 
شیب در توده هاي معرف )10 ترانسكت در هر 
تیپ( و با فرود آوردن میله اي به فواصل یک 
متر و اندازه گیري سطح تاج پوشش گونه هاي 
با  تولید،  برآورد  جهت  و  میله  با  برخوردي 
کاربرد پلات هایي به مساحت یک مترمربعي 
براي گندمیان و فوربها و دو مترمربعي براي 
بوته ایها )5 پلات در هر تیپ( تولید براساس 
فرم رویشي اندازه گیري شد. پس از شناسایي 
تولید  کل  رویشي،  فرم  اساس  بر  گونه ها 
سرپاي هر پلات برداشت شد و در هواي آزاد 

خشک و توزین شد.

    جدول 2- درصد فراواني گونه هاي گياهي در سه منطقه امن و منطقه غير امن
منطقه غیر 

امن
فرم طول عمرقمچقاسلیمچشمه

رویشي
گونه هاي گیاهي

Accanthophylum acerosumبوته ايچند ساله20 10% 00%

Accanthofilum macrocefalusبوته ايچند ساله1000 0%

Agilops crassaعلفيیكساله200%20 %10%

Alyssum minusعلفيیكساله20 %10% 0
Amygdalus lysioidesدرختچه ايچند ساله%3000/020 0
Astragalus brachystschis بوته ايچند ساله500 00%
Astragalus chrysostachysبوته ايچند ساله400 %30% 0
Astragalus schmalhauseuliبوته ايچند ساله60 0%100%

Bromus dantoniaعلفيیكساله40 10%100% %
Bromus tectorumعلفيیكساله30 10%40%10% %

Bromus tomentellusعلفيچند ساله80 0%90%10%
Bungea trifidaعلفيچند ساله10 000%
Callipeltis cucullariaعلفيیكساله100 00%

Centaurea albonitensبوته ايچند ساله200 100% %
Centaurea virgataبوته ايچند ساله40 0%100%
Daphne mucronataدرختچه ايچند ساله10 30% 00%

Ephedra majorبوته ايچند ساله50 %90%700%
Eremopoa persicaعلفيیكساله10 000%
Eremurus olgaeعلفيچند ساله20 40% 0%40%
Erengium billardieriبوته ايچند ساله100 00%

Euphorbia dendroidesعلفيچند ساله40 30% 500% %
Ferula ovinaبوته ايچند ساله20 40% 00%
Festuca ovinaعلفيچند ساله10 10% 0%40%
Gladiolus astroviolaceusعلفيچند ساله100 00%

Heteranthelium piliferumعلفيیكساله10 10%100% %

Hypericum helianthemoidesعلفيچند ساله500 0%10%

Iris.spعلفيچند ساله10 0%100%
Isatis isatisiliquaعلفيیكساله60 90% 0%90%
Lapula barbataعلفيیكساله10 000%

Marrubium cuneatumعلفيچند ساله90 10%700% %
Onosma aurantiacumعلفيیكساله0%1000
Ornithogalom brachystschysعلفيچند ساله100 00%

Phlomis olivieriبوته ايچند ساله20 40% 100% %
Poa bolbusaعلفيیكساله30 50% 0%40%
Salvia multicaulisبوته ايچند ساله60 60% 00%
Sanguisorba minorعلفيچند ساله10 000%

Scariola orientalisبوته ايچند ساله300 0%10%
Scropholaria steriataبوته ايچند ساله10 000%
Silen pungensبوته ايچند ساله10 30% 00%
Stachys lavandulifoliaعلفيچند ساله20 10% 0%50%

Taeniatherum asperumعلفيیكساله20 40%800% %
Thymus deanensisبوته ايچند ساله50 40% 0%20%
Verbascum macrocarpumبوته ايچند ساله0%1000
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داده هاي  از  استفاده  با  منطقه  فون  مطالعه 
تابستان  فصل  پنج  سرشماري هاي  به  مربوط 
1382و 1384، زمستان 1383،1384 و 1385 
به  مربوط  سرشماري ها  گردید.  استفاده 
گرگ،  گراز،  ارمني،  میش  و  قوچ  گونه هاي 
روباه، شغال، کفتار، خرگوش و رودك است. 
و  زمستان  نوبت  دو  در  سالانه  سرشماري 
بیشترین  که  منطقه  از  نقاطي  در  و  تابستان 
با  و  داشته  را  حیات وحش  حضور  احتمال 
دوربین کشي در ساعات ابتدایي روز که زمان 
تغذیه و حداکثر فعالیت روزانه وحوش است 

صورت پذیرفت. 
 تعيين وضعيت مرتع با استفاده از روش 

ارزش مرتع:
براي تعیین وضعیت مرتع از روش ارزش 
منطبق  که  روش  این  در  شد  استفاده  مرتع 
کشور  غرب  و  شمال  اکولوژیک  شرایط  با 
مي باشد، وضعیت مرتع براساس اهمیت نسبي 
تاج  و سطح  گونه ها، شاخص خوشخوراکي 
تعیین  زیر  فرمول  کمک  به  گیاهي  پوشش 

مي شود )شكري و صفائیان1381(:

  R.vISN
ni∑ ⎥⎦

⎤
⎢⎣
⎡

100V.P.S=1/K 

که در آن:
 ،K یا درجه وضعیت،  V.P  ارزش مرتع 
حداکثر امتیاز داده شده به گیاهان که در این 
از  است  عبارت    in مي باشد،   10 پیشنهاد 
IS   ،اهمیت کل گونه ها N،اهمیت هر گونه
ضریب گونه ای، RV  درصد پوشش گیاهي 
واحد  یا  مطالعاتي  ایستگاه   S و  ایستگاه 
یک  در  مرتع  ظرفیت  مي باشد.  اکولوژیک 
دوره چراي 120 روزه در هر ایستگاه برابر با 
0/02 عدد مربوط به ارزش مرتع )شكري و 
صفائیان1381(، چون در ایران مطالعه خاصي 
نشده  وحشي  گوسفند  دامي  واحد  زمینه  در 
است همانند دام اهلي در نظر گرفته مي شود 
از  استفاده  با   .)1383 عطایي  و  )پورهاشمي 
ترازوی گرایش و دادن امتیاز به خصوصیات 
تعیین  مراتع  خاك و پوشش گیاهی، گرایش 

می گردد )مقدم 1378 و مصداقي 1377(.

 تجزيه و تحليل داده ها
جهت محاسبه تنوع مناطق تنوع گونه ای را 
بایستي به دست آورد. تنوع گونه ای از ترکیب 
دو معیار غنا به معني تعدد گونه ها و یكنواختي 
به معني توزیع تعداد افراد هر گونه به دست 
مي آید. در این تحقیق براي بررسي هاي مربوط 
تنوع  شاخص  دو  از  گیاهي  پوشش  تنوع  به 
جهت  و  سیمپسون  تنوع  شاخص  و  شانون 
محاسبه تنوع جانوري مناطق امن از شاخص 

تنوع شانون استفاده مي شود.
فرمول هاي مربوطه در ذیل آمده است:

∑  شاخص شانون
=
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ANOVA جدول 3- تجزيه واريانس   
)مقايسه مناطق از لحاظ تنوع، غنا، وضعيت، ظرفيت و توليد(

sigFdf
013/277  

3
36
39

تنوع
بین گروه

داخل گروه
کلي

078/601
3
36
39

وضعیت
بین گروه

داخل گروه
کلي

018/971
3
36
39

غناي گونه ای
بین گروه

داخل گروه
کلي

078/601
3
36
39

ظرفیت
بین گروه

داخل گروه
کلي

0/1042/208
3
36
39

تولید
بین گروه

داخل گروه
کلي

  جدول 4- نتايج روش ارزش مرتع در 
منطقه امن چشمه سنگين

 وضعیتامتیازایستگاه

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

میانگین وضعیت 
در منطقه

15/98
21/32
15/7
12/4
6/61
6/41
10/26
11/11
14/76
8/1

13/32

فقیر
متوسط
فقیر

بسیار فقیر
بسیار فقیر
بسیار فقیر
بسیار فقیر
بسیار فقیر

فقیر
بسیار فقیر

فقیر
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به کمک  نرم افزار روش شناسي اکولوژیكي 
شاخص هاي مهم تنوع و غناي گونه ای براي 
هر سه منطقه امن و منطقه غیر امن مشخص 

شد.
درصد فراواني گونه هاي گیاهي، طول عمر 
هر  در  و  گردیده  تعیین  آنها  رویشي  فرم  و 
فراواني  درصد  بیشترین  با  گونه هاي  منطقه 
مشخص  مناطق  در  مشترك  گونه هاي  و 

مي گردند.
منطقه  سه  و  امن  غیر  منطقه  در  تولید 
نرم افزار  کمک  به  شده،  محاسبه  امن 
از جدول تجزیه  استفاده  با  و   MINITAB
واریانس )ANOVA( مقایسه و در صورت 
کمک  به  میانگین ها  اختلافات،  معني داري 
آزمون مقایسات میانگین LSD مورد مقایسه 

قرار مي گیرد.
با  و   MINITAB نرم افزار  کمک  به 
استفاده آنالیز رگرسیون ) وضعیت و ظرفیت 
متغیرهاي  غنا  و  تنوع  و  وابسته  متغیرهاي 
با  تنوع  نظر گرفته شدند(، روابط  مستقل در 
وضعیت وظرفت و غناي گونه ای با وضعیت 
کمک  به  همبستگي  ضرایب  و  ظرفیت  و 
و  محاسبه  پیرسون  ساده  همبستگي  آزمون 
تولید  و  تنوع  ظرفیت،  وضعیت،  نهایت  در 
تجزیه  جدول  از  استفاده  با  منطقه  چهار 
واریانس)ANOVA( و درصورت معني دار 
آزمون  کمک  به  واریانس ها  اختلافات  شدن 
مورد  میانگین ها   ،LSD میانگین  مقایسات 

مقایسه قرار مي گیرد.
حیات وحش  فراواني  داده هاي  اساس  بر 
در طي پنج فصل سرشماري و انجام آزمون
مورد  وحوش  تعداد  لحاظ  از  امن  مناطق   t

مقایسه قرار مي گیرند.

نتایج
تركيب گياهي و درصد فراواني گونه هاي 

گياهي
گونه هاي شناسایي شده منطقه حفاظت شده 
بیجار متعلق به 36 تیره و 159 گونه مي باشند. 
به  متعلق  مرتعي  گونه هاي  تعداد  بیشترین 
و  Labiateae،Compositeae تیره هاي 

Gramineae   مي باشد )ضمیمه 1(. نوزده 
تیره هر کدام با یک گونه، کوچكترین تیره هاي 
تشكیل  را  مطالعه  مورد  منطقه  در  موجود 
مي دهند. همي کریپتوفیت ها با 46% بیشترین 
و فانروفیت ها و کامفیت ها هر کدام با %6/1 
کمترین فراواني را به خود اختصاص داده اند. 
با  تروفیت ها  یعني  دیگر  بیولوژیک  تیپ  دو 
31% و ژئوفیت ها با 11% بین این دو حد قرار 
مي گیرند. درصد فراواني گونه هاي گیاهي به 
تفكیک مناطق امن در جدول 2 در زیر آمده 
منطقه  هر  در  فراواني  درصد  بیشترین  است. 

عبارتند از:
 Isatis سنگین  چشمه  منطقه  در 
 isatisiliqua ،Bromus tomentellus
 ،Ephedra major ،Daphne
 mucronata ،Marrubium cuneatum
داراي   ،Taeniatherum asperum

بیشترین درصد فراواني هستند.
 Astragalus در منطقه قمچقا  گونه هاي
 schmalhauseuli ،Bromus
 tomentellus ،Marrubium
cuneatum ،Salvia multicaulis داراي 

بیشترین درصد فراواني هستند.
 Salvia و Isatis isatisiliqua گونه هاي
multicaulis، در منطقه سلیم داراي بیشترین 

درصد فراواني هستند.
مناطق  از  یكي  فقط خاص  گونه ها  برخي 

هستند از جمله گونه هاي زیر: 
 Verbascum macrocarpum,
 Accanthofilum macrocefalus،
خاص  که   Onosma aurantiacum
 Callipeltis چشمه سنگین است. گونه هاي
 cucullaria ،Centaurea albonitens،
 Erengium billardieri ،Gladiolus
 astroviolaceus ،Astragalus
 brachystachis ,Ornithogalom
brachystschys خاص منطقه سلیم است. 

 LSD شكل 1- مقايسه ميانگين توليد در مناطق امن ومنطقه غير امن با استفاده از آزمون
)حروف مشابه عدم معني داري را نشان مي دهد( بخش تيره نمودار توليد فورب و بوته 

و بخش روشن توليد گراس است   

جدول5- نتايج روش ارزش مرتع در 
منطقه امن سليم

وضعیتامتیاز         ایستگاه
خوب145/65
خوب242/58
خوب346/32
خوب439/8
خوب541/77
متوسط629/7
متوسط09 /37        7
خوب840/42
خوب43/6 9
خوب 1048/22

میانگین وضعیت 
در منطقه

خوب 41/41
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 Bungea trifida، Eremopoa گونه هاي
 persica ،Lappula barbata ،
 Sanguisorba minor ،Scropholaria

steriata خاص منطقه قمچقا هستند.
برخي گونه ها در هر سه منطقه امن وجود 
 Bromus tomentellus جمله  از  دارد 
 Bromus tectorum ,.Poa bolbusa
 ,Thymus deanensis ،Stachys
 lavandulifolia ،Isatis isatisiliqua ،

.Eremurus olga ،Festuca ovina
امن  غیر  منطقه  در  شدید  تخریب  بدلیل 
غیرخوشخوراك  و  محدود  گونه  چند  فقط 
در  فراواني  درصد  بیشترین  و  مي شود  یافت 
 Ephedra گونه هاي  به  متعلق  منطقه  این 

major،Euphorbia deanensis است.

گونه ای،  غناي  ظرفیت،  وضعیت، 
تنوع و تولید و مقایسه مناطق در رابطه 

با این فاکتورها
 نتايج حاصل از توليد مرتع

میانگین تولید اندازه گیري شده در هر یک 
نشان   1 شكل  در  امن  غیر  و  امن  مناطق  از 
شده  اندازه گیري  تولید  است.  شده  داده 
در  سنگین  چشمه  امن  منطقه  پلات هاي  در 
علوفه خشک  0/298کیلوگرم  با  برابر  نهایت 
سنگین  چشمه  منطقه  در  است.  مترمربع  در 
پهن  را   %71/2 و  ها  گراس  را  تولید   %28/8
برگان علفي، بوته اي ها و درختچه اي ها تشكیل 
مي دهند.تولید اندازه گیري شده در پلات هاي 
منطقه امن سلیم برابر با 0/455کیلوگرم علوفه 
خشک در مترمربع است. در ضمن بررسي ها 
از   %39/7 سلیم  امن  منطقه  در  که  داد  نشان 
پوشش گیاهي را گراس ها و 60/3% را پهن 

برگان علفي و بوته اي ها تشكیل مي دهند.
تولید اندازه گیري شده در پلات هاي منطقه 
علوفه  کیلوگرم   0/387 با  برابر  قمچقا  امن 
قمچقا  منطقه  در  است.  مترمربع  در  خشک 
37/6% از پوشش گیاهي را گراس ها و %62/4 
را پهن برگان علفي بوته اي ها و درختچه اي ها 

تشكیل مي دهند.
امن  غیر  منطقه  در  اندازه گیري شده  تولید 

در  خشک  علوفه  کیلوگرم   0/07 با  برابر 
بوته اي ها و  به  مترمربع است که 50% متعلق 
گراس ها  به  متعلق   %50 و  علفي  برگان  پهن 
داراي  سلیم  امن  منطقه  اساس  این  بر  است. 
بیشترین تولید و منطقه غیر امن داراي کمترین 

تولید مي باشد.
واریانس  تجزیه  جدول  از  استفاده  با 
مقایسات  آزمون  انجام  و   )ANOVA(
تولید  که  گردید  مشاهده   LSD میانگین 
منطقه امن سلیم با تولید منطقه غیر امن داراي 
اختلاف معني دار است اما بین سایر مقایسات 
اختلاف  مناطق  بین  در  تولید  به  مربوط 

معني دار وجود ندارد. 

نتايج حاصل از تعيين وضعيت مرتع
نتایج به دست آمده از روش ارزش مرتع 
جهت تعیین وضعیت مراتع منطقه امن چشمه 
سنگین، منطقه سلیم و منطقه قمچقا  و منطقه 
غیر امن به شرح جداول 4، 5، 6 و 7 مي باشد.
منطقه چشمه سنگین داراي وضعیت فقیر، 
منطقه سلیم داراي و ضعیت خوب و منطقه 
غیر  منطقه  و  متوسط  وضعیت  داراي  قمچقا 
منطقه  است.  فقیر  بسیار  داراي وضعیت  امن 
چشمه سنگین، قمچقا و منطقه غیر امن دارای 
گرایش  دارای  سلیم  منطقه  و  منفی  گرایش 
غیر  منطقه  ظرفیت  و  وضعیت  است.  مثبت 

امن با سه منطقه امن داراي اختلاف معني دار 
با  امن  منطقه  بوده و وضعیت و ظرفیت سه 
همدیگر داراي اختلاف معني دار است. منطقه 
واحد   44/7 ظرفیت  دارای  سنگین  چشمه 
 771/4 دارای  سلیم  منطقه  سال،  در  دامی 
دارای  قمچقا  منطقه  و  سال  در  دامی  واحد 
325 واحد دامی در سال می باشد )شكل 2و3(

  جدول5- نتايج روش ارزش مرتع در 
منطقه امن قمچقا

وضعیتامتیاز        ایستگاه

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

میانگین وضعیت 
در منطقه

36 /32
24/44
28/ 93
33 /63
25/05 
43/93 
79/24
26/08
31/32
29/45
31/4

متوسط
فقیر

متوسط
متوسط
متوسط
فقیر

متوسط
متوسط
متوسط
متوسط
متوسط

شكل 2- مقايسه ميانگين وضعيت در مناطق امن ومنطقه غير امن با استفاده از آزمون 
LSD )حروف مشابه عدم معني داري را نشان مي دهد(

a

b

c

d
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و  امن  مناطق  در  گونه ای  غنای  و  تنوع 
منطقه غير امن منطقه حفاظت شده بيجار

 میزان تنوع بر اساس شاخص تنوع شانون 
از  بیشتر  قمچقا  امن  منطقه  در  سیمپسون  و 
امن  منطقه   .)4 است)شكل  دیگر  مناطق 
قمچقا که داراي وضعیت متوسط است داراي 
چشمه  امن  منطقه  و  تنوع  مقدار  بیشترین 
داراي  است  فقیر  وضعیت  داراي  که  سنگین 
کمترین مقدار تنوع در میان مناطق امن بوده 
اما در کل منطقه غیر امن داراي کمترین مقدار 
با  امن  تنوع است)شكل 4(. تنوع منطقه غیر 
هر سه منطقه امن دارای اختلاف معنی دار و 
سنگین  چشمه  منطقه  با  قمچقا  منطقه  تنوع 

دارای اختلاف معنی دار است.
منطقه امن قمچقا با داشتن وضعیت متوسط 
منطقه  و  است  غناي گونه ای  بیشترین  داراي 
است  گونه ای  غناي  کمترین  داراي  امن  غیر 
)شكل 5(. غناي گونه ای منطقه غیر امن با هر 
سه منطقه امن داراي اختلاف معني دار است 
همدیگر  با  امن  منطقه  سه  گونه ای  غناي  اما 
مقایسات  )آزمون  ندارند  معني دار  اختلاف 

.)LSD میانگین

روابط بين وضعيت، ظرفيت،تنوع و غناي 
گونه ای در مناطق امن و منطقه غير امن

مطابق  رگرسیون  آنالیز  از  حاصل  نتایج 
جدول 8 نشان می دهد که در منطقه امن سلیم 
بین وضعیت و تنوع و همچنین بین ظرفیت و 
تنوع رابطه معني دار وجود دارد. در این منطقه 
همچنین  و  گونه ای  غناي  و  وضعیت  بین 
ظرفیت و غناي گونه ای هیچ رابطه معني داري 
وجود ندارد. در منطقه امن قمچقا هیچ رابطه 
و  وضعیت  تنوع،  و  وضعیت  بین  معني داري 
و  ظرفیت  و  تنوع  و  ظرفیت  گونه ای،  غناي 
امن  منطقه  در  ندارد.  وجود  گونه ای  غناي 
چشمه سنگین بین وضعیت و تنوع، ظرفیت 
غناي  و  وضعیت  و  گونه ای  غناي  تنوع،  و 
معني داري  رابطه  هیچ  ظرفیت  و  گونه ای 
امن  منطقه  بررسي کلي سه  ندارد. در  وجود 
بین ظرفیت و تنوع و ظرفیت و غناي گونه ای 

رابطه معني دار وجود دارد. در منطقه غیر امن 
غناي  تنوع،  و  تنوع، ظرفیت  و  بین وضعیت 
گونه ای و وضعیت و غناي گونه ای و ظرفیت 

هیچ رابطه معني داري وجود ندارد.

تعداد و تنوع حيات وحش
در  ارمني  میش  و  قوچ  حضور  میانگین 
دیگر  امن  منطقه  دو  با  قمچقا  امن  منطقه 
 t داراي اختلاف معني دار است. نتایج آزمون
تنوع  شاخص  است  شده  آورده  جدول9  در 
در   ،0/976 با  برابر  سلیم  منطقه  در  شانون 
سنگین  چشمه  در  و   ،1/088 برابربا  قمچقا 
تنوع  شاخص  )شكل6(  است   0/424 برابر 
داراي  قمچقا  منطقه  که  مي دهد  نشان  شانون 
بیشترین تنوع حیات وحش در میان مناطق امن 
است. غناي گونه ای در منطقه امن قمچقا از 

دو منطقه دیگر بیشتر است)شكل 7(.

بحث و نتیجه گیري
ملي  پارك هاي  و  شده  حفاظت  مناطق 
آخرین پناه گاه حیات وحش هستند )مجنونیان 
گیاهي  پوشش  ترکیب  بررسي  در   )1379
مناطق امن شاهد حضور ترکیبي از گراس و 
فورب در منطقه سلیم، گراس ها در قمچقا و 
بیشترین درصد بوته اي ها در چشمه سنگین و 
غیر  ناحیه  در  بدخوراك  و  مهاجم  گونه هاي 
غیر  منطقه  در  تولید  کمترین  و  هستیم  امن 

امن و سپس منطقه چشمه سنگین با وضعیت 
طي   )1380( قلیچ نیا  دارد.  وجود  ضعیف 
به  گلستان  ملي  پارك  گیاهي  پوشش  مطالعه 
برگان  پهن  کلید،  مراتع  در  گراس ها  حضور 
مراتع  در  بوته اي ها  و  مرجع  مراتع  در  علفي 
 )1995( بک  و  تدمن  مي کند.  اشاره  بحراني 
محصول  تولید  و  پوشش  وضعیت  دریافتند 
با  و  است  وابسته  مرتع  تغییرات وضعیت  به 
گیاهي  پوشش  ثبات  مرتع،  وضعیت  بهبود 
سیر  با  و  یافته  افزایش  محصول  تولید  و 

جدول7- نتايج روش ارزش مرتع در 
منطقه غير امن

وضعیتامتیاز        ایستگاه

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

میانگین وضعیت 
در منطقه

10
9
5
9
11
8
7
5
6
7

6/6

بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر
بسیارفقیر

شكل 3- مقايسه ميانگين ظرفيت در مناطق امن ومنطقه غير امن با استفاده از آزمون 
LSD )حروف مشابه عدم معني داري را نشان مي دهد(

a

b

c

d
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و  شده  کاسته  تولید  میزان  از  مرتع  قهقرایي 
پوشش گیاهي دچار تغییر و بي ثباتي مي گردد. 
نتایج  به  نیز   )1991( )1382(و رجینا  فتاحي 
مشابهی دست یافتند. منطقه قمچقا با وضعیت 
متوسط و تولید متوسط داراي بیشترین تنوع 
با  امن  غیر  منطقه  گونه ای  غناي  بیشترین  و 
داراي  تولید  کمترین  و  فقیر  بسیار  وضعیت 
است.  گونه ای  غناي  وکمترین  تنوع  کمترین 
تیلمن وداونینگ )1994( و رویجون )2003( 
نیز دریافتند، تنوع و غناي گونه ای بالا، تولید 
وجود  که  تناقضاتي  اما  مي دهد.  افزایش  را 
که  محیطي  فاکتورهاي  به  مي توان  را  دارد 
توپوگرافي مهمترین آنها است و یا مرحله از 

شكل4: مقايسه ميانگين شاخص هاي تنوع در مناطق امن و منطقه غير امن مورد مطالعه با 
استفاده از آزمون LSD )ستون سفيد شاخص سيمپسون و ستون سياه شاخص شانون(

جدول 7 : روابط وضعيت، ظرفيت، تنوع و غناي گونه ای در منطقه 

  معادلهPR- square      مقدار Fنوع رابطه
4/86Y=64/2-1/2X%75/500/00وضعیت و تنوع) سلیم(

1/2Y=44/3-0/329X%17/00/691وضعیت و غناي گونه ای) سلیم( 

4/86Y=1/28 -0/225X%75/500/00ظرفیت و تنوع) سلیم(

1/2Y=0/886-0/006X%17/00/691ظرفیت و غناي گونه ای) سلیم(

34Y=45/8 - 5/83X%4/120/077وضعیت و تنوع)قمچقا(

34/5Y=44/9- 1/37X%4/210/074وضعیت و غناي گونه ای)قمچقا( 

34Y=0/917 - 0/117X%4/120/077ظرفیت و تنوع)قمچقا(

34/5Y=0/8890/0273X%4/210/074ظرفیت و غناي گونه ای)قمچقا(

7/8Y=5/87 - 3/5X%76/00/408وضعیت و تنوع)چشمه سنگین(

3/0Y=14/7 - 0/17X%02/00/887وضعیت و غناي گونه ای)چشمه سنگین( 

7/8Y=0/117 - 0/0699X%76/00/408ظرفیت و تنوع)چشمه سنگین(

3/0Y=0/293 -0/0033X%02/00/887ظرفیت و غناي گونه ای)چشمه سنگین(

8/1Y=35/6- 3/12x%0/530/474وضعیت و تنوع)سه منطقه امن(

0/9Y=30/5- 0/309x%26/00/615وضعیت و غناي گونه ای)سه منطقه امن( 

18/8Y= - 4/12 - 3/52X%47/60/017ظرفیت و تنوع)سه منطقه امن(

72/5Y=9/28 -0/972X%99/730ظرفیت و غناي گونه ای)سه منطقه امن(

0/8Y=0/72 -6/6X%0/070/803وضعیت و تنوع)غیر امن(

Y=10/5-0/938x            36/9%4/680/063وضعیت و غناي گونه ای)غیر امن(

0/8Y=0/14 -0.132X%0/070/803ظرفیت و تنوع)غیر امن(

36/9Y=0/018 -0/21X%4/680/063ظرفیت و غناي گونه ای)غیر امن(
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توالي که تحقیق در آن مرحله صورت گرفته 
منطقه  حیات وحش  مطالعات  دانست.  مرتبط 
نشان مي دهد که منطقه قمچقا داراي بیشترین 
بیشترین  و  حیات وحش  تنوع  شاخص 
قمچقا  منطقه  است.  وحوش  گونه ای  غناي 
وحوش  زیست  لحاظ  به  متوسط(  )وضعیت 
وجود  بخاطر  و  است  بهتري  شرایط  داراي 
قلعه قمچقاکه نوعي پناهگاه براي قوچ و میش 
در فصل زایمان و یا براي استتار از شكارچیان 
لحاظ وجود رودخانه  به  و هم  است  طبیعي 
مي شود  محسوب  رودك  زیستگاه  که  قمچقا 
داراي شرایط زیست بهتري است. اسمیت و 
تنوع  روي  بر  مطالعه  طي   )1996( همكاران 
مراتع و وحوش در مراتع چي هوهان به نتیجه 
تنوع  که  معتقدند  آنها  یافتند،  دست  مشابهي 
متوسط  وضعیت  با  مراتع  در  حیات وحش 
پایین تر  و  بالاتر  وضعیت  با  مراتع  از  بیشتر 
جایگاه  متوسط  وضعیت  با  مراتع  و  است 
مي باشند.  حیات وحش  زیست  براي  بهتري 
لازم به ذکر است که قوچ و میش ارمني فقط 
در مناطق امن حضور دارند. بنابر نظر بسیاري 
از  یكي   )2006( ویلیامز  از  دانشمندان  از 
مهمترین و شاید اصلي ترین علل تخریب مرتع 
یعني زیستگاه و در نتیجه نابودي تنوع زیستي 
بهره کشي مفرط از مراتع واز آن جمله چراي 
بیرویه و گسترش اراضي زراعي و آن هم با 
مدیریت بسیار ضعیف در این مراتع است در 
در  مي توان  را  موضوع  این  مطالعاتي  منطقه 
اراضي مجاور مناطق امن )منطقه غیر امن( که 
خود نیز بخشي از منطقه حفاظت شده هستند 
بخوبي مشاهده نمود. به وضوح مي توان نتیجه 
سنگین  منطقه چشمه  در  را  مدیریتي  ضعف 
و  وضعیت  با  مرتعي  که  چرا  کرد،  مشاهده 
منفي  گرایش وضعیت  و  تولید ضعیف  توان 
احتمال  به  و  ندارد  نابودي  جز  سرنوشتي 
منطقه  مراتع  از  نه  دیگر  مدتي  تا  زیاد  بسیار 
چشمه سنگین و نه از حیات وحش آن چیزي 
وضعیت  داراي  که  قمچقا  منطقه  باقي مانده، 
همچنین  و  متوسط  تولیدي  توان  و  متوسط 
تنوع و غناي گونه ای بالا است داراي گرایش 
وضعیت منفي است و این نشان دهنده آهنگ 

آمار  آوردن  بدست  است.  منطقه  این  نابودی 
مرتعي  اراضي  و  اراضي کشاورزي  از  دقیقي 
با استفاده از فنون GIS و RS، جهت تفكیک 
درست این اراضي و جلوگیري از تعدي مردم 
آن ها  کشت  از  جلوگیري  و  مراتع  به  محلي 
و باز پس گیري اراضي تصرف شده از سوي 
سازمان  مسالمت آمیز  دخالت  با  محلي  مردم 
تحقیقات  و گسترش  زیست  محیط  حفاظت 
عملی و علمی و البته هیچگاه نباید فراموش 
کرد که ضعف مدیریتی ریشه تمام معضلاتی 

است که زیستگاه ها با آن روبرو هستند.
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شكل 5: مقايسه ميانگين غنای گونه ای در مناطق امن و منطقه غير امن مورد مطالعه با 
LSD استفاده از آزمون

جدول 8: مقايسه ميانگين t )حروف مشابه عدم معنی داری را نشان می دهد(

چشمه سنگینقمچقاسلیمفصول سرشماري
29ac/414/b184a/29گونه ها

03/720قوچ و میش
0/0550/19840/025گراز
0/04330/11280/069گرگ

0/10/260/025خرگوش
0/03090/0140روباه
00/04820کفتار
00/04820رودك
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شكل6 : شاخص هاي تنوع شانون در مورد حيات وحش 
مناطق امن منطقه حفاظت شده بيجار

شكل 7 : غناي گونه ای حيات وحش در مناطق امن منطقه حفاظت 
شده بيجار
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 علی کیالاشکی- دانشیاردانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوس
 اسحاق عطایی- دانشجوی دکترای جنگلداری

 روح الله رحیمی – دانشجوی دکترای جنگلداری
 علی رشتیانی- کارشناس ارشد اقلیم شناسی

چکیده
درياچه ارومیه بزرگ ترين درياچه داخلي كشور و دومین درياچه آب شور جهان محسوب مي شود. اين درياچه زيستگاه پرندگان و جانوران 
اين  تأسف  اكنون در كمال  دارد.  بالايي  اهمیت  اجتماعي و زيست محیطی  اقتصادي،  منظرهاي مختلف  از  بوده و  بسیاري  آبزي  و حیوانات 
اكوسیستم  با تهديدات و مسائل بسیاري درگیر است. طي ده سال اخیر به علل خشكسالي، اضافه برداشت از منابع آبی و احداث تأسیسات 
آبي بر رودخانه هاي ورودي درياچه، تراز آب آن به شدت كاهش يافته و يک چهارم وسعت درياچه )150 هزار هكتار( به شوره زار تبديل شده  
است. هدف اين تحقیق مشاهده تاثیر احداث سد بر تراز آب درياچه ارومیه می باشد. بدين منظور مدل شبیه سازی حوضه آبريز درياچه ارومیه 
با استفاده از روش تحلیل پويايی سیستم كه يک روش شبیه سازی شیءگرا و بر پايه بازخورد می باشد، تهیه شد و تراز آب درياچه مورد بررسی 
قرار گرفت. نتايج نشانگر آن است كه احداث چهار سد منتخب تنها در حدود 4% در كاهش تراز آب درياچه در سالهای اخیر تاثیر داشته است 

و لذا عوامل ديگری مانند تغییر اقلیم و اضافه برداشت از رودخانه ها عوامل اصلی وضعیت بحرانی درياچه خواهند بود.  
 

واژه  های کلیدي: درياچه ارومیه، احداث سد، پويايی سیستم، شبیه سازی.

مقدمه
سطح  در  آب  منابع  جامع  مديريت  در 
هر  درونی  اجزای  اندركنش  آبريز،  حوضه 
سیستم و نیز اندركنش سیستم ها بايد در نظر 
گرفته شود. مدلهای شبیه سازی برای ارزيابی 
پیشنهاد  يا  آبی موجود و  عملكرد سیاستهای 
بهره   سَیاستهای  نیز  و  جديد  سیاست  يک 
روش  می گیرد   قرار  استفاده  مورد  برداری 
تحلیل پويايی سیستم به عنوان روشی كه بر 
اساس تفكر سیستماتیک بنا نهاده شده، روشی 
با  ارتباط  در  يادگیری  بهبود  و  مطالعه  برای 
اين روش  اساس  پیچیده است.  سیستم های 
شبیه  سازی بر پايه باز خورد و اتفاقات شیء 
گرا است. در روش تحیل پويايی سیستم، از 
چهار ابزار ذخیره، جريان، رابطه ها و تبديل 
كننده ها استفاده شده و به وسیله آنها ذهنیت 
جريان  و  ذخیره  نمودارهای  به  را  مدلساز 
استفاده  با  ما  تحقیق  اين  در  می نمايد.  تبديل 
تاثیر احداث سدها  از روش پويايی سیستم  
را  ارومیه  درياچه  آب  تراز  بر  شده  ساخته 

مورد تجزيه و تحلیل قرار می دهیم.

اهمیت و ضرورت تحقیق
روز  ونیاز  بشر  جمعت  افزايش  با  امروزه 
برای  آب  ذخیره  منابع  و  انرژی  به  افزون 
كه  است  گشته  باعث  وصنعت  كشاورزی 
انسانها به فكرجمع آوری  دخیره آبهای روان 
سد  يک  صورت  به  موجود  رودخانه های 
گردند كه اين امر اگرچه برای ما انسانها مزايای 
فرواوانی به بار داشته است اما از سويی باعث 
كاهش تراز آب ذخاير طبیعی آب در طبیعت 
كه به صورت درياچه ها نمايان می شود گشته 
است كه اين اشكال طبیعی در ارتباط مستقیم 
اين  واز  است  بوده  منطقه  آن  بوم  زيست  با 
رو محققین اين تحقیق را به آن واداشت كه 
با استفاده از يک روش علمی و دقیق به نام 
)مدل پويايی سیستم( به مطالعه موردی تعیین 
تاثیر سدها بر تراز آب درياچه ارومیه  میزان 

بپردازند. 

اهداف تحقیق
پويايی  روش  كمک  به  می شود  سعی   :1
آبريز  حوضه  سازی  شبیه   مدل  سیستم ها 

درياچه ارومیه تهیه گردد.
تاثیر  میزان  داريم  تحقیق سعی  اين  در   :2
علويان  مهاباد،  زرينه رود،  سد  چهار  احداث 
و نهند را بر تراز آب درياچه مشخص كنیم .

به  آبها  3: قصد داريم میزان سهم ورودی 
گوناگون  مصارف  سهم  همچنین  و  درياچه 

آب از سدها را مشخص كنیم.

پیشینه تحقیق
اين  متدولوژی  با  بیشتر  آشنايی  برای 
جمله  از  مختلف  مراجع  به  می توان  سیستم، 
مراجع )6و7( مراجعه كرد . Guo و همكاران 
نیز از اين روش برای مطالعه تاثیر سیاستهای 
دولت چین بر روی كیفیت آب درياچه اراهی 
نیز  همكاران  و   Liu  .)3( كرده اند  استفاده 
بر  شهرنشینی  گسترش  تاثیر  بررسی  برای 
از  آنها  مجاور  اكوسیستم   و  درياچه ها  روی 



به كارگیری مدل پويايی سیستم بر روی سدهای حوضه درياچه ارومیه

55 107 شماره   

سیستم ها   پويايی   بر  مبتنی  شبیه سازی  مدل 
پیشینه  اين  به  توجه  با   .)4( نمودند  استفاده 
روش پويايی سیستم ابزار مناسبی برای تحلیل 
مطالعه  اين  در  می رسد،  بنظر  ارومیه  درياچه 
آبريز  برای شبیه سازی حوضه  اين ديدگاه  از 

درياچه ارومیه استفاده شد.

فرضیه یا سوالات  تحقیق
1: بنظر می رسد می توان به كمک روش 
پويايی سیستم ها مدلی شبیه سازی از حوضه 

درياچه ارومیه ساخت .
2: بنظر می رسد احداث چهار سد زرينه  
رود، مهاباد، علويان و نهند تنها در حدود 4% 

در افت تراز آب درياچه تاثیر داشته است.
3: با يک نمودار می توان میزان سهم ورودی 
مصارف  سهم  همچنین  و  درياچه  به  آبها 

گوناگون آب از سدها را مشخص كرد.

روش تحقیق
سیستم:  پويايی  تحلیل  در  متدولوژی 
مراحل مدلسازي در تحلیل پويايي سیستم به 

صورت زير می باشد:
تعیین    -2 مسئله  تعريف  و  شناخت   -1
فرضهای دينامیكی به كمک ترسیم حلقه هاي 
علت و معلولي يا نمودار ذخیره و جريان 3- 
مدل  سنجی  4-اعتبار  سازی  شبیه  مدل  تهیه 
ارائه  و  ارزيابی  و  بهره برداری  5- سیاستهای 

نتايج )5(.

معرفی متغیرها و شاخصهای تحقیق 
وابسته  متغیر  سو  يک  از  تحقیق  اين  در 
میزان  و  سد  مخزن  آب  حجم  ماكزيمم 
نیازهای شرب، صنعت، كشاورزی واز سوی 
دبی رودخانه های  میزان   متغیر مستقل  ديگر 
ورودی به مدخل وهر يک از سدهای مذكور 
و شدت تبخیر از سطح درياچه سد می باشد.

محدوده مورد مطالعه
موقعیت نسبی و رياضی  درياچه  حوضه 
با مساحتی در حدود 51000  درياچه ارومیه 
كیلومتر مربع بین مختصات زير است  .                                                          

E  َ 07- °44  تا ´53-47°
N  َ 40 -°35 تا ´30-38°  

مواد و روشها
روش اتورگرسیون )باکس وجنکیز(

اين روش پیش بینی را باكس وجنگیز ارائه 
كرده اند. اين روش اصولا از برازش الگوی 
خود  روش  با  شده  تلفیق   متحرک  میانگین 
مجموعه  به   )ARIMA( آمیخته  همبستگی 
رياضیهای  امید  آوردن  دست  به  و  ها  داده 

شرطی به دست می آيد.
الف( امتحان داده ها.

بررسی داده ها مشخص می شود، كدام عنصر 
از رده فرايندهای آريما مناسب تر است.

الگوی  پارامترهای  آن  در  برآورد:  ب( 
برآورد  توانهای دوم  با كمترين  انتخاب شده 

می شوند.
ها:  داده  نارسایی  تشخیص  ج(بررسی 
باقی  الگو،  بودن  مناسب  تشخیص  برای 
مانده های الگوی برازنده شده امتحان می گردد.

د( در نظر گرفتن الگوی دیگر: در صورت 
نامناسب  الگو،  اولین   ، دلايلی  به  اگر  لزوم، 
الگوهای  ساير  توان  می  آنگاه  برسد  نظر  به 
آريما را امتحان كرد تا الگوی رضايت بخشی 
موثر  عوامل   1 شماره  جدول  آيد.در  بدست 

نوسانات  و  خشكسالی  بینی   پیش  دردقت 
تراز آب درياچه، فصلی وغیر فصلی بودن و 
میزان ضرايب اتورگرسیون و میانگین متحرک 
پارامترها نشان داده شده است. با بررسی دقیق 
9  عامل مندرج در جدول شماره 1 و حدود 
ضريب تغییرات نمرات مشخص كننده عوامل 
می شود  ملاحظه  درياچه،  اب  تراز  نوسانات 
كه در اين روش به هريک از عوامل 9  گانه، 
با توجه به چگونگی آنها در كاهش  و نوسان 
تراز آب درياچه و نهايتا خشک شدن درياچه 
ضرايبی  و  نمرات  منطقه  در   مطالعه  مورد 
تخصیص يافته است.  همانطور كه در جدول 
مشاهده می شود عوامل موثر در كاهش سطح 
آب درياچه به عوامل متعدد طبیعی چون اقلیم 
و انسانی )عوامل طبیعی كه انسان مستقیما در 
برداشتهای  سد،  شامل:  باشد،  می  دخیل  آن 
انسانی برای مصارف گوناگون( بستگی دارد 
كه میزان تاثیر هر عامل به صورت عدد بیان 

شده است. دقت مدل مزايای زير را  دارد.
رامشخص  مدل  بودن  وپايا  بودن  مفید   -

می كند.
-امكان مقايسه دقت را در دو مدل می دهد. 
محقق  برای  را  بهینه  مدل  تحقق  -امكان 

فراهم می كند.
محقق  برای  تحقیق  وراهنمای  هدايت   -
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است.
گیری  اندازه  برای  متعددی  شاخصهای 
دقت پیش بینی وجود دارد كه در زير به بعضی 

از آنها اشاره می شود

نتایج 
 احداث سدها و سایر عوامل انسانی

واقع   سدهای  احداث  تاثیر  بررسی  هدف 
آب  تراز  بر  درياچه،  ورودی  رود های  بر 
گرفته  نظر  در  زمانی  بازه  می باشد.  درياچه 
-86( آبی  سالهای  بین  مطالعه  برای  شده 
1385( و )47-1346( می باشد. بدين منظور 
سدهای زرينه رود، مهاباد، علويان و نهند كه  
دارای حجم آب تنظیمی بالا  هستند در نظر 

گرفته شده اند.
كلیدی  متغیرهای  کلیدی:  متغیرهای   -

مورد نیاز در ساخت مدل عبارت اند از:
 سدها: دبی رودخانه های ورودی به مدخل 
)میلیون مترمكعب  مذكور  از سدهای  هر يک 
صنعت،  شرب،  نیازهای  میزان  ماه(،  در 
شدت  ماه(،  در  )میلیون مترمكعب  كشاورزی 
در  )میلی متر  سد  درياچه  سطح  از  تبخیر 
سد  مخزن  آب  حجم  ماكزيمم  و  ماه(  

)میلیون مترمكعب در ماه(.
درياچه  سطح  از  تبخیر  شدت  دریاچه: 
روی  بارندگی  شدت  ماه(،  در  )میلی متر 
درياچه )میلی متر در ماه(، دبی آبهای زيرزمینی 
در  )میلیون مترمكعب  درياچه  به  ورودی 
درياچه  به  ورودی  سطحی  آبهای  دبی  ماه(، 

)میلیون مترمكعب در ماه(.
به  توجه  با  معلولی:  و  علت  نمودارهای 
و  سیستم  پويايی  روش  مطالعه،  مورد  منطقه 
متغیرهای كلیدی تشخیص داده شده، نمودار 
علت و معلولی درياچه به صورت شكل2  و 

جدول 1- شاخصهای دقت مدل 

ويژگیهای مورد بررسی در مورد هريک از عوامل موثر بر  كاهش سطح آب درياچه میزان تاثیر عوامل كاهش سطح آب درياچه
نوع بارش-زمان بارش - 0-10 CLIMATE 1-عوامل اقلیمی
تعداد سدها- میزان تاثیر 0-10 DAMPسد

میزان برداشت-نوع برداشت از منابع تغذيه كننده درياچه –میزان تاثیر برتراز آب درياچه 0-10 برداشت های انسانی 

شکل 1- نمودار مدل برازش شده و مشاهده شده نوسان سطح دریاچه

شکل 2-  نمودار علت و معلولی دریاچه
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نمودار علت و معلولی سد به صورت شكل  
3 می باشد. 

اين  در  جریان:  و  ذخیره  نمودارهای 
مرحله با استفاده از نرم افزار ونسیم حلقه های 
و  ذخیره  نمودارهای  به  را  معلولی  و  علت 
شبیه  اجرای  برای  و  می كنیم.  تبديل  جريان 
وارد  ماهانه  صورت  به  را  داده ها  سازی 
ارتباط بین متغیرها معادلات  می كنیم وبرای  
لازم را می نويسیم. نمودار ذخیره و جريان در 
شكل 40-3  نمايش داده شده  است. در اين 
مدل بیلان آبی هر يک از سدها، آب سطحی 
مصرفی كشاورزی، شرب، صنعت، حجم آب 
درياچه، حجم آب  بیلان  از سدها،  سرريزی 
درياچه، تراز آب درياچه قابل  مشاهده است.

برای  مدل:  سنجی  اعتبار    3-11-4  -
مقايسه تراز آب درياچه بدست آمده از مدل و 
تراز آب اندازه گیری شده در گذشته می توان 
از برخی معیارهای آماری نظیر ضريب تعیین 
كرد.  استفاده  خطا  مربعات  میانگین  جذر  و 
بعد از واسنجی نتايج ارزيابی آماری تراز آب 
درياچه به صورت ضريب تعیین برابر با 0/96 
  0/6 با   خطابرابر  مربعات  میانگین  جذر  و 
احداث  تاثیر  مطالعه  شد.برای  آورده  بدست 
نهند  و  علويان  مهاباد،  زرينه رود،  سد  چهار 
بر تراز آب درياچه، در مدل تهیه شده مقدار 
داده  تغییر  صفر  به  را  سدها  ماكزيمم  حجم 
و در نتیجه با اين عمل تاثیر آنها را  از سال 
نمودار  در  لذا  می نمايیم.  حذف  بهره برداری 

شكل 42-3  دو منحنی رسم گرديده  است.
چنانچه در نمودار42-3   مشاهده می شود 
سد  ايجاد  از  پس  درياچه  آب  سطح  میزان 
اثر  اين  و  است  داشته  را  كاهش چشمگیری 
سطح  روند  مه  می شود  ديده  بالا  نمودار  در 
درياچه در ابتدا سیر طبیعی داشته اما پس از 
ايجاد سدها ودخیل دادن دادهاآن خط سطح 
درياچه پايین تر از خط معمولی قبل از ايجاد 
زمان  چین  خط  خطوط  گیرد.  می  قرار  سد 
ايجاد سد و خط يک دست قبل از ايجاد سد 
را نشان می دهد.و اعداد  در محور افقی زير 
چون  كه  باشد  می  ماهها  تعدا  بیانگر  نمودار 
مجموع  است.  سال   40 زمانی  بازه  نمودار  

تعداد ماهها480  می شود.
12-3 كاهش سطح آب درياچه ارومیه

تعیین مرز خط ساحلي درياچه در  اصولاً 
هاي  نقشه  نیازمند  مختلف  زماني  هاي  بازه 

دقیق و با مقیاس بسیار بزرگ است تا بتوان بر 
اساس آن تغییرات لااقل 5 تا 10 سانتي متري 
به دلیل عدم وجود چنین  لذا  تعیین نمود  را 
دسترسي  عدم  لااقل  يا  و  دقیقي  هاي  نقشه 

شکل 3- نمودار علت و معلولی یا ذخیره وجریان سد

شکل4- بخشی از مدل سد و دریاچه در نرم افزار ون سیم
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بالا  بسیار  )قیمت  ها  نقشه  اين  به  اينجانب 
روي  از  ترجیحاً  داشتن(  وجود  صورت  در 
هاي  زمان  در  اخذ شده  اي  ماهواره  تصاوير 

مختلف براي اين منظور استفاده شده است.
جمع  مختلف  طرق  از  ابتدا  تصاوير  اين 
در  آن  نمودن  مرجع  زمین  با  و  شده  آوري 
خطوط  ترسیم  به  اقدام   ArcGIS محیط 
آن  اساس  بر  كه  است  گرديده  ساحلي 
مساحت سطح درياچه در زمان هاي مختلف 

مطابق تصاوير زير ارائه مي شود:
اين  كه  دهد  مي  نشان   5 شماره  نمودار 
درياچه با نوسان هاي شديدي رو برو  بوده 
است.به طوري كه با توجه به میانگین نوسان 
به حدود  آن  دامنه  حداكثر و حداقل سالانه، 
77/5  متر مي رسد.  بر اساس میانگین نوسان 
درياچه   سطح  میانگین  تراز  درياچه،  سطح 
روند  خط  به  توجه  با  باشد.  مي   1275/65
 ، درياچه  سطح  نوسان  براي  شده  ترسیم 
مشاهده مي شود كه روند سطح آب درياچه 
شیب كاهشي را نشان مي دهد كه با توجه به 
مي  حساب  به  تندي  شیب  آن  خطي  معادله 
آيد. بیشترين سطح آب درياچه در سال 1374 
متر   1278/39 معادل  كه  است  شده  ديده 
درحالي  است.  آزاد  از سطح آب هاي  بالاتر 
شده  ثبت   1386 سال  در  مقدار  كمترين  كه 

شکل 5- نمودارتاثیراحداث چهار سد منتخب بر تراز آب دریاچه

شکل 6- نمودار نوسان سطح دریاچه ارومیه  86-1350

شکل 7- عکس ماهواره اي و مساحت دریاچه  در مربوط به سال 1975
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است كه در تراز 1272/62 مي باشد. با توجه 
به نمودار فوق تا قبل از سال 79، سطح آب 
نرمال خود  از سطح  بیشتر مواقع  درياچه در 
بالاتر بوده است در حالي كه از سال 79 تا 86 
شیب كاهشي شديدي را نشان مي دهد كه در 
حدود 3 متر مي باشد.مطابق داده هاي نوسان 
سطح درياچه ، متوسط نوسان در حدود 0/76 

سال  در  رقم  اين  كه  باشد  مي  سال  در  متر 
1377 به 13/1 و در سال 1356 به 0/54  متر 
رسیده است بدين معني كه سطح درياچه در 
سال 56 كمترين نوسان و در سال 77 بیشترين 

نوسان را داشته است. 
تصاوير نقشه درياچه ارومیه كه در سال هاي 
مختلف كه ارائه شده است،  اطلاعات آن در 

جدول شماره 2 ارائه گرديده است.
حداكثر  مساحت  شدن  مشخص  از  پس 
 ، مختلف  هاي  زمان  در  درياچه  حداقل  و 
مساحت  ماكزيمم  تراز  در  كه  شد  مشخص 
درياچه 5676 كیلومتر مربع و در تراز مینیمم 
كه  باشد  مي  مربع  كیلومتر   3418 حدود  در 
از اين دو عدد دامنه نوسان  با تفاضل گیري 
در  تا 2009  میلادي  از 1975  درياچه  سطح 

حدود 2258 كیلومتر مربع برآورد مي شود

بحث و نتیجه گیری
پويايی  روش  كمک  به  تحقیق  اين  در 
سیستم ها مدل شبیه سازی حوضه آبريز درياچه 
ارومیه تهیه گرديد. به كمک اين مدل پس از 
كالیبراسیون و واسنجی آن تاثیر احداث چهار 
سد مذكور مطالعه گرديد. مدل نشانگر آنست 
كه حداكثر تاثیر احداث و بهره برداری از اين 
آب  تراز  افت  در   4% حدود  در  تنها  سدها 
درياچه تاثیر داشته است. لذا توصیه می شود كه 
در مطالعات آتی برای تشخیص عوامل اصلی 
افت تراز آب درياچه، عوامل تغییرات اقلیمی 
و اضافه برداشت های كشاورزی مورد بررسی 
قرار گیرد. تاثیر احداث سدها هرچند كم است 
ولی با بهره برداری صحیح از اين سدها و نیز  
جلوگیری از احداث سدهای جديد می توان به 
احیای اكوسیستم درياچه كمک نمود.وهمچنین 
ايستگاههاي  آخرين  دبي  میانگین  مجموع 
هیدرومتري به ترتیب اهمیت عبارتند از: بخش 
جنوبي با 106/11، بخش غربي با 20/9، بخش 
شرقی با 19/18 و بخش شمالي با 1/58 متر 
مكعب بر ثانیه مي باشد كه بر اساس داده هاي 
دبي ، مجموع رواناب در آخرين ايستگا ههاي 
 605، معادل 3349، 659  هیدرومتري حوضه 
و 50 میلیون متر مكعب براي جنوب، غرب، 
آنچه  باشد. مطابق  شرق و شمال حوضه مي 
بحث شد مقدار آب محاسبه شده در آخرين 
درياچه  به  مستقیماً  هیدرومتري،  ايستگاههاي 
وارد نمي شود بلكه مقداري از آن تبخیر شده 
و مقداري طي حركت به سوي درياچه در دل 
خاک منطقه نفوذ مي كند و بخش عمده اي از 
آن به مصارف كشاورزي مي رسد پس بنابر اين 

شکل 8- عکس ماهواره اي و مساحت دریاچه  در مربوط به سال 1989

 شکل 9- عکس ماهواره اي و مساحت دریاچه  در مربوط به سال 1990

شکل 10-  عکس ماهواره اي و مساحت دریاچه  در مربوط به سال 1998
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نمي  درياچه مشخص  به  دقیق ورودي  میزان 
باشد. روند كاهش سطح درياچه نشان میدهد 
كه میزان شدت كاهش در سال هاي 81 تا  86 
داراي شیب بسیار تندي بوده است به طوري 
كه تراز درياچه با در نظر گرفتن زمان حداكثر 
و حداقل تراز خود در حدود 5/77 متر كاهش 
اين كاهش موجب شده است  داشته است و 
مساحت آن به مقدار 2258 كیلومتر مربع كه 
حدود 40 درصد از مساحت درياچه نسبت به 

تراز حداكثر است، كاهش يابد.

پیشنهادات
در  هیدورمتري  ايستگاههاي  احداث 
محل ورودي رودها به درياچه جهت كسب 
اطلاعات كامل از میزان ورودي آب به درياچه
به منظور  براي درياچه  آبه  تعیین حق   -2

حفظ آن و رساندن آن به تراز اكولوژيكي
رسوب  شناسي  ديرين  مطالعه  انجام   -3
اقلیم در  به منظور شناخت نوسانات  درياچه 

گذشته
طرح  برای  بندی  زمان  تدوين جدول   -4
نجات و اجرای آن توسط ستاد اجرائی ملی 
مديريت دائمی حوضه آبخیزداری درياچه در 
سطح ملی حتی با استفاده از نظر وپیشنهادهای 
همسايه  كشورهای  وعملی  سازی  پیاده  قابل 
در  بودن  موجود  صورت  در  آنها  وقبول 

چهارچوب طرح.
5- برداشت از منابع آبی موجود در كشور 
اب  انتقال  جمله  از  درياچه  به  آن  وتزريق 

دريای خزر از طريق لوله گذاری وپمپاژآن.
6- برداشت از حق آب رودخانه ارس در 
استان اردبیل وانتقال ان برای آبیاری دشتهای 
آن حداقل در طول  مازاد  كشاورزی وتزريق 
 40 تونل  كه  ارومیه  درياچه  به  سال  از  6ماه 
كیلومتری انتقال ان در حال احداث است كه 
بايد ساخت وبهره برداری از آن سرعت گیرد.
اين طرح می تواند حدود 1میلیارد متر مكعب 

آب وارد درياچه كند.
 7- برداشت از رودخانه زاب كوچک در 
كژرال  سرشاخه  از  ويژه  به  كردستان  استان 

وانتقال ان به درياچه ارومیه

شکل 12- عکس ماهواره اي و مساحت دریاچه  مربوط به سال 2003

شکل 13- عکس ماهواره اي و مساحت دریاچه  مربوط به سال 2005

شکل 11- عکس ماهواره اي و مساحت دریاچه  مربوط به سال  2000

شکل 14- عکس ماهواره اي و مساحت دریاچه  مربوط به سال2007
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 8- عدم آبگیری سدهای ساخته شده در 
زيرا  درياچه  به  منتهی  های  رودخانه  مسیر 
دو  حدود  آبگیری  صورت  در  سدها  اين 
به  بايد  آب  مكعب  متر  میلیون  میلیاردو300 
اين  پیامد  كه  شود  هدايت  سدها  اين  پشت 
امر هم به تشديد خشكسالی در منطقه و هم 
سرعت خشک شدن درياچه خواهد شد.گرچه 
بررسیها نشان می دهد كه 15 درصد مشكلات 

درياچه مربوط به آبگیری سدها می باشد، اين 
راهكار در فرايند امر موثر است وبايد به كار 

گرفته شود.
درياچه  به  رودخانه سیمره  انتقال آب   -9
برای  اقدام  است  ذكر  به  لازم   ( ارومیه 
وبايد  است  ملی  ارومیه طرح  درياچه  نجات 
استانهای  موافقت  واقناع،  تبلیغ  روشهای  با 
مجاور را برای انتقال آب به اين درياچه جلب 

كرد تا بسیج ملی وهمگانی اين اقدام صورت 
گیرد.

10- بارور كردن ابرهای موجود در منطقه 
به  نیاز  امر  اين  كه  آنها  در  بارش  ايجاد  و 
بودجه دارد و پیش بینی می شود طرح نجات 
درياچه ارومیه حدود يک میلیارد دلار هزينه 
در بر دارد كه بايد از جزء”ث” بند “2” ماده 
تامین  آن  مالی  منابع   90 سال  بودجه  واحده 
رئیس  پارلمانی  معاون  البته  يابد  وتخصیص 

جمهور اعلام كردند كه بودجه
11- میلیارد تومانی در بودجه سال جاری 
برای اجرای پروژه انتقال اب به درياچه ارومیه 

در نظر گرفته شده است.
بخش  در  آبیاری  روشهای  اصلاح   -12
كشاورزی منطقه كه حدود 40 درصد آبهای 
ورودی به درياچه ارومیه را هدر می دهد كه 
آبیاری تحت  از جمله  آبیاری  نوين  با روش 
به  تواند  می  جويی  صرفه  میزان  اين  فشار 

درياچه ارومیه وارد شود.
13- جلوگیری از فعالیت چاههای غیر مجاز 
كه در سطح گسترده ای حفر واحداث شده اند.

14- باز كردن خروجی سدهای منتهی به 
درياچه ارومیه كه می تواندحدود 15 درصد 

مشكل را حل كند.
اطراف  نمكهای  سريع  برداشت   -15
رودخانه هم به دلیل اقتصادی ارزشمند، چرا 
از  بخشی  تواند  می  آن  نمک  صادرات  كه 
علت  به  وهم  كند  راتامین  طرح  های  هزينه 
اينكه عدم برداشت نمكهای اطراف رودخانه 
هوا  طوفانهای  زمان  در  كه  می شود  باعث 
ووزش بادهای پرسرعت، نمک ها در بخش 
وسیعی پخش گردد وزمین های اطراف را به 

شوره زار وكوير های نمک تبديل كند.
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ارتباط حرکات توده اي و درختان در پايدارسازي دامنه هاي جنگلي
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چکيده
امروزه به دلايل تخريب در جنگل ها و عدم رعايت اصول و شرايط فني مديريت آن ها، يکي از پديده هاي رايج، افزايش وقوع و شدت حرکات 
توده اي در دامنه هاي جنگلي است. حرکات توده اي يکي از انواع بلاياي طبيعي است که در جنگل هاي بکر و دور از دسترس انسان نيز بروز 
مي کند و وجود عواملي از قبيل مستعد بودن ناهمواري ها از نظر منشا ساختماني و پويايي، قطع درختان و بهره برداري هاي بي رويه از جنگل ها و 
رعايت نکردن اصول فني و نگهداري جاده هاي جنگلي و روستايي سبب تشديد آن شده است. روش هاي پايدارسازي دامنه هاي جنگلي به سه 
دسته کلي روش هاي مکانيکي )باربرداري، خاک ريزي، زهکشي، بهره گيري از ديوارهاي حائل و استفاده از شبکه هاي توري(، زيستي و زيستي-

مکانيکي تقسيم بندي مي شوند. نکته منفي در روش هاي زيستي، زمان بر بودن و امکان نتيجه نگرفتن در روش هاي زيستي است، اما نکته مثبت 
آن، ارزان تر بودن و همگام با طبيعت بودن روش هاي زيستي است. نتايج نشان مي دهد که مهم ترين پارامتر پوشش گياهي که بر روي حرکات 
توده اي اثر مي گذارد، ريشه ي درختان و در درجه دوم تاج پوشش است. قبل از پايدارسازي يک دامنه، بايد عامل تهديد احتمالي آن را شناخت 
تا بتوان گونه هاي درختي مناسب با آن عامل را انتخاب کرد. چنان چه هدف مسلح سازي و افزايش مقاومت برشي خاک جنگل باشد، بايد از 
گونه هايي درختي با ريشه هاي کم قطر و متعدد استفاده کرد که در جنگل هاي شمال از بين گونه هاي ممرز )Carpinus betulus(، راش 
)Fagus orientalis( و انجيلي )Parrotia persica(، ممرز پيشنهاد مي شود. مطالعات اندکي در داخل کشور بر روي تاثير پوشش گياهي بر 
روي پايدارسازي دامنه ها و کاهش خطرات ناشي از حرکات توده اي انجام گرفته که لازم است در آينده، اين قبيل مطالعات بيش تر انجام پذيرد 

تا بتوان گونه هاي درختي مناسب پايدار نمودن شيب ها و دامنه هاي جنگلي را شناسايي کرد. 
 

واژه هاي کليدي: بلاياي طبيعي، تاج پوشش، روش هاي زيستي، ريشه درختان، قطر ريشه.

مقدمه
هر  پايدار  و  اصولي  مديريت  پيش نياز 
اکوسيستم، شناخت کامل و جامع از ترکيب و 
)مروي مهاجر،  مي باشد  اکوسيستم  آن  اجراي 
واحد  يک  اکوسيستم،  از  منظور   .)1390
مستقل طبيعي است که در آن رابطه ي متقابل 
و  جانوران  )گياهان،  زنده  موجودات  بين 
وجود  غيرزنده  محيط  و  ارگانيسم ها(  ميکرو 
دارد. از مشخصات بارز هر اکوسيستم طبيعي، 
انسان  دخالت  بدون  آن  خودتنظيمي  قابليت 
است. امروزه استفاده بيش  از حد از جنگل ها، 
به دليل صنعتي شدن و افزايش جمعيت، سبب 
جنگل هاي  در  خودتنظيمي  قابليت  کاهش 

کشور شده است.
باتوجه به شرايط پيچيده متغيرهاي موجود 

مديريت  به  نياز  جنگلي،  اکوسيستم هاي  در 
مي رسد  نظر  به  ضروري  جنگلي  عرصه هاي 
که براي انجام مديريت در آن، شبکه جاده هاي 
برنامه ريزي  به عنوان اصلي ترين رکن  جنگلي 
نيز  و  شده  محسوب  جنگل  در  مديريت  و 
جنگل  در  سرمايه گذاري  سهم  بزرگ ترين 
از سوي ديگر،  به خود اختصاص مي دهد.  را 
اگر استانداردهاي ساخت جاده رعايت نشود، 
متنوع  دامنه هاي  ايجاد  سبب  جاده سازي 
خاکبرداري و خاکريزي مي شود، بنابراين اين امر 
به عنوان يکي از عوامل تخريب عرصه هاي منابع 
طبيعي به شمار مي آيد که نگراني ها در ارتباط 
با تاثيرات کوتاه و بلند مدت بر منابع طبيعي و 
محيط زيست را در سال هاي اخير افزايش داده 
است )کول و لاندرز، 1996(. تخريب جنگل ها 

و محيط زيست، افزايش سرعت رواناب، تقسيم 
و جدايي زيستگاه ها و نيز ايجاد و تشديد اشکال 
از  توده اي  و حرکات  فرسايش خاک  مختلف 
جمله مهم ترين مشکلات ايجاد شده ناشي از 

جاده سازي مي باشد.
حرکات توده اي

ناآگاهانه  و  نادرست  مديريت  دنبال  به 
افزايش  و  تخريب  جنگل ها،  عرصه   در 
حرکات  روند  افزايش  باعث  بهره برداري، 
توده اي در دامنه هاي جنگلي مي شود. حرکات 
توده اي اصطلاحي است که در برگيرنده کليه ي 
انواع حرکات دامنه اي است و عموماً به کليه 
رويدادهايي گفته مي شود که در اثر ناپايداري 
جابجايي  سبب  و  مي افتد  اتفاق  دامنه ها  در 
خاک،  سنگ؛  رسوبي،  )مواد  مواد  از  توده اي 
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طول  در  آن ها(  از  ترکيبي  يا  گياهي  پوشش 
دامنه مي شود. اين اصطلاح فرآيند هايي که بر 
حرکت توده اي از مواد رسوبي، سنگ، خاک، 
سمت  به  آن ها  از  ترکيبي  يا  گياهي  پوشش 
پايين دامنه را شامل مي شود. حرکات توده اي 
از مهم ترين بلاياي طبيعي است که در  يکي 
نيز  انسان  از دسترس  بکر و دور  جنگل هاي 
بروز مي کند و وجود عواملي از قبيل مستعد 
ساختماني  منشا  نظر  از  ناهمواري ها  بودن 
بهره برداري هاي  و  درختان  قطع  پويايي،  و 
اصول  نکردن  رعايت  جنگل ها،  از  بي رويه 
فني و نگهداري جاده هاي جنگلي و روستايي، 
اعمال نکردن مديريت صحيح و بهره برداري 
آن  منابع طبيعي سبب تشديد  از  غير اصولي 

شده است )شادفر و همکاران، 1384(.
حرکات توده اي که به موجب آن هر ساله 
حجم زيادي از منابع خاکي و پوشش گياهي 
از دسترس خارج مي شود، از جمله پديده هايي 
است که متاسفانه مديران و برنامه ريزان منابع 
طبيعي به آن توجه جدي نمي کنند. در بيش تر 
حرکات  به  مربوط  اجرايي  مطالعات  موارد، 
و  دادن  رخ  از  بعد  آن،  مديريت  و  توده اي 
معمولاً  که  مي گيرد  پديده صورت  اين  بروز 
کمک شاياني به کاهش خسارات آن نمي کند 

)مرادي و همکاران، 1391(. 
شامل  توده اي  حرکات  از  ناشي  خسارات 
انتقال  خطوط  بزرگراه ها،  و  جاده ها  تخريب 
و  )گاز  انرژي  انتقال  لوله هاي  برق،  نيروي 
منابع  گستره  تخريب  و  رفتن  بين  از  نفت(، 
تغيير  به  کمک  مراتع(،  و  )جنگل ها  طبيعي 
و  گسترده  رسوب زايي  اراضي،  کاربري 
و  سدها  مخزن  شدن  پر  به  کمک  و  سريع 
اراضي  تخريب  رسوب،  از  رودخانه ها  بستر 
و  فني  ابنيه ي  و  مسکوني  منازل  کشاورزي، 
 .)1380 )کورکي نژاد،  مي باشد  انساني  تلفات 
حرکات  از  ناشي  کشته شدگان  آمار  بررسي 
ميلادي  تا 2004  توده اي در سال هاي 1903 
نشان مي دهد که قاره آمريکا، بيش ترين آمار 
به خود  قاره ها  ديگر  با  مقايسه  در  را  تلفات 
که  است  حالي  در  اين  و  مي دهد  تخصيص 
از نظر خسارت مالي، قاره اروپا در رتبه اول 

 .)2005 همکاران،  و  )کوهورست  دارد  قرار 
کشور،  داخل  در  اوليه  برآوردهاي  اساس  بر 
سالانه حدود 50 ميليارد تومان خسارات مالي 
از طريق وقوع حرکات توده اي وارد مي شود 
1380؛  طالبي،  و  احمدي  1373؛  )کمک پناه، 

حسين زاده و همکاران، 1388(.
زمين شناسي،  متنوع  با شرايط  در کشوري 
تغيير  علي الخصوص  و  اقليمي  توپوگرافي، 
کاربري اراضي همچون ايران که از نقطه نظر 
 ،)Seismotectonic( ساختماني  لرزه اي 
کمربند  در  پهنه ها  فعال ترين  از  يکي 
همواره  مي باشد،  آلپ-هيماليا  چين خوردگي 
با  است.  مواجه  توده اي  حرکات  پديده ي  با 
حساس ترين  جمله  از  مسائل،  اين  به  توجه 
عمراني،  پروژه هاي  در  بحث ها  مهم ترين  و 

مطالعات مربوط به پايداري دامنه ها است. 
روش  بهترين  توده اي،  حرکات  مورد  در 
مديريتي، مديريت مناطق حساس به حرکات 
حرکات  بررسي  براي  است.  آن ها  تثبيت  و 
توده اي در يک دامنه، معمولاً از فاکتور ايمني 
)Factor of Safety( استفاده مي شود که از 
نسبت بين نيروهاي مقاوم به نيروهاي محرک 
و  )مرادي  مي شود  حاصل  دامنه  يک  در 
همکاران، 1391(. فاکتور ايمني بالاتر از يک، 
چه  هر  و  است  دامنه  پايداري  نشان دهنده ي 
ناپايدارتر  دامنه  شود،  کم  ضريب  اين  مقدار 
که  است  ناپايدار  دامنه ا ي  واقع  در  مي شود. 
نيروهاي  بر  دامنه  آن  در  محرک  نيروهاي 
مقاوم در آن دامنه غلبه می کنند. براي مثال، در 
دامنه هاي ناپايدار جنگلي، با کاهش وزن توده 
خاک جنگلي، باعث کاهش نيروهاي محرک 
حرکات  برابر  در  ايمني  افزايش  نتيجه  در  و 

توده اي در آن دامنه خواهد شد.
عوامل موثر بر حرکات توده اي

عواملي  که  مي دهد  نشان  مطالعات  برآيند 
از  که  موثرند  توده اي  حرکات  بر  بسياري 
دامنه،  جهت  شيب،  به  مي توان  جمله  آن 
سنگ شناسي، بارش، فاصله از جاده ، فاصله از 
از گسل ، خصوصيات خاک،  فاصله  آبراهه ها، 
گياهي  پوشش  نوع  و  اراضي  کاربري  تغيير 
اشاره کرد )دباتس و همکاران، 2008؛ نوريس 

و همکاران، 2008؛ پرتي و جيادروسيچ، 2009(. 
جهات  در  توده اي  حرکات  غالباً  مثال،  براي 
که  است،  جنوبي  جهات  از  بيش تر  شمالي 
دليل آن مي تواند وجود رطوبت بيش تر در اين 
دامنه ها به دليل کم تر بودن تابش خورشيدي و 
شار تابشي باشد. هرچه دامنه به آبراهه نزديک تر 
باشد، ميزان ناپايداري آن بيش تر است، زيرا که 
در اين صورت جريان آبي در آن دامنه بيش تر 

بوده و دامنه ناپايدارتر مي شود. 
پايدارسازي حرکات توده اي

توده اي  حرکات  پايدارسازي  روش هاي 
و  زيستي  مکانيکي،  روش هاي  دسته  سه  به 
زيستي-مکانيکي تقسيم  مي شوند. روش هايي 
خاک ريزي،  عمليات  از  آن ها  در  که 
استفاده  مهندسي  سازه هاي  و  خاک برداري 
شود، روش هاي مکانيکي ناميده مي شوند و به 
پنج دسته ي باربرداري، خاک ريزي، زهکشي، 
بهره گيري از ديوارهاي حائل و نيز استفاده از 
شبکه هاي توري دسته بندي مي شوند )مرادي 
شيوه هاي  از  استفاده   .)1391 همکاران،  و 
زيستي و درختان ضمن اين که به تنهايي به 
عنوان يک روش پايدارسازي به کار مي رود، 
جهت طولاني کردن عمر مفيد ساير سازه هاي 
هم چنين  مي شود.  مطرح  نيز  جنگل  در  فني 
در  بومي  گياهي  پوشش  تقويت  با  مي توان 
دايمي  را طولاني و حتي  پروژه  منطقه، عمر 
در  زيستي  روش هاي  در  منفي  نکته  کرد. 
بودن  زمان بر  مکانيکي،  روش هاي  با  مقايسه 
نتيجه نگرفتن در روش هاي زيستي  امکان  و 
است، اما نکته مثبت، ارزان تر بودن و همگام 
با طبيعت بودن اين روش ها است. روش هاي 
دو  از  تلفيقي  صورت  به  زيستي-مکانيکي 

روش ياد شده استفاده مي شوند.
حرکات  و  گياهي  پوشش  ارتباط 

توده اي
جاده  از جمله ابزارهاي مديريتي به حساب 
مي آيد که به طبيعت اضافه شده است و بنابراين 
به عنوان يک عامل بيگانه در طبيعت، همواره 
در معرض خطرات و ريسک هايي قرار دارد که 
امروزه پژوهش گران به اين نتيجه رسيده اند که 
بهتر است براي محافظت از جاده، از سازه هاي 
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استفاده   )Biological structure( زیستي 
گياهي  از پوشش  شود. در سازه هاي زیستي، 
به عنوان مصالح زیستي استفاده مي شود که در 
مقایسه با مصالح مصنوعي، اثرات منفي کم تري 
دارند و هم چنين داراي قابليت خودتجدیدي 
انجام  بررسي ها  مي باشند.  خودترميمي  و 
جنگل، طي  علوم  در  که  مي دهند  نشان  شده 
روش هاي  روي  بر  مطالعه  اخير،  دهه  چند 
در   )Bioengineering( زیست مهندسي 
رو  جنگلي  دامنه هاي  پایداري  و  تثبيت  امر 
و  دباتس  1991؛  )چاندلر،  است  افزایش  به 
همکاران، 2008؛ نوریس و همکاران، 2008؛ 
عبدي و همکاران، 2009؛ پرتي و جيادروسيچ، 
و  نقدي  2012؛  همکاران،  و  ورگاني  2009؛ 

همکاران، 2013(.
زیست مهندسي  روش هاي  انجام  از  منظور 

تثبيت خاک هاي جنگلي، استفاده  بهبود و  در 
هدف  با  مصالح  عنوان  به  گياهي  پوشش  از 
پایدارسازي شيب ها و کنترل فرسایش و حرکات 
توده اي است )آبرنثي و راثرفورد، 2001(. در 
مناطق جنگلي، براي کاهش خطرات ناشي از 
حرکات توده اي، هميشه و در همه ي مناطق، 
مناسب  زیست مهندسي  روش هاي  از  استفاده 
نيست، زیرا که این روش ها شرایط و نيازهاي 
رعایت  عدم  صورت  در  و  مي طلبد  را  خود 
اصول سازگار با محيط زیست، داراي جنبه هاي 
منفي نيز مي باشند )جدول 1(. از جمله اثرات 
منفي پوشش گياهي بر روي حرکات توده اي 
و فرسایش خاکي، در نظر نگرفتن پارامترهاي 
واژه  امروزه  است.  درختان  اکوهيدرولوژیکي 
اکوهيدرولوژي توسط دانشمندان در ارتباط با 
شاخه هيدرولوژي در اکوسيستم ها به کار گرفته 

مي شود که به معناي شناخت ارتباط متقابل بين 
چرخه هاي هيدرولوژیک با اکوسيستم ها است 
پوشش هاي  چگونه  که  مي کند  مشخص  و 
گياهي توانایي کنترل رطوبت عمودي و افقي 
خاک، نفوذ آب در خاک و مقدار و چگونگي 
توزیع تاج بارش را دارند )صادقي، 1393(. از 
دیدگاه اکوهيدرولوژیست ها، پوشش گياهي به 
ویژه درختان، به دليل ذخيره آب، نظم دهي به 
از فرسایش خاک و  جریان آب و جلوگيري 
حرکات توده اي، داراي اهميت مي باشند. تاج 
درختان به عنوان اولين مانع برخوردکننده باران 
در اکوسيستم هاي جنگلي، به  طور مستقيم بر 
روي فرآیندهاي مربوط به چرخه هاي آب در 
دليل  همين  به  و  مي گذارند  تاثير  اکوسيستم 
است  اهميت  داراي  اکوهيدرولوژي  نظر  از 
یاد  که  همان طور   .)1393 عطارد،  و  )صادقي 

جدول1-تاثيراتپوششگياهيبرحرکاتتودهاي

جنبه ي تاثيرمکانيزم

تاج پوشش درختان از طریق فرآیند باران ربایي، باعث کاهش شدت باران رسيده به کف جنگل و در نتيجه کاهش احتمال 
مثبتحرکات توده اي و فرسایش خاک مي شوند )کاهش احتمال رواناب(.

ریشه هاي درختان رطوبت خاک را گرفته و از طریق جریان تعرق، آن را به هواسپهر بازگردانده و در نتيجه باعث کاهش 
مثبتفشار منفذي مي شوند.

مثبتریشه هاي درختان خاک را مسلح کرده و سبب افزایش مقاومت برشي در خاک جنگل مي گردند.

مثبتبا مرور زمان، ریشه هاي درختان به لایه ي سخت خاک )Hardpan( وارد شده و موجب حفاظت خاک جنگل مي شوند.

مثبتریشه ي درختان، ذرات خاک را به هم متصل کرده و احتمال فرسایش خاک جنگل را کاهش مي دهند.

ریشه هاي درختان نفوذپذیري آب در خاک را افزایش داده و در نتيجه خطر وقوع یا تشدید حرکات توده اي و فرسایش 
منفيخاک را به دنبال دارند.

تاج پوشش درختان مي تواند از طریق هدایت باران به سمت لکه هاي حساس )Hot Spots(، باعث افزایش فرسایش 
منفينقطه اي شود.

تاج پوشش درختان مي تواند از طریق تبدیل قطرات ریز باران به قطرات درشت تر، سبب افزایش خطرات فرسایش خاک و 
منفيحرکات توده اي گردد.

کاهش رطوبت خاک جنگل به دليل فرآیند تعرق درختان، مي تواند باعث خشک تر شدن خاک در دامنه هاي جنگلي شده و 
منفيدر نتيجه موجب ایجاد شکاف در خاک و افزایش احتمال حرکات توده اي شود.

وزن درختان، نيروي وزن و در نتيجه قدرت استقرار درختان را افزایش مي دهد، از طرف دیگر سبب افزایش نيرو هاي 
مثبت-منفيعمودي و برشي شده و احتمال شروع یا تشدید حرکات توده اي را به دنبال دارد.

** منابع جدول: مرادي و همکاران، 1391؛ صادقي، 1393؛ اسديان، 2007؛ دباتس و همکاران، 2008؛ وانگ و ژانگ، 2011.
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بر جلوگيري  گياهي  پوشش  مثبت  ثاتير  شد، 
از وقوع و تشديد حرکات توده اي، بيش تر از 
تاثير منفي آن است. براي نمونه، توسي در سال 
2007 در ايتاليا به اين نتيجه رسيد که در اراضي 
جنگلي که پوشش گياهي مستقر است، نسبت 
اتفاق  کم تر  توده اي  شاهد، حرکات  منطقه  به 
درختچه ها  و  درختان  ريشه ي  زيرا  مي افتد، 
مانع حرکات  و  کرده  لنگرگاه عمل  عنوان  به 
 )2008( همکاران  و  سانگ  مي شود.  توده اي 
به اين نتيجه رسيدند که کاربري اراضي نقش 
مهمي در وقوع يا تشديد حرکات توده اي ايفا 
مي کند. به طوري که بيش تر حرکات توده اي در 
اراضي کشاورزي و جنگل هاي تخريب شده رخ 
مي دهد. هم چنين فاکتور ديگر موثر بر پايداري 
)ضريب  درختان  قدکشيدگي  ضريب  توده، 
لاغري( است که به عنوان يک شاخص پايداري 
توده نسبت به مخاطرات طبيعي )همچون باد، 
در  استفاده مي کنند.  توده اي(  سيل و حرکات 
واقع اين ضريب، محيط رشد پيرامون درختان 
نميرانيان،  و  )اخوان  مي کند  معرفي  را  توده 
نسبت  اساس  بر  قدکشيدگي  1386(. ضريب 
ارتفاع )متر( به قطر برابر سينه )متر( درختان 
محاسبه مي شود و هرچه ارزش آن کم تر از 80 
و  )بروسکل  بود  خواهد  پايدارتر  توده  باشد، 
هاس، 1987(. بنابراين هرچه درختان ضريب 
قدکشيدگي کم تري داشته باشند، مقاومت آن ها 
در  و  بوده  بيش تر  توده اي  حرکات  به  نسبت 
نتيجه احتمال ريشه کن شدن يا شکسته شدن 

آن ها و افزايش وزن سر بار، کاهش مي يابد. 
ريشه ي درختان و تاثير آن بر حرکات 

توده اي
که  مي دهد  نشان  پژوهش  پيشينه ي 
روي  بر  که  گياهي  پوشش  پارامتر  مهم ترين 
حرکات توده اي اثر مي گذارد، ريشه ي درختان 
و در درجه دوم تاج پوشش آن است )بوريلو 
همکاران  و  بوريلو   .)2011 همکاران،  و 
را  درختان  ريشه ي  سيستم  توسعه   ،)2011(
براي افزايش پايداري در شيب ها و دامنه هاي 
درختان  ريشه ي  مي دانند.  ضروري  جنگلي 
مسلح سازي  باعث  بتن،  در  ميله گرد  همانند 
خاک مي شوند. ريشه ي درختان هم بر روي 

مکانيکي  هم  و  هيدرولوژيکي  ويژگي هاي 
خاک اثر مي گذارد. اثر مکانيکي به دليل نفوذ 
ماتريکس  درون  درختان  ريشه ي  فيبرهاي 
افزايش مقاومت برشي  خاک است که سبب 
مي دهند  نشان  مطالعات  برآيند  و  مي شود 
مکانيکي  ويژگي هاي  بر روي  ريشه  تاثير  که 
خاک تابعي از سيستم ريشه دواني درختان و 
)آبرنثي و  نيز مقاومت کششي ريشه ها است 

راثرفورد، 2001(. 
روي  بر  اثرگذار  پارامترهاي  مهم ترين 
سيستم ريشه دواني، عمق ريشه دواني و شکل 
را  تاثير  بيش ترين  که  است  ريشه هاي  توزيع 
ناشي  احتمال  کاهش  و  دامنه ها  پايداري  بر 
)دباتس و همکاران،  دارد  توده اي  از حرکات 
و  پرتي  2008؛  همکاران،  و  نوريس  2008؛ 
همکاران،  و  ورگاني  2009؛  جيادروسيچ، 
درختان  ريشه هاي  کششي  مقاومت   .)2012
نيز بستگي به گونه درختي، شرايط رويشگاه 
و موقعيت پايه هاي درختي نسبت به هم دارد 
)عبدي و همکاران، 2009؛ نقدي و همکاران، 
براي  که  مي دهند  نشان  منابع  مرور   .)2013
در  دامنه هاي جنگلي  پايداري  و  تثبيت شيب 
ريشه هاي  با  درختان  توده اي،  حرکات  برابر 
نازک )با قطر يک تا 20 سانتي متر(، بيش ترين 
تاثير را در مسلح سازي و پايداري اين مناطق 
 .)1995 سيد،  و  وو  1393؛  )کاظمي،  دارند 
رابطه ي  ريشه  کششي  مقاومت  کلي،  طور  به 
عکس با قطر ريشه دارد، يعني در ريشه هايي با 
قطر کم، مقاومت کششي ريشه افزايش مي يابد 
)کاظمي، 1393؛ نيامبان و ميا، 2011(. عبدي 
و همکاران )1389( نيز به اين نتيجه رسيدند 
و  ريشه ها  کششي  مقاومت  بين  رابطه ي  که 
 Parrotia( انجيلي  گونه ي  در  ريشه ها  قطر 

persica(، به صورت تواني کاهنده است.
پايدارسازي  براي  مناسب  گونه هاي 

حرکات توده اي
يک  پايدارسازي  از  هدف  اين که  به  بسته 
دامنه، کدام عامل است و اين که دليل احتمالي 
عامل  کدام  منطقه  يک  در  توده اي  حرکات 
را  درختي  گونه هاي  باشد،  مي تواند  محيطي 
بايد انتخاب کرد. اهداف اصلي در پايدارسازي 

دامنه شامل مسلح سازي خاک، مسطح کردن 
حفاظت  و  از خاک  آب  کردن  خارج  خاک، 
از سطح دامنه در مقابل تردد حيات وحش و 

انسان است )مرادي و همکاران، 1391(.
افزايش  و  خاک  کردن  مسلح  هدف  اگر   
گونه هايي  از  بايد  است،  کششي  مقاومت 
متعدد  و  قطر  کم  ريشه هاي  که  کرد  استفاده 
متعددتر  و  نازک تر  ريشه هاي  که  زيرا  دارند 
ريشه  بين  درگيري  و  تماس  افزايش  سبب 
خاک  کششي  مقاومت  گرديده  خاکدانه  و 
و  عبدي  کشور،  شمال  در  مي کنند.  زياد  را 
از  که  رسيد  نتيجه  اين  به   )1390( همکاران 
 ،)Carpinus betulus( بين سه گونه ممرز
انجيلي  و   )Fagus orientalis( راش 
قطر  ممرز  گونه   ،)Parrotia persica(
مناطق  در  هم چنين  دارد.  کم تري  ريشه هايي 
به   )1392( شيردلي  رودخانه ها،  حاشيه ي 
 Tamarix( گز  گونه  که  رسيد  نتيجه  اين 
به  نسبت  کم تري  ريشه ي  قطر  داراي   ).spp
پده  )Populus euphratica( بوده و براي 

مسلح سازي خاک بهتر است. 
اگر جهت خروج آب از خاک در دامنه ها، 
بايد درختي  باشيم،  مناسب  دنبال گونه اي  به 
عميق  و  وسيع  ريشه هاي  که  شود  انتخاب 
داشته و ميزان تبخيرتعرق آن بالا باشد. جريان 
تبخيرتعرق از مجموع تبخير از سطوح عاري 
از پوشش گياهي، تعرق و باران ربايي به دست 
پژوهش هاي  نتايج   .)1393 )صادقي،  مي آيد 
گونه هاي  که  مي دهند  نشان  شده  انجام 
بيش تري  تبخيرتعرق  ميزان  سوزني برگ 
 ،)1393 )صادقي،  دارند  پهن برگان  به  نسبت 
هرچند که عمق ريشه دواني در سوزني برگان 
بسيار کم تر از پهن برگان است )مروي مهاجر، 
بنابراين پيشنهاد مي شود از گونه هاي   )1390
سوزني برگ که عمق ريشه دواني زيادي دارند، 
مانند Pinus sylvestris استفاده کرد. البته 
سوزني برگان  از  بسياري  که  آن جايي  از 
سال هاي  در  شمال  جنگل هاي  در  غيربومي 
پيشنهاد  مي کننند،  رشد  کندي  به  رشد،  اوليه 
غني  ميکوريز  با  را  منطقه  آن  خاک  مي شود 
ملاحظه اي  قابل  صورت  به  آن  رشد  تا  کرد 
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افزايش يابد )مروي مهاجر، 1390(.
انسان  و  تردد حيات وحش  با  مقابله  براي 
پوشش  از  است  لازم  ناپايدار،  دامنه هاي  در 
ساقه  با  نهال هايي  که  شود  استفاده  گياهي 
محکم داشته باشند، تند رشد و توانايي خود 
ترميمي قوي داشته باشند. بدين منظور بهترين 

گونه ها، جنس توسکا مي باشند.
نتيجه گيري

بررسي پديده حرکات توده اي از يک سو به 
منظور شناسايي مناطق داراي قابليت حرکات 
بشري حائز  فعاليت هاي  در محدوده  توده اي 
اهميت بوده و از سوي ديگر جهت شناسايي 
زيستگاه هاي  توسعه ي  براي  امن  مکان هاي 
در  انسان  آتي  کاربري ها  ساير  يا  و  جديد 
مختلف  مقياس هاي  در  است  لازم  جنگل، 
ساخت  بگيرد.  قرار  برنامه ريزان  توجه  مورد 
جنگلي  جاده هاي  علمي  غير  و  ناصحيح 
و  خاکبرداري  ناپايدار  دامنه هاي  ايجاد  سبب 
شده  جنگلي  جاده هاي  اطراف  در  خاکريزي 
که بسته به نوع خاک، فاصله تا آبراهه، سنگ 
مادر، سطح سفره آب زيرزميني و نوع پوشش 
است.  متفاوت  آن  ناپايداري  شدت  گياهي، 
پايدارسازي  متداول ترين روش هاي  از جمله 
تکنيک هاي  کارگيري  به  جنگلي،  دامنه هاي 
دامنه ها  تثبيت  محوريت  با  زيست مهندسي 
در  اندکي  مطالعات  است.  درختان  توسط 
بر  تاثير پوشش گياهي  داخل کشور بر روي 
خطرات  کاهش  و  دامنه ها  پايدارسازي  روي 
ناشي از حرکات توده اي انجام گرفته که لازم 
است در آينده، اين قبيل مطالعات بيش تر انجام 
پذيرد تا بتوان گونه هاي درختي مناسب تثبيت 
دامنه هاي جنگلي  و  نمودن شيب ها  پايدار  و 
براي  جنگلي،  مناطق  در  کرد.  شناسايي  را 
توده اي،  حرکات  از  ناشي  خطرات  کاهش 
زيست مهندسي  روش هاي  از  جستن  بهره 
نيست،  مناسب  جنگلي  دامنه هاي  تمامي  در 
بودن،  زمان بر  بر  علاوه  روش  ها  اين  زيرا 
نياز به انتخاب گونه هاي مناسب دارند که به 
مناطق  بيش تر  در  اطلاعات لازم  فقدان  دليل 
با  را  روش ها  اين  از  استفاده  کشور،  جنگلي 
در  بايد  که  مي سازد  روبرو  زيادي  مشکلات 

روش ها،  اين  مثبت  فراوان  جنبه هاي  کنار 
مورد توجه مديران و برنامه ريزان علوم جنگل 

قرار گيرد.
پيشنهادها

و  خطر  پهنه بندي  نقشه هاي  تهيه ي   -1
مناطق  شناخت  جهت  در  مستعد؛  مناطق 
آن ها  از  استفاده  با  ناپايدار جنگلي کشور که 
اعمال  جهت  لازم  برنامه ريزي هاي  مي توان 
تغييرکاربري  يا  محدوديت هاي ساخت جاده 
و  داد  انجام  را  مستعد  مناطق  در  اراضي 
حداقل  به  را  پديده  اين  از  ناشي  خسارات 

رسانيد.
جاده سازي؛  در  فني  اصول  اعمال   -2
در  کناري  جوي  صحيح  پياده سازي  مانند 
زمان احداث و مرمت آن در هنگام تعمير و 
بازسازي جاده هاي جنگلي. براي نمونه، بايد 
طول  در  جوي  اين  عرض  که  داشت  توجه 

جاده هاي جنگلي متغير است.
و  درختي  مناسب  گونه هاي  شناخت   -3
درختچه اي هر منطقه؛ براي استفاده در جهت 
به  حساس  دامنه هاي  زيستي  پايدارسازي 

لغزش يا لغزش يافته.
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مقدمه
لازم  امری  ایران  زاگرس  جنگلهای  احیاء 
با  جنگلها  این  احیاء  ولی  است،  وضروری 
توجه به ساختار اقتصادی جامعه جنگل نشین 
دامداری وکشاورزی  به  تنها  غرب کشور که 
وابسته است امری مشکل ودر بسیاری موارد 

غیرممکن شده است .
بالای  تراکم  علت  به  جنگلها  این  در 
جمعیت و وابستگی شدید معیشتی روستائیان 
و جنگل نشینان به جنگل و محصولات آن و 
غیر قابل اجتناب بودن مدیریت آن به کمک 
مردم محلی ما را بر آن می دارد تا با اعمال 
سمت  به  را  جنگلها  این  مشارکتی  مدیریت 
هم  که  برد  پیش  آل  ایده  و  پایا  جنگل  یک 
جلوگیری  جنگلها  این  تخریب  و  نابودی  از 

می گردد و همچنین نیازهای مردم محلی را 
تا حدی که به جنگل آسیب جدی و جبران 
به  توجه  با  گردد  برآورده  نسازد  وارد  ناپذیر 
اجرای  و  پذیرش  در  مردم  مشارکت  اینکه 
حائز  طبیعی  منابع  جامع  مدیریت  برنامه های 
اجرای  بدون مشارکت مردم  اهمیت است و 
گردد،  می  مواجه  مشکل  با  برنامه های  چنین 
سامان های  برداران  بهره  نظرات  یافتن  لذا 
عرفی و مشارکت آنها در حفظ، احیاء، توسعه 
می  طبیعی ضروری  منابع  از  برداران  بهره  و 

باشد.)فتاحی وهمکاران 1379(
منابع  مدیریت  طرح های   1376 سال  از 
درآمد  اجرا  مرحله  به  زاگرس  در  جنگلی 
طرح  این  وضعیت  و  نواقص  دلیل  به  ولی 
آن  برنامه های  بین  توازن  عدم  جمله  از  ها 

ریزی  برنامه  سازمان  اعتباری  برنامه های  با 
مشارکت  عدم  دلیل  به  ها  طرح  مدیریت  و 
مردم اجرایی نبود و لذا قسمت عمده عملیات 
از سال 1382  اجرا می گردد  ناقص  به طور 
تاکنون هم طرح صیانت از این جنگل ها در 
دستور کار سازمان قرار گرفته است و هر ساله 

هم تامین اعتبار می گردد .
به نظر می رسد سازمان جنگل ها و مراتع 
تاکنون،  تأسیس  بدو  از  کشور  آبخیزداری  و 
تمام انرژی خود را به امر برنامه های حفاظتی 
و  است  داشته  معطوف  یکطرفه  و  صرف 
همراه  حفاظت  جمله  از  دیگر  اهداف  از 
پایدار  وتوسعه  احیاء  مردمی،  مشارکت  با 
و  حقایق  درک  مردمی،  مشارکت  با  همراه 
واقعیت هایی که روستاییان به عنوان مشکل با 

بررسی طرح صیانت از جنگلهای زاگرس در استان کرمانشاه،چالش ها و راهکارها 

)مطالعه موردی: بخش گهواره واقع در حوزه آبخیز زیمکان(

 مجتبی تاسه- دانشجوی دکتری مهندسی منابع طبیعی– جنگلداری، دانشگاه علوم و تحقیقات تهران

چکیده
جنگهای زاگرس باسطحي حدود 5 میلیون هکتار، وسیع ترین رویشگاه جنگلي هستند که از نظر تولید فر اورده هاي چوبي، جزء جنگل هاي 
تجارتي محسوب نمي شوند، ولي از نظر حفاظت از منابع آب و خاک، تولید محصولات فرعي وارزش هاي زیست محیطي، دارای نقش مهمی 

در اقتصاد ملی است.
باگذشت بیش از  40 سال از آغاز تهیه طرحهای جنگلداری زاگرس تصمیم سازی های متفاوتی برای جنگلها به اجرا درآمده است،اجرای 
طرح صیانت در استان کرمانشاه که دارای حدود  527 هزار هکتار جنگل با تاج پوشش بالای 10% از سال 1382 آغاز گردید و طی سالهای 82 
تا 84 حدود 176 هزار هکتار از کل جنگلهای آن مورد مطالعه قرار گرفت و عملیات اجرایی این طرح از همان سال اول در حوزه آبخیز زیمکان 

که شامل بخشهای عمده ای از 3 شهرستان ثلاث باباجانی، دالاهو، اسلام آباد غرب می باشد شروع گردید. 
اجرای طرح صیانت از جنگلهای زاگرس تاثیرات مثبت زیادی بر مدیریت وصیانت از جنگلهای زاگرس و همچنین جلب مشارکت مردم  در 
این استان گذاشته است، اما بنا به دلایل مختلف از جمله:کمبود اعتبارات در مرحله اجرا و همچنین در امرحفاظت و ساماندهی، دارای کاستیها 
و نواقصی نیز می باشد. این تحقیق ضمن بررسی و ارزیابی طرح صیانت از جنگلهای زاگرس در بخش گهواره واقع در شهرستان دالاهو  موانع 
و مشکلات موجود بر سر راه اجرای این طرح را در جنگلهای این منطقه  مورد بررسی قرار داده و راهکارهای اساسی را در جهت پیشبرد هر 

چه سریعتر اهداف این طرح بازگو می کند. 
 

واژه هاي کلیدي: طرح صیانت، غنی سازی جنگل، بخش گهواره، جنگلهای زاگرس، سامان عرفی، توانمند سازی، خط تنسیق
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بررسی طرح صیانت از جنگل های زاگرس

آن روبرو هستند وحل معضلات آن ها و در 
دست گرفتن امر بهره برداری بر مبنای اصل 
توسعه پایدار به وسیله کارشناسان زبده خود 

غافل مانده است )یخکشی،1382(.
تهیه  آغاز  از  سال   40 از  بیش  گذشت  با 
تصمیم  زاگرس،  جنگلداری  طرحهای 
به  ها  جنگل  این  برای  متفاوتی  سازی های 
تصمیم  موارد،  اکثر  در  است.  درآمده  اجرا 
سازی هایی که دست آورد مباحث تخصصی 
تصمیم باشد وجود نداشته است، به نظر می 
نقش مدیریتی مردم محلی  رسد در شناخت 
این جنگل ها، تاکنون اقدامات نهادینه بایسته 
شده  تهیه  طرح های  است،  نپذیرفته  صورت 
پیشین به رغم تلاش های فراوان، نتوانسته اند 
جنگلداری  طرح های  سازمانی  هدف های  به 

دست یابند )ابراهیمی رستاقی، 1384(.
       به نظر می رسد از یک سو، نقش 
به  ها  جنگل  این  در  محلی  مردم  مدیریتی 
روشنی بررسی نشده است )غضنفری، 1382( 
و از سوی دیگر، پیش از اجرا شدن تصمیم 
ها، پیامدهای اجرای تصمیم به صورت جامع 
بررسی نشده است ) ابراهیمی رستاقی، 1384(

جایگاه  بررسی  در   ،)1387( پیرزادیان 
توسعه  و  صیانت  طرح  اجرای  در  جوامع 
به  کرمانشاه  استان  در  زاگرس  جنگل های 
برداران  بهره  بین  در  پرسشنامه  صورت 
روستاهای حوزه صیانت به این نتیجه رسیدند 
نشینان،  جنگل  بومی  دانش  از  استفاده  که 
دفعات شرکت در کلاس های آموزشی، سطح 
تحصیلات و آگاهی از اهداف و فواید طرح 
جنگل  فعالیت  میزان  بر  مثبتی  نقش  صیانت 
صیانت  طرح  اجرای  خصوص  در  نشینان 
داشته اند ولی وضعیت تاهل، استفاده یا عدم 
استفاده از تسهیلات بانکی ونوع شغل تأثیری 

بر اجرای طرح صیانت نداشته اند.
ارزیابی  بررسی  در   ،)1389( افشین 
مشارکتی طرح های جنگلداری استان کرمانشاه 
از بعُد اقتصادی – اجتماعی با استفاده از روش 
صیانت  حوزه  شهرستانهای  در  کیفی  تحقیق 
در  بحث  جلسات  طریق  از  کرمانشاه  استان 
روستاها نشان دادند که مهمترین نارسائی های 
طرح صیانت در جلب مشارکت مردم عبارت 
است از عدم توجه به مشارکت مردم محلی 
تخصیص  عدم  گذاری،  هدف  مراحل  در 

تسهیلات به روستائیان برای تعدیل و تبدیل 
برگزاری  عدم  جانبی،  مشاغل  ایجاد  و  دام 
دارویی  گیاهان  شناخت  آموزش  کلاس های 
ناکافی  نظارت  جنگل،  فرعی  محصولات  و 
مهمترین  و  ها  پروژه  اجرای  روند  بر  دولت 
فوق  نارسائی های  رفع  برای  لازم  استراتژی 
از  مردم  مشارکت  به  توجه  از؛  است  عبارت 
اجرای  مراحل  ی  همه  در  مسئولین  سوی 
از  آسان  و  کافی  تسهیلات  اختصاص  طرح، 
سوی مسئولین در رابطه با فعالیت های مورد 

علاقه جنگل نشینان.
ارزیابی  باعنوان  برسی  در  تاسه)1391( 
در  طبیعی  منابع  مشارکتی  جامع  مدیریت 
در  موردی  مطالعه  یک  در  کرمانشاه  استان 
سامان عرفی سرخک در شهرستان اسلام آباد 
دادکه  نشان  میدانی  از روش  استفاده  با  غرب 
بین متغیرهای میزان اطلاع رسانی مسئولین به 
برداران سامان عرفی در خصوص طرح  بهره 
صیانت، میزان آگاهی بهره برداران از نتایج و 
فوائد پروژه های صیانت، میزان اهمیت دادن به 
انتظارات و نظرات بهره برداران در خصوص 
برداران  بهره  اعتماد  میزان  پروژه های صیانت، 
به مجریان و کارشناسان طرح صیانت، میزان 
آشنائی بهره برداران سامان عرفی باپروژه های 
طرح  قالب  در  صیانت  طرح  در  شده  اجرا 
کلاسهای  در  شرکت  دفعات  جامع،  مدیریت 
آموزشی طرح صیانت،سطح انتطاربهره برداران 
احیاء،  حفظ،  در  مشارکت  میزان  با  دولت  از 
توسعه و بهره برداری از منابع طبیعی در قالب 
عنوان  به  عرفی  سامان  جامع  مدیریت  پروژه 

متغیر وابسته رابطه معنی داری وجود دارد.
منطقه مورد مطالعه

زاگرس  ناحیه   در  کرمانشاه  استان 
هکتار  بر2491000  بالغ  مساحتي  با  میاني 
نیز  آن   %48 و  جنگل  را  آن  که21/2درصد 
وحــدود  شهرستان   14 با  باشد  مي  مــرتع 
جمعیــت   این  از  که  جمعیت  نفر  دومیلیون 
واحــد  میــلیون  سه  27000خانواردامداربا 
3000خانوار  و  مرتع  به  وابسته  دامـي 
درعــرصه  کتیرا  و  سقز  محصول  بهره بردار 
و  دامداري  به  مشغول   طبیعي   منابع  هاي 

شکل شماره 1 - نقشه استان کرمانشاه و شهرستانهای تابعه مناطق مطالعاتی طرح صیانت



بررسی طرح صیانت از جنگل های زاگرس

71 107 شماره   

جنگلي  چوبي  غیر  محصولات  برداري  بهره 
و مرتعي مي باشند ) دام مازاد بیش ازدوبرابر 
درکوه شاهو  استان  نقطه  بلندترین   ) ظرفیت 
استان  نقطه  ترین  پست  و  ارتفاع3350متر  با 
با ارتفاع 180متر از سطح دریا ست میانگین 
بارندگي استان 480 میلي متر وتغییرات درجه 
حرارت از27-درجه سانتي گراد تا 50+درجه 

سانتي گراد درنوسان است . 
اجرای طرح صیانت در استان کرمانشاه که 
تاج  با  دارای حدود 527 هزار هکتار جنگل 
پوشش بالای 10% است با اختصاص اعتباری 
حدود 6 میلیارد ریال از سال 1382 آغاز گردید 
و طی سالهای 82 و 83 و 84 حدود 176 هزار 
هکتار از کل جنگلهای آن مورد مطالعه قرار 
گرفت و عملیات اجرایی این طرح از همان 
حوزه  در   )82 )سال  طرح  اجرای  اول  سال 
آبخیز زیمکان که شامل بخشهای عمده ای از 
3 شهرستان ثلاث باباجانی دالاهو-اسلام آباد 

غرب می باشد شروع گردید.
دالاهو  شهرستان  در  واقع  گهواره  بخش 
هکتار  و16725  جنگل  هکتار   77250 با 
طبیعی  منابع  از  غنی  بخشهای  از  یکی  مرتع 
طرح  مرکزاصلی  و  کرمانشاه  استان  در 
صیانت از جنگلهای زاگرس در حوزه آبخیز 
تاکنون    1382 سال  از  که  میباشد،  زیمکان 
پروژ های جنگلداری چند منظوره با مشارکت 
بهره برداران سامان های عرفی در این منطقه در 
19 سامان عرفی انجام گرفته و هم اکنون هم 

درحال اجرا میباشد. 
و  سیاست  از  ای  خلاصه  تحقیق  این  در 
اهداف طرح در صیانت از جنگلهای زاگرس 
و مهمترین اقدامات انجام شده توسط اداه کل 
منابع طبیعی استان کرمانشاه دربخش گهواره 
به  بخش  دو  در  دالاهو  شهرستان  در  واقع 

صورت خلاصه درذیل آمده است :
سیاستها واهداف دولت

الف- اهداف کوتاه مدت طرح جلوگیری 
رویشگاه های  و  توده  حفظ  و  تخریب  از 

آنهاست. 
ب- اهداف میان مدت طرح شامل ارتقاء 
همچنین  و  شده  حفظ  جنگلهای  وضعیت 

ارتقاء وضعیت معیشتی جنگل نشینان به نظر 
راه های  به  دستیابی  و  کوتاه مدت  اهداف  به 
هدف  دو  تضمین  برای  مطمئن  و  مشخص 

میان مدت می باشد. 
ایجاد  شامل  طرح  بلندمدت  اهداف  ج- 
مدیریت پایدار جنگل،که جنگل نشینان نیز به 
لحاظ فرهنگی و اقتصادی ارتقاء یافته گردند. 
به نحوی که معیشت آنها در گرو حفظ جنگل 
راستای  در  و  جنگل  و  تعارض  در  نه  باشد 

امحاء جنگل حرکت نکنند. 
بنابراین و با توجه به اهداف مدت دار طرح 

برنامه ها تدوین و ارائه می گردد که شامل:
به  توجه  با  اجرایی  برنامه های  تدوین   *
سیاست های برنامه ریزی تجدید حیات جنگل
* برنامه های سامان دهی دام در عرصه های 

جنگل و تعدیل فشار در رویشگاه جنگلی 
* بهره برداری صحیح از محصولات فرعی 

جنگل و مرتع 
* برنامه های اجرایی جنگل 

پرورش  و  مراقبت  برنامه های   *
درمحدوده های اجرایی 

* برنامه های حفاظتی و حمایتی
از  صیانت  طرح  واجرای  تهیه  از  هدف 

جنگلهای زاگرس موارد ذیل میباشد:
1- فراهم کردن زمینه های لازم برای ظهور 
زادآوری طبیعی و استمرار ژنتیکی گونه های 

جنگلی منطقه  
2- برنامه ریزی به منظور استمراراکولوژیکی 
وحذف چالشهای موجوددر جنگلهای زاگرس 
3- فراهم کردن زمینه لازم برای مشارکت 
بهره برداران سامانهای عرفی در حفظ، احیاء، 

توسعه، وبهره برداری از  منابع طبیعی
4- گسترش درآمدهای جانبی وجایگزین 
برای جنگل نشینان ورفع وابستگی مالی آنها 

به جنگل 
5- تغییر فرم پرورشی جنگل از شاخه زاد 
به سمت شاخه ودانه زاد وسپس دانه وشاخه 

زاد ودر نهایت دانه زاد
از  وصیانت  حفاظت  برای  ملی  عزم   -6
توده های جنگلی موجود در زاگرس وتلاش 

برای کاهش عوامل تخریب
درختی  پوشش  تاج  طبقه  افزایش   -7

ودرختچه ای به یک کلاس بالاتر
در  دام  ساماندهی  برای  ریزی  برنامه 
عرصه های جنگلی در راستای کاهش فشار بر 

توده های جنگلی
8- فرهنگ سازی در راستای تغییر الگوی 
به  هیزمی  از  برداران  بهره  سوخت  مصرف 

سوختهای فسیلی
صیانت  طرح  در  شده  اجرا  پروژه های 
ازجنگلهای بخش گهواره واقع در شهرستان 
طبیعی  منابع  کل  اداره  ازطرف  دالاهو 

جدول 1- انواع زیر پروژه ها در محدوده طرح صیانت از   جنگل های زاگرس در بخش گهواره 

نوع سیاست نوع اجرا پروژه 
کوتاه مدتامانی- پیمانیغنی سازی جنگل با بذر 

کوتاه مدتمشارکتیکشت گیاهان دارویی  در اراضی خلع ید شده جنگلی
کوتاه مدت امانی- پیمانی حصار کشی و فرق محدوده اجرایی جنگل 
میان مدت امانی کمربند حفاظتی بین اراضی ملی ومستثنیات 

میان مدتامانی- پیمانیمدیریت چرا 
میان مدتمشارکتیتعدیل دام

میان مدتامانی- پیمانی پیشگیری و اطفا حریق 
بلند مدتمشارکتی تغییر الگوی مصرف سوخت

بلند مدتامانی- پیمانی آموزش بهره داران
بلند مدتامانی- پیمانی مبارزه با آفات و امراض 

میان مدتمشارکتیزراعت چوب وتوسعه باغات
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وآبخیزداری استان کرمانشاه  
کل  اداره  توسط  کنون  تا   1382 سال  از 
منابع طبیعی استان درسه بخش فنی، حفاظت، 
اجرا  ذیل  پروژه های  وترویج  آبخیزداری 

گردیده است :
سازی  غنی  جنگل:برنامه  سازی  غنی   -1
در   1382 سال  از  گهواره  دربخش  جنگل 
 5 از  بالاتر  پوشش  تاج  با  جنگلی  توده های 
کشت  شامل  که  است  آمده  در  اجرا  درصد 
پوشش  تاج  پناه  در  ایرانی  بلوط  گونه های 
باز  بنه در نقاط مرتفع و در مناطق  به همراه 
تنگرس  و  ارژن  تلخ،  بادام  گونه های  جنگل 
بعنوان گونه پشاهنگ و بردبار کشت گردیده 
اجرای  منطقه  عملیات  اجرای  از  پس  است، 
به مدت 10 سال قرق می گردد و در  طرح 
در  اجرا  به  پرورشی  عملیات  یازدهم  سال 
پاییز  بذرکاری در فصل  آمد،عملیات  خواهد 

بعد از اولین بارندگی انجام گرفته است. 
زاد  استقرار  عملیات  این  اجرای  از  هدف 
گونه های  ژنتیکی  استمرار  و  زایشی  آوری 

جنگلی منطقه است. 
حفاظت از عرصه غنی سازی شده جهت 
جنگل،  قطع  انسان،  دام،  ورود  از  جلوگیری 
تخریب، و بهره برداری غیر مجاز و غیره ... 
در طول سال توسط قرقبان با هزینه بسیار کم 
هم  و  گیرد  می  انجام  مشارکتی  وبه صورت 

اکنون هم ادامه دارد. 
شامل  جنگل  سازی  غنی  عملیات  کلیه  
نهالهای  برروی  گذاری  بذرکاری،سایبان 
از  وحفاظت  بر،  آتش  نورس،احداث 
عقد  توسط  شده  سازی  غنی  عرصه های 
و  روستا  اسلامی  نماینده شورای  با  داد  قرار 
مشارکت بهره برداران سامانهای عرفی انجام 
گرفته است.تا کنون در بخش گهواره ازسال 
1382 تا سال 94 پروزه غنی سازی جنگل در 
19سامان عرفی به مساحت 2000 هکتار اجرا 

گردیده است .
وصنعتی  داروئی  گیاهان  2-کشت 
بهره  اقتصادی  سطح  افزایش  راستای  :در 
طرح  کردن  اقتصادی  و  بخش  این  برداران 
90به  تا  ازسال86  آنها  برای  جنگل  صیانت 

این  در  ملی  منابع  از  هکتار  تاکنون150  بعد 
بخش به کشت گیاهان غیر علو فه ای و غیر 
مانند   ) )داروئی،صنعتی،وخوراکی  چوبی 
با  موسیر  کوهی-  کرفس  باریجه-  آنقوزه- 
مشارکت بهره برداران روستا اختصاص یافته 
گهواره  بخش  در  بعد  به   91 سال  از  است. 
اراضی  در  کشت  یعنی  جدید  رویکردی  با 
گونه های  با  نهالکاری  وبیشتر  شده  ید  خلع 
شروع  برداران  بهره  مشارکت  با  اقتصادی 
گردیده است که مساحت 70 هکتار از منابع 
ملی خلع ید شده وشیبدار به کشت موسیر، 
گلابی  سماق،  زرزشک،  هر،  بیله  بادام، 
کبود،  مله  در سامان های عرفی   بنه  وحشی، 
بل  کچک  قاضی،  قله  بارانی،  علی  روکوان، 
علیا، چقابور داراب، بانسولاب کلبعلی، ویله، 
که  است  یافته  اختصاص  وگهواره  تختگاه 
اداره  توسط  رایگان  به صورت  وبذور  نهالها 
منابع طبیعی در اختیار بهره برداران و عملیات 
کاشت وآبیاری وحفاظت هم با مشارکت بهره 
برداران سامان های عرفی ذکرشده انجام گرفته 
مراحل  که  می باشد  توضیح  به  لازم  است، 
واگذاری این طرح در قالب ماده 3 واگذاری 

به بهره برداران انجام گرفته است. 
جلوگیری  منظور  به  حفاظتی:  3-کمربند 

همچنین  و  داخل جنگل  به  اراضی  گسترش 
خلع ید اراضی تخریبی از سوی متجاوزین در 
سنوات قبل این برنامه اجرا گردیده است.در 
بخش گهواره تا کنون 40 کیلومترخط تنسیق با 
بیل مکانیکی بصورت کانال با ابعاد  1/20×1 
در مرز مستثینات و منابع ملی طبق نقشه ی 
اجرای مقررات ماده  56 اجرا گردیده است 
که در این راستا52 هکتار منابع ملی تصرف 
شده توسط متجاوزین خلع ید گردیده ومیزان 
18 هکتارازآن تاکنون کشت گیاهان داروئی، 
صنعتی وخوراکی اختصاص پیدا کرده است.

سوخت:هدف  مصرف  الگوی  4-تغییر 
اصلی این طرح تغییر الگوی مصرف سوخت 
و  فسیلی  سوخت  به  هیزم  از  برداران  بهره 
و  هیزم  به  نشینان  جنگل  وابستگی  کاهش 
جلوگیری  از قطع بی رویه جنگل بوده است، 

این طرح شامل:
وگاز:  نفت  جایگاههای  احداث   :1-4
بخش  مشارکت  با  نفت  ی  جایگاهها 
 220 بانکی  تسهیلات  با  و  خصوصی 
اعتبارات طرح صیانت  محل  از  ریال  میلیون 
صورت  به  لیتری  هزار  بیست  نفت  وتانکر 
طبیعی  منابع  کل  اداره  ازطرف  که  رایگان 
متصدی  وتحویل  خریداری  کرمانشاه  استان 

شکل 2-  زمین تصرفی خلع ید شده توسط اداره منابع طبیعی وآبخیزداری بخش گهواره 
در راستای اجرای خط تنسیق
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این  از  هرکدام  است،  گردیده  نفت  جایگاه 
روستا  4تا6  نیاز  مورد  جایگاههاسوخت 
روستاهها  این  برداران  بهره  وکلیه  تامین  را 
میدهد،جایگاههای  قرار  پوشش  تحت  را 
تسهیلات  با  بهربرداران  مشارکت  با  هم  گاز 
سایپا  وانت  خرید  جهت  ریالی  میلیون   250
و احداث جایگاه با هدف ایجاد زیر ساخت 
جهت تشویق وروی آوردن مردم به استفاده از 
سوخت فسیلی وکاهش وابستگی به سوخت 
دربخش  است،  گردیده  احداث  هیزمی 
بیله  در روستاههای  نفت  گهواره 13 جایگاه 
صفرشاه،   خوبیار،  بریشاه  سفلی،  بروند  هو، 
شویل،  رش،  داره  علیا،  درمران  نهرعلیا،  بی 
بانیاران  مورت،  میران، دشت  ازمه  دوشمیان، 
تیمور، تختگاه صورت خانم، و4 جایگاه گاز 
سیار در روستاهای بیداقوند، نیلک، ازمه میران 

وعلی بارانی احداث گردیده است. 
4-2:تاسیسات شارژ سیلندر پر کنی:این 
طرح با مشارکت بخش خصوصی در زمینی به 
مساحت 6000 متر مربع و از محل تسهیلات 
احداث  زاگرس   جنگلهای  از  صیانت  طرح 
گردیده است ظرفیت 2 مخزن این تاسیسات 
12 تن بوده و 6جایگاه گاز سیار در روستاهای 
جنگلی از این تاسیسات استفاده مینمایند، این 
طرح توانایی تامین گاز منطقه گهواره و حومه 
شمالی اسلام آباد غرب را داردکه طرح توسعه 

آن هم در دست اجرا میباشد. 
 4-3: توزیع رایگان نهاده های گاز سوز: 
زاگرس  جنگلهای  از  صیانت  طرح  شروع  با 
تاکنون در بخش گهواره  در استان کرمانشاه، 
تعداد 2600 دستگاه کپسول گاز و نان پز به 
صورت  رایگان در سطح 60 روستای جنگلی 
بخش گهواره با هدف تشویق مردم به استفاده 
و  پز  و  پخت  جهت  فسیلی  سوختهای  از 
منطقه  این  در  جنگل  قطع  کاهش  همچنین 

توزیع گردیده است.
انگلی لورانتوس :یکي  نیمه  5-قطع گیاه 
از مهمترین اهداف سازمان جنگل ها و مراتع 
از  حمایت  و  حفاظت  کشور  آبخیزداري  و 
منابع موجود  و از بین بردن  گیاه نیمه انگلـي 
این  در  است   ) دارواش  نوعي   ( لورانتوس، 

کرمانشاه  استان  طبیعي  منابع  کل  اداره  راستا 
در قالب طرحي تحت عنوان کنترل گیاه نیمه 
جنگل  از  حفاظت  به  اقدام  لورانتوس  انگلي 
کنترل  است.  نموده  گهواره   منطقه  هاي 
مکانیکي و هرس تنها راه کنترل مستقیم اکثر 
و  آب  شرایط  به  توجه  با   . هاست  دارواش 
هوایي منطقه بهتر است عملیات اجرایي قبل 
از کامل شدن و انتشار بذر صورت گیرد . در 
انساني  نیروي  از  با استفاده  اجراي این طرح 
روي  از  دارواش  پاکسازي  و  قطع  به  نسبت 
درختان اقدام شده است در این طرح 10   الي 
15  سانتي متر پائین تر از نقطه آلودگي قطع 
گرفته  آلوده صورت  هاي  پاکسازي شاخه  و 
اره،تبر  مانند  وسایلي  از  پاکسازي  براي  و 
این  به  است  شده  استفاده  باغباني  قیچي  و 
ترتیب از انتشار بذور و آلودگي سایر درختان 
جلوگیري مي شود . در جنگلهای بلوط  در 
حوزه آبخیز زیمکان و سامان های عرفی دره 
نیجه- چرمان و بازگیران- گراوه هفت کانی- 
بیامه  میر،  خوره  بروند  سفلی،  بروند  نیلگ- 
بیموش  کهوش  خله  درویت،  درگه،  علیا، 
جمعاً به مساحت4500هکتار در سالهای 88-
93 در حوزه آبخیز زیمکان، بخش گهواره این 

عملیات با موفقیت انجام شده است.
6-تشکیل تعاونی :هدف اصلی از تاسیس 
مردم  بیشتر  مشارکت  تعاونی  شرکتهای  این 
از  صیانت  پروژه های  و  ها  طرح  انجام  در 
میباشداز  ازآنها  وحفاظت  زاگرس  جنگلهای 
سال 1382 تاکنون در این بخش 11 شرکت 
طبیعی  منابع  اداره  توسط  طبیعی  منابع  تعانی 
اداره  همکاری  با  گهواره  بخش  وآبخیزداری 
تعاون اسلام آباد غرب تشکیل شده است که 
در روستاهای نیلگ وتوتشامی بیشتر عملیات 
تعاونی  این شرکت  توسط  از جنگل  صیانت 
توتشامی  روستای  در  است  گرفته  انجام  ها 
مساحت  به  جنگل   ی  ساز  غنی  طرح  سند 
نشینان  تعاونی جنگل  به شرکت  460 هکتار 

توتشامی واگذار گردیده است .
7-آبخیزداری: این پروژه در سامان عرفی 
در  آبخیزداری  اداره  اعتبارات  محل  از  نیلگ 
وبا  محلی  جوامع  سازی  توانمند  راستای 

طبیعی  منابع  کل  اداره  جنگل  اداره  همکاری 
استان کرمانشاه با اعتبارات 500 میلیون ریال، 

اجرا گردیده است.
این پروژه شامل عملیات کول گذاری در 
تعداد  به  اصلی  کانال  به  متصل  آبراهه  چهار 
وزهکشی  وتقویت  هدایت  عددجهت   900
اصلی وهمچنین  کانال  به  ها  آبراهه  این  آب 
در  چین  خشکه  واحداث  سراب  لایروبی 
بوده  سارها  چشمه  وترمیم  سراب  اطراف 
آوردن  بالا  پروژه  این  از  اصلی  است.هدف 
سطح ایستابی آبهای زیرزمینی، تقویت چشمه 
روستا، و ذخیره سازی آب با هدف آبرسانی 
باغات در  افزایش سطح  و  قدیمی  باغات  به 
فروش  طریق  از  مردم  درآمد  افزایش  منطقه، 
مشارکت  نهایت  ودر  باغی  محصولات 
ازمنابع  بهره برداران سامان عرفی در حفاطت 
طبیعی می باشد، به طوری که امسال در این 
گردیده  احداث  جدید  باغات  عرفی  سامان 

است. 
8- طرح تعادل دام و مرتع: این طرح در 
باهدف  دوشمیان  روستاهای  در   1383 سال 
حذف دام سبک وجایگزینی با دام سنگین در 
است  گرفته  انجام  روستا  این  در  خانوار   26
جهت  روستاییان  به  شده  اعطا  تسهیلات 
انجام این کار پانزده میلیون  ریال بلاعوض و 
شصت میلیون ریال تسهیلات   5 ساله  جهت 
احداث اصطبل وخرید گاو شیری  بوده است 
ودام سبک این خانوارها از ممیزی مرتع هم 

حذف گردیده است .  
در  طرح  این  جنگل:  توسعه  طرح   -9
با  جنگل  درحاشیه  ومراتع  خالی  فضاهای 
مساحت  به  جنگل  سطح  افزایش  هدف 
وبریه  ایاز  همه  سامان  سه  در  هکتار   50
پیشاهنگ  گونه های  باکشت  وتختگاه  خانی 
است،  گردیده  اجرا  آن  اطراف  وحصارکشی 
حفاظت از این طرحها توسط بهربرداران این 

سامانها انجام میگیرد.
در  وقالیبافی  خیاطی  آموزش   -10
محلی:این  جوامع  سازی  توانمند  راستای 
اداره  صیانت  طرح  اعتبارات  ازمحل  کلاسها 
با  آموزشی  قرارداد  وعقد  طبیعی  منابع  کل 
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بخش خصوصی)آموزشگاه آزاد فتح واقع در 
عرفی  درسامان  غرب(  آباد  اسلام  شهرستان 
نیلگ انجام گرفته است، هزینه ی این کلاسها 
در  است.  بوده  ریال  میلیون  شصت  حدودا 
کلاسهای خیاطی و قالیبافی حداقل 20 نفر از 
زنان روستا به مدت یکماه آموزشهای لازم را 
از طرف مروجین در سطح مقدماتی وپیشرفته 
 2 درجه  اخذمدرک  به  وموفق  کرده  دریافت 
قالیبافی از اداره کل فنی وحرفه ای استان شده 
زنان  توسط  هم  فرش  تابلو  تولید  وحتی  اند 

روستا صورت گرفته است.
و  حفاظتي  تجهیزات  از  استفاده   -11
پوشش شبکه بی سیم: از سال 1382 به بعد 
ازطریق  گهواره  بخش  در  از جنگل  حفاظت 
عقد قرارداد با قرارگاه بسیج سازندگی استان 
دستور  در  تری  پررنگ  به صورت  کرمانشاه 
تشکیل  با   1384 سال  در  قرارگرفت  کار 
ایجاد  بیشتروبا  حفاطتی  اکیپهای  تعداد  یگان 
پاسگاه ویژه وتجهیز پرسنل یگان حفاظت به 
وصیانت  حفاظت  حفاظتی،  ووسایل  بیسیم 
به صورت شبانه روزی  از جنگلهای گهواره 
دنبال گردیده است به طوری که این امر باعث 
شده که در سنوات قبل در بخش گهواره به 
دلیل حضور به موقع نیروهای حفاظتی وشبانه 
روزی بودن خدمت آنها کمترین میزان آتش 
بیافتدوروند  اتفاق  بخش  این  در  سوزی 
تخریب منابع ملی طبق آمارهای موجود روند 

کاهشی داشته باشد .
نتایج بدست آمده ازاجرای طرح صیانت 

از جنگلهای زاگرس در بخش گهواره:
دانش  ارتقاء  آگاهي   سطح  افزایش   -1
حفظ،  زمینه  در  برداران  بهره  و  روستائیان 

احیاء، توسعه وبهره برداری منابع طبیعی 
2- بالا بردن حس تعاون و همکاري بین 
وري  با  خود  ایجاد  و  ساکن  اقشارمختلف 

دربین روستائیان.
طرح  مزایاي  اثربخشي  و  اثرگذاري   -3
صیانت از جنگلهای زاگرس روي روستاهاي 
همجوار درجهت حفظ، احیاء، توسعه  وبهره 

برداری از منابع طبیعی
سازنده  تعامل  و  ارتباط  برقراري   -4

کارشناسان با ساکنین روستاي واقع در بخش
ایجاد  زمینه  و  زیست  محیط  حفظ   -5

تعادل در اکوسیستم منطقه.
6- افزایش تعداد همیاران طبیعت در منطقه 

در نتیجه فعالیتهای  مدیریت مشارکتی 
7- اشتغال زا بودن پروژه ها براي ساکنین 

حوزه
از  استفاده  به  مردم  آوردن  روی   -8
منطقه   در  آن  وترویج  فسیلی  سوختهای 

وحذف کامل بخاریهای هیزمی در بخش 
حفاظت  سازی  وفرهنگ  ترویج   -9
ارتباط  نتیجه  در  طبیعی  منابع  از  وصیانت 

بیشتر کارشناسان با بهره برداران 
ملی  منابع  وتصرف  تخریب  کاهش   -10
ونظارت بیشتر بر حوزه ه استحفاظی به دلیل 
حضور همیشگی کارشناسان در مواقع اجرای 

طرحهای صیانت 
بحث و پیشنهادات 

1-مطالعات طرح:  پایه مطالعات در طرح 
جامع صیانت از جنگلها باید به صورت جامع 
تری انجام میگرفت.باید قبل از اجرای طرح 
صیانت که تاثیرات مثبت زیادی نیز بر مدیریت 
جنگلهای زاگرس گذاشته است، مطالعات پایه 
در مورد نحوه اجرای آن در یک پروسه زمانی 
5 تا 10 ساله و شناخت کافی در مورد تمامی 
آمارو  تهیه  طرح،  اجرای  فراروی  مشکلات 
جنگلداری  طرحهای  تهیه  نیاز،  مورد  ارقام 
متناسب با اهداف صیانت انجام می گرفت و 
در نهایت در جنگلهای زاگرس اجرا می شد. 
همزمانی مطالعات طرح به همراه اجرای طرح 

مشکلات فراوانی را به همراه داشته است .
یکی از مشکلات دیگر در بحث مطالعات 
متاسفانه  بود.  بخش خصوصی  به  آن  سپردن 
برخی از شرکتهای مشاور تهیه طرح در بخش 
خصوصی فقط به دنبال مسائل مالی تهیه طرحها 

بوده و به کیفیت مطالعات توجهی نمی کنند. 
لازمه  که  نیست  تردیدی  نکته  این   -2  
کشور  مراتع  و  جنگلها  از  صیانت  در  توفیق 
دانشی  منابع، وجود  از  دقیق  داشتن شناخت 
اندرکارانی  دست  حضور  کارآمد،  و  عمیق 
خبره و دانشور و نیز بهره بردارانی آگاه است. 

تلاش  پیوسته  اخیر  دهه  چند  طی  چه  اگر 
فراوانی در جهت گسترش مراکز پژوهشی و 
توسعه فعالیتهای ترویجی و آموزشی صورت 
گرفته و در این رهگذر هر ساله هزاران طرح 
تحقیقاتی و مطالعاتی ارزشمند اجرا و صدها 
نفر دانش آموخته منابع طبیعی و محیط زیست 
به بازار کار روانه می شوند. اما چنانکه باید و 
شاید بین تحقیق، اجرا و آموزش، پیوندهای 
مستحکم و کارآمدی وجود ندارد. بخشی از 
مراکز  به  گاه  هیچ  تحقیقاتی  طرحهای  نتایج 
راه  یافتن  یا  و  گردد  نمی  منعکس  اجرایی 
حل مشکلات بخش اجرا در بخش آموزش 
است  قرار  شود،اگر  نمی  متجلی  پژوهش  و 
تحقق  کشور  مراتع  و  جنگلها  از  صیانت 
یابد، یقینا نیازمند عزم ملی و تلاش همگانی 
هستیم که بدون داشتن پشتوانه مناسب علمی، 
امکانپذیر  آن  تحقق  آموزشی  و  پژوهشی 

نیست.
نحوه  خصوص  در  نظرکلی  تجدید   -3
در  گرفته  صورت  یدهای  خلع  اجرای 
برنامه  وداشتن  صیانت  طرح  محدوده های 
انها  براجرای  نظارت  خصوص  در  مشخص 
دراستای صیانت از جنگلهاکه پیشنها د میگردد 
این خلع یدها با بیل مکانیکی چاله کنی گردد 
دست  در  متخلفین  این  پرونده  هم  وسالیانه 
در  سالیانه  نظارت   وهیچوقت  باشد  اقدام 
موقع کشت بر این پروندها فراموش نشود که 
البته این امر مستلزم داشتن اکیپهای حفاظتی و 
نظارتی مختص این امردر ادارت منابع طبیعی 
شهرستان زیر نظر یگان حفاظت منابع طبیعی 
بوده به طوری که با برنامه ریزی مدون برای 
این اکیپ در طول سال خلع یدهای سنواتی 
صورت گرفته در کل روستاها هر 6 ماه یکبار 

بازدید ونظارت گردد.
ای  پروژه  اجرای موفق در هر  4-  لازمه 
انجام مطالعات پایه و اساسی ودر نظر گرفتن 
نقش مردم وبهره برداران سامان های عرفی در 
در اجرای آن بروِزه میباشد بنابراین در اجرای 
مشارکتی وکشت  اقتصادی  طرح جنگلکاری 
گیاهان دارویی وصنعتی بایستی مردم محوری 

اصل باشد.
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منابع  ادارات  از طرف  برنامه مشخص   -5
طبیعی برای نظارت دقیق بر کار جایگاههای 
این  میگردد  پیشنهاد  ندارد که  سوخت وجود 
جایگاهها به طور مستمر با تایید منابع طبیعی 
شهرستان به شرکت نفت جهت تحویل سهمیه 
سوخت معرفی گردند وسوخت هم با نطارت 
تازمینه  گردد،  توزیع  روستا  ودهیار  شورا 
احتمال قاچاق سوخت توسط متصدی جایگاه 

به خصوص در مناطق مرزی فراهم نگردد.
6- طراحی و تدوین پروژه های جنگلداری  
چند منظوره در طرح صیانت، در قالب مدیریت 
جامع سامان عرفی به عنوان واحد کار کوچکتر 
ادارات  بین  وهماهنگی  آبخیز،  حوزه  از 
)جنگل،مرتع،آبخیزداری،  کل  اداره  ستادی 
بهره برداری، حفاظت(جهت اجرای پروژه های 

پیش بینی شده در طرح.
جنگلبانان  استحفاظی  حوزه  تفکیک    -7
وظایف  تعیین  و  توپوگرافی  نقشه  برروی 
جداول  تعیین  آن  دنبال  به  و  آنها  به  محوله 
عملکرد  سالانه  ارزیابی  منظور  به  زمانبندی 
چگونگی  امر  در  ذیربط  حفاظتی  مسئولان 
زمان  با  متناسب  حفاظت،  اجرایی  عملیات 
بندی کتابچه طرح، در یک کمیته ای متشکل 
امر  در  مفید  اجرایی  سوابق  با  کارشناسان  از 
و  طبیعی  منابع  حفاظت  جنگلداری،  طراحی 

ناظر طرح جنگلداری چندمنظوره
8-  کمبود اعتبار، در طرح صیانت چه در امر 
مطالعه و چه در مرحله اجرا، یکی از مشکلات 
است.  ملی  طرح  این  شدن  اجرا  کند  اصلی 
پیشنهاد می شود با توجه به اهمیت حفاظت از 

منابع طبیعی این کمبودها جبران شود.  
صورت  تحقیقات  نتایج  به  توجه  با   -9
گرفته پیشین در بخش گهواره توسط اینجانب 
پیشنهاد می گردد طرحها و پروژه های صیانت 
در مرحله اول در قالب شرکت تعاونی جنگل 
طریق  از  اینصورت  غیر  در  و  باشد  نشینان  

شورای اسلامی روستا انجام گیرند. 
9-جهت بدست آوردن نتایج بهتر در اجرای 
طرح های مدیریت جامع یک رابطه صحیح و 
صمیمانه بین مجریان و کارشناسان مدنظر قرار 

گیرد و اصولاً مردم محوری اصل باشد.

المللی  بین  سازمان های  با  همکاری   -10
مالی  مشکلات  جهت   UNDP جمله  از 
دقیق  طرح های  ارائه  با  عرفی  سامانهای  در 
کاهش  و  سازی  توانمند  جهت  منطقی  و 

وابستگی بهره برداران به جنگل. 
مشارکتی  ارزیابی  و  پایش  انجام   -11
شروع  با  زمان  هم  حداقل  یا  قبل  ها  پروژه 

فعالیت های اجرائی پروژه. 
برنامه  یک  طی  اعتبار  اختصاص   -12
بلکه  نبوده،  مشخص  و  مدون  ساله  چندین 
به صورت سالیانه وآن هم در وسطهای سال 
منابع  ادارات  اختیار  ماه( در  )حدود شهریور 
طبیعی قرار می گیرد و این موضوع همزمانی 
تهیه طرح و اجرای آن در 6 ماه باقیمانده از 
برفی  و  بارانی  ماه  سه  دارای  اغلب  که  سال 
است با مشکلات فراوانی روبرو کرده است. 
کمبود اعتبار و دیر تخصیص دادن آن مختص 
طرح صیانت نبوده، بلکه به کل منابع طبیعی 
بر میگردد که برخی از سالها حتی جوابگوی 
طرحهای جنگلداری نبوده، چه رسد به بحث 
شود  می  باعث  امر  جنگلها.  این  از  صیانت 
که برنامه های پیش بینی شده در طول همان 
سال انجام نشده و به بقیه کارهای سالهای بعد 
افزوده می گردد و این خود روند اجرای طرح 

صیانت را کند کرده است .
عنوان  با  کارگروه  یک  تشکیل   -  13
مستقر  مشارکتی  وحفاظت  صیانت  گارگروه 
با تشکیل جلسات هر 3 ماه یکبار  در استان 
در  جنگل  مجرب  کارشناسان  حضور  با  و 
شهرستان ها و بحث و تبادل نظر جهت ارائه 
راهکارهایی برای انجام بهتر طرح واستفاده از 

دانش وتجربه کلیه کارشناسان سطح استان .
سایر  با  مناسب  تعامل  و  14-همکاری 
اثر  و  مرتبط  دولتی  غیر  و  دولتی  ارگانهای 
گذار در پروژه های صیانت با سه هدف؛ الف( 
پرهیز از اجرای پروژه های مشابه با روش های 
به  حرکت  ب(  کاری(   )موازی  متفاوت 
سمت نهادینه نمودن جامع نگری در اجرای 
اثر  میزان  افزایش  ج(  ای   توسعه  فعالیتهای 
به  سریعتر  دستیابی  نتیجه  در  پروژه  گذاری 

اهداف از پیش تعیین شده. 

برداران  بهره  آموزش  به  توجه  لزوم   -15
در خصوص قوانین و مقررات منابع طبیعی.

به عدم اطلاع و آگاهی خیلی  16- توجه 
از دستگاه ها از پروژه توانمند سازی جوامع 
محلی که در سامان عرفی نیلگ اجرا گردیده 
است، بایستی نسبت به اطلاع رسانی، ترویج 
و نشر نتایج این پروژه اقدام گردد. برای ملی 
کردن چنین فعالیتهایی باید آنرا به وزارتخانه 
ملی  زمینه  و  شناساند  دستگاههای  وسایر  ها 

کردن آنرا فراهم کرد.
در  خشکسالی  پدیده  به  توجه  با   -17
و  مهمترین ریسک  عنوان  به  اخیر  چند سال 
چالش پیش روی اجرای پروژه های مدیریت 
می  پیشنهاد  زاگرس  رویشی  ناحیه  در  جامع 
گردد. در اینگونه پروژه هامی بایست از همان 
ابتدای تدوین سند و برنامه اجرایی پروژه های 
برای  را  مناسبی  رویکرد  و  راهکار  صیانت 
کاهش اثرات ناشی از این پدیده بر فعالیتهای 

پروژه پیش بینی نمود.
18- با توجه به این که  کلیه بهره برداران 
مطیع   گهواره  بخش  در  عرفی  سامان های 
می  منطقه)رهبرمحلی(  وبزرگ  سفید  ریش 
باشند، پیشنهاد می گردد در این بخش جهت 
مشارکت بیشتر مردم در طرحها و پروژه ها و 
همچنین حفظ، احیاء، توسعه و بهره برداری 
از منابع طبیعی از وجود بزرگان منطقه بیشتر 

استفاده شود.
در  مشارکتی  پروژه های  انجام  در   -19
سامان های عرفی به روستاهایی اولویت داده 
انجام  خواستار  روستا  اهالی  قبلا  که  شود 
طرحها بوده اند و در این زمینه خود در طرح 

مساله و نیاز روستا مشارکت داشته اند.
20- ارتقاء سطح آگاهی روستائیان و آشنایی 
آنها با طرحها و پروژه های مدیریت جامع تاثیر 
بسزائی در جلب مشارکت آنان دارد، لذا توجه 
مناطق  در  آموزشی  و  ترویجی  برنامه های  به 

روستائی در اولویت قرار گیرد. 
21- در اجرای پروژه های مانند خط تنسیق 
این  در  بیشتری  تحقیقات  )کمربندحفاظتی( 
قبل  گردد  می  پیشنهاد  گیرد  صورت  زمینه 
خصوص  در  برداران  بهره  مشکلات  اجرا  از 
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به  هدایت  با  طرح  محدوده  زمینهای  مالکیت 
کمیسیون مربوطه حل و بعد طرح اجرا گردد، 
مواردی پیش آمده که بعد از اجرای طرح عده 
ای در کمیسیون ماده واحده مالکیت آنها ثابت 
بهره  از  ای  عده  و  نمایند  می  کشت  و  شده 
برداران محکوم گردیده اند یعنی در پشت کانال 
کمربند حفاظتی قطعاتی کشت و قطعاتی بایر 
که به نظر اینجانب طرح ملی کمربند حفاظتی 

را از نظر مردم ضعیف کرده است. 
منطقه  جنگلهای  وضعیت  توجه  با   -22
می توان اذعان کرد، تنها در مقاطعی که بهره 
برداران سامان های عرفی به نوعی به استمرار 
بهره برداری خود اطمینان داشته باشند در فکر 
اجرای طرحهای جنگلداری بوده اند و سرمایه 
گذاریهای خوبی را در این جهت نموده اند، 
توصیه می گردد که طرح های جنگلداری به 
 30 واگذاری  یا  خصوصی  مالکیت  صورت 
ساله به شرکت تعاونی جنگل نشینان واگذار 

گردد. 
23-  با توجه به تحقیقات پیشین صورت 
بین  ارتباط  هرچه  اینجانب  توسط  گرفته 
برداران  بهره  با  طرح  کارشناسان  و  مسئولین 
شود  می  بیشتر  هم  مشارکت  باشد،  بیشتر 
پیشنهاد می گردد و در سامان هائی که در آینده 
پروژه های صیانت در آنها اجرا می شود این 

ارتباطات سازنده بیشتر و بیشتر گردد. 
از اجرای طرح ها و پروژه های  24- قبل 
مدیریت جامع سا مان عرفی جهت مشارکت 
جهت   PRA کلاسهای  برداران  بهره  بیشتر 
سامان  برداران  بهره  اگاهی  سطح  افزایش 
کارشناسان  از  واستفاده  قبلی  بااطلاع  عرفی 

متخصص وترویجی برگزار گردد. 
داروئی،  گیاهان  نوع  استعداد سنجی   -25
صنعتی و علوفه ای با نوع اقلیم وخاک منطقه 

وانجام مطالعات بیشتر در این زمینه.
همه  در  مردم  نقش  به  توجه   -26
اجرا  طراحی،جانمایی،  یعنی  پروژه  مراحل 
نظرات  به  واهمیت  توجه  بهره برداری  و 
آنها  آگاهانه  بومی  دانش  و  بهره برداران 
مشارکت  زمینه  تا  می رسد،  نظر  به  ضروری 

انها بیشتر گردد.

27- توجه بیشتر به امر حفاظت وصیانت 
از جنگل باتامین نیروها ی متخصص در زمینه 
علوم جنگل وتامین امکانات از جمله خودرو  
باهدف  مرتب  گشت های  انجام  جهت 
عرصه های  وتجاوزبه  ازتخریب  جلوگیری  
ملی  وحضور در منطقه استحفاظی تا متخلفین 

احساس امنیت وآرامش نداشته باشند.
ازطرف  مشخص  برنامه  یک  داشتن   -28
کشور  جنگلها،مراتع،وآبخیزداری  سازمان 
سازی  غنی  طرح های  قرق  سال   10 از  بعد 
پرورشی در  باپیشنهاد شروع عملیات  جنگل 
این طرحها در حال حاضر 4 سامان عرفی در 
بخش گهواره که ده سال از قرق آنها میگذرد.

29- لازمه تحقق مدیریت مشارکتی در 
حوضه های آبخیز سهیم نمودن جوامع آبخیز 

نشین در کلیه سطوح از تصمیم گیری  و 
سیاستگزاری تا طراحی، اجرا و بهره برداری 

و نگهداری منابع طبیعی است. عدم مشارکت 
در یکی از سطوح به هر دلیلی مشارکت همه 
جانبه و پایدار در دیگر سطوح را متأثر کرده 

وموفقیت این رهیافت را با مشکل مواجه 
خواهد ساخت.

گیاهان  گیاهان  برکشت  ت  نظار    -30
اقتصادی   کاری  وجنگل  وصنعتی  دارویی 
مان  ساز  کار  دستور  در  امسال  که  مشارکتی 
در  واگذاری  به  توجه  وبا  است  گرفته  قرار 
قالب ماده 3، نظارت بیشتر بر این طرحها در 
از  سواستفاده  فرصت  تا  گیرد  قرار  اولویت 

زمین خواران گرفته شود .

منابع
نقش   .)1384( م.  رستاقی،  ابراهیمی   -1
سیاست گذاری و تصمیم سازی در مدیریت 
و حفاظت جنگلهای خارج از شمال. مجموعه 
و  جنگلها  از  حفاظت  همایش  مقاله های 
ایران، ص  انجمن جنگلبانی  پایدار،  مدیریت 

151-137
مشارکتی  ارزیابی   .)1389( م.  افشین،   -2
بعد  از  کرمانشاه  استان  جنگلداری  طرح های 
نامه کارشناسی  پایان  اجتماعی.    – اقتصادی 

ارشد، دانشگاه کردستان

جایگاه  بررسی   .)1387( ا.  پیرزادیان،   -3
صیانت  طرح  اجرای  در  محلی  جوامع 
نامه  پایان  زاگرس.   جنگلهای  توسعه  و 
تحقیقات  و  علوم  دانشگاه  ارشد،  کارشناسی 

تهران، دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی
4- تاسه، م )1391( ارزیابی مدیریت جامع 
 - کرمانشاه  استان  در  طبیعی  منابع  مشارکتی 
دانشگاه علوم و  ارشد،  کارشناسی  نامه  پایان 
تحقیقات تهران، دانشکده کشاورزی و منابع 

طبیعی
پیشاهنگ  مشاور  مهندسین  شرکت   -5
و  مطالعات   .)1384( کرمانشاه.  توسعه 

برنامه های بخش جنگل سامان عرفی گهواره
رویش  بررسی   .)1382( ه.  غضنفری،   -6
وی  توده های  در  قطری  پراکنش  تغییرات  و 
تنظیم  الگوی  ارائه  منظور  به  دار  و  ماز  ول- 
جنگل در منطقه با نه. رساله دکتری، دانشگاه 

تهران، دانشکده منابع طبیعی، ص 88
بررسی جنگلهای   .)1373( م.  فتاحی،   -7
تحقیقات  مؤسسه  انتشارات  زاگرس.  بلوط 

جنگلها و مراتع
وخان  ح،ر.  .،عباسی،  فتاحی،م    -8
حسینی،م )1379(. مدیریت جنگلهای زاگرس 
.انتشارات موسسه تحقیقات جنگلها ومراتع .

9- یخشکی، ع. )1356(. ارزش اجتماعی 
و ا قتصادی جنگل. انتشارات دانشگاه تهران 

سازمان  مدیریت   ،1382 یخکشی.ع،   -10
زیست  محیط  حفاظت  و  مراتع  و  جنگلها 
ای  پاره  مدیریتی  سیستم  با  مقایسه  در  ایران 
دانشگاه  انتشارات  اروپایی،  کشورهای  از 

مازندران، 302 صفحه
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بررسی وضعیت کمی و کیفی گونه ارس در ذخیره گاه جنگلی یاریم قیه 
)منطقه آزاد ماکو(

 سعید امینی- کارشناس ارشد جنگلداری ماکو
 محسن یوسف زاده- باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد ماکو، دانشگاه آزاد اسلامی، ماکو، ایران

 اکبر اکبر زاده کهریزی- کارشناس آبخیزداری
 پریسا حسینقلی زاده - دانشجوی کارشناس مهندسی منابع طبیعی محیط زیست دانشگاه پیام نور مرکز ماکو اداره منابع طبیعی

چکیده
درختچه ارس از جمله معدود سوزنی برگان با ارزش در ایران بوده و در مناطق وسیعی از کشور معرف رویشگاه های طبیعی آن ها هستند.

گونه های این گیاه از جنبه های مختلف صنعتی حفاظتی و حمایتی بسیار با ارزش است. این تحقیق در ذخیره گاه جنگلی یاریم قیه استان 
آذربایجان غربی شهرستان ماکو انجام گرفته است که وضعیت کمی و کیفی گونه ارس و پراکنش آن در شرایط سخت و محیط شدیداً سنگلاخی 
مورد مطالعه قرار گرفته بود. سروهای کوهی آن منطقه شامل گونه های ایستاده، تک پایه ارس )j.excelesa( و خزنده )j.communis( هستند 
که بنابر شرایط موجود و با توجه به جهت شیب چهار پلات یک هکتاری، دو پلات در شیب جنوب غربی و دو پلات دیگر در شیب شمالی 
ناحیه زده شد. پایه های ارس و سایر گونه های درختی و درختچه ای در این پلات ها آماربرداری صد در صد از لحاظ کمی و کیفی )ارتفاع، 
قطر برابر سینه، قطر یقه و ...( شدند و عوامل زیست محیطی پلات ها نیز از نظر شرایط اقلیمی توپوگرافی و ادافیکی از جمله کیفیت و کمیت 
خاک )بافت، Ec، pH( پوشش گیاهی همراه مطالعه و منحنی های طبقات ارسستان ها در هکتار مربوط هر پلات رسم گردید سپس بر اساس 

نتایج بدست آمده از هر پلات و ارزیابی کلی تر مناطق شرایط موجود جنگلهای ارس هر ناحیه ارزیابی و مورد بحث و بررسی قرار گرفتند.
 

واژه  های کلیدي: درختچه ارس، ذخیره گاه جنگلی یاریم قیه، کمیت و کیفیت.

مقدمه
به  طبیعی  ذخایر  که  معاصر  دنیای  در 
هر  اقتصادی  زیربنای  گیاهی  پوشش  ویژه 
با  حاضر  حال  در  رود،  می  شمار  به  کشور 
ویژه  به  کشور  طبیعی  منابع  تأسف  کمال 
شدید  قهقرایی  شرایط  در  مراتع  و  جنگل ها 
بنابر  طبیعی  اکوسیستم های  اند.  گرفته  قرار 
به کلی دگرگون شده و عرصه  متعدد  دلایل 
مناسب  شرایط  کشور  گیاهی  پوشش  پهناور 
و طبیعی خود را به طور کامل از دست داده 
)از  طبیعی  اکوسیستم های  بودن  کامل  است 
و  تعادل  بر  مبتنی  جنگل(  اکوسیستم  جمله 
توازن نیروهای تشکیل دهنده آن ها از جمله 
حالات کمی و کیفی است. گیاه ارس از جمله 
معدود سوزنی برگان با ارزش ایران و مناطق 
وسیعی از کشور معرف رویشگاه های طبیعی 
آن هستند شمال جنوب، شرق، غرب و حتی 

نواحی مرکزی مجاور به کویر ایران بر قدمت 
دیرینه این گیاه گواهی می دهند گونه های این 
از جنبه های مختلف صنعتی حفاظتی و  گیاه 
حمایتی بسیار با ارزش هستند. قسمت اعظم 
کشور  از  مناطقی  در  ایران  ارس  جنگل های 
آن  گیاهی  پوشش  وجود  که  دارند  انتشار 
از  دارد.  حساس  و  زیاد  العاده  فوق  اهمیت 
شرایط  به  جنگل ها  این  زیاد  مقاومت  طرفی 
بیش  را  آن ها  اهمیت  اکولوژیکی  نامساعد 
مثال  عنوان  به  سازد.  می  گر  جلوه  پیش  از 
آن  پراکنش  و  ارس  آن  در  که  ای  منطقه  در 
مورد تحقیق قرار گرفته است ارس در شرایط 
سرد،  زمستان های  گرم،  )تابستان های  سخت 
شدیداً  محیط  و  سفت(  و  شده  شسته  خاک 
سنگلاخی وجود دارد که همه این ها مؤید این 

مطلب است:
ارس یکی از گونه هایی است که حفاظت 

جلوگیری  به  شایانی  کمک  آن  احیاء  و 
ارس،  بر  علاوه  کرد  خواهد  فرسایش  از 
گونه های با ارزش دیگری همچون پیرو، بادام 
غیره وجود  و  داغداغان، شیرخشت  وحشی، 
دارند که می توان با قرق کردن منطقه مذکور 
به  کمک  انسان  و  دام  ورود  از  جلوگیری  و 
و  نمود  الذکر  فوق  گونه های  حیات  تجدید 
ضمناً حفظ گونه های نامبرده علاوه بر حفظ 
به  شایانی  کمک  جنگلی  گاه های  ذخیره 

جلوگیری از فرسایش خاک می کند.

مواد و روش ها
برداری:  نمونه  و  برداری  آمار  روش   -1
بنابه شرایط موجود، حدود چهار پلات یک 
هکتار با توجه به شیب دامنه ها به این ترتیب 
که دو تا پلات در شیب جنوبی و دو تا پلات 

دیگر در شیب شمالی ناحیه زده شده است.
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جدول 1- لیست پوشش کف و گونه های غیر درختی

فرم رویشی ارزش علوفه شکل زیستی نام فارسی نام علمی گونه نام تیره ردیف

بوته ای I I P آویشن Thymus.caucasicus Labiatae 1
علفی I I A علف هفت بند Polygonum. sp Polygonaceae 2
علفی I I I P آلاله Ranunculus. sp Ranunculaceae 3

بوته ای I I I P کلاه میر حسن Acantholimon. sp Plumbaginaceae 4
علفی I I I P میخک وحشی Dianthus. sp Caryophllaceae 5
علفی I I I P گل گاوزبان Borago. sp Boraginaceae 6
علفی I I I P پیچک Convolvulus. sp Convolvulaceae 7
علفی I I I P خاکشیر Descurainia. sp Cruciferae 8
علفی I I I A قدومه Alyssum. sp Cruciferae 9
علفی I I P ریش پری Pennisetum. sp Graminea 10
علفی I I P اردو Phleum. sp Graminea 11
علفی I I P چسبک Setaria. sp Graminea 12
علفی I I I P زلف پیرزن Stipa.berbata Graminea 13
علفی I I I P چمن Poa.bulbosa Graminea 14
علفی I P آگروپیرون Agropyrun.desertrum Graminea 15
علفی I P آگروپیرون Agropyrun.intermedium Graminea 16
علفی I P آگروپیرون Agropyrun.cristatum Graminea 17

بوته علفی I I P گون Astragalus. sp Leguminosae 18
علفی خاردار I I I P خارخسک Tribulus. sp Leguminosae 19
بوته خاردار I I I P اسپرس Onobyichis.cornuta Leguminosae 20
بوته خاردار I I I P خار شتر Alhagi.camelorum Leguminosae 21
بوته علفی I P یونجه معمولی Medicago.sativa Leguminosae 22

علفی I A ماشک Vicia. sp Leguminosae 23
بوته ای I I I P گل ماهور Verbascum. sp Verbascaceae 24
علفی I I P جاشیر Prangus. sp Umbelliferae 25
علفی I I P نعله Eryngium. sp Umbelliferae 26
علفی I I I A علف شور Salsola.rigida Chenopodiaceae 27

بوته ای I I P جارو Kochia.prosterata Chenopodiaceae 28
علفی I I P سلمه سفید Chenopodium.album Chenopodiaceae 29
علفی I I I P ختمی Althea. sp Malvaceae 30
علفی I I I P فرفیون Euphorbia. sp Ephorbiaceae 31
علفی I I I A خاکشیر تلخ Sisy brium. Irio Cruciferae 32

بوته ای I I I P )افدرا )ریش بز Ephedra. sp Ephedraceae 33
علفی I I I P شیر پنیر Gallium. sp Rubiaceae 34

علفی پیازدار I I I P پیاز وحشی Alium. Sp Liliaceae 35
علفی I I I P گل ارمنی Nepeta.persica Labiateae 36
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2- مشخصه های کمی: شامل اندازه گیری 
قطر برابر سینه؛ ارتفاع درخت در کل درختان 
مورد انتخاب در کل پلات می باشد و دقت 
گرفته  نظر  در  متر  سانتی  قطری یک  طبقات 

شده است.
)وسط  مرکزی  تمایل  شاخص های   -3

گرایی(، 
3-1- مد، نما یا متراکم ترین طبقه

3-2- میانه یا مدیان
4- ارتفاع:

4-1- اندازه گیری مشخصه ارتفاع
5- ضریب لاغری )قد کشیدگی(: ضریب 
قطر  به  بستگی  هم  که  است  ضریبی  لاغری 
عبارت  به  دارد،  آن  ارتفاع  به  هم  و  درخت 
بهتر در یک ارتفاع ثابت هر چه قطر درخت 

افزایش یابد ضریب لاغری کاهش می یابد.

 )100>d/h( 5-1- درختان کشیده
 )50>h/d >100( 5-2- درختان متوسط

)h/d >50( 5-3- درختان کوتاه
6- سطح تاج پوشش

7- علل عدم زادآوری
به  توجه  با  احیاء:  و  اصلاح  نحوه   -1-7
اینکه بیشتر نقاط محدوده ذخیره گاه جنگلی 
یاریم قیه دارای شیب بالای 30- درصد می 

علفی I I A یولاف Avena.sative Gramineae 37
علفی I P دم روباهی Alopecurus arundinaceae Gramineae 38
علفی I P گربه دشتی Andropogon.ischaemum Gramineae 39
علفی I I A جومیش Bromus. Tectorum Gramineae 40
علفی I I I P علف پشمکی Bromus. Tomentellus Gramineae 41
علفی I P علف باغی Dactylis. glomerata Gramineae 42
علفی I P فستوکا Festuca. ovina Gramineae 43
علفی I I I P کاسنی Cichorium. intybus Compositae 44
علفی I I I B کنگر Cirsium. Arvens Compositae 45
علفی I I I B خار زن بابا Onopordon. Sp Compositae 46
علفی I I P ریش پیر Senecio. Vulgaris Compositae 47
علفی I I I A گل قاصد Taraxacum. Vulgare Compositae 48
علفی I I I P شنگ Tragopogon. Sp Compositae 49
علفی I P توت روباه Sanguisorba. minor Compositae 50

بوته ای I I I P علف چای Stachys.lavandulifolia Labiatae 51
علفی I I I P مریم گلی Salvia. sp Labiatae 52
علفی I P پنجه کلاغی Lotus .corniculatus Leguminosae 53
علفی I I I A گل گندم Centaurea sp Compositae 54
علفی I I I P شکر تیغال Echinops .sp Compositae 55

بوته ای I I I P درمنه Artemisia .herba alba Compositae 56
بوته ای I I I P گل گندم Centaurea . virgate Compositae 57
علفی I I I P بومادران Achillea .sp Compositae 58
علفی I I I A بابونه Anthemis . tinctoria Compositae 59
علفی I P اسپرس معمولی Onobrychis. Sative Leguminosae 60
علفی I I P شبدر شیرین Melilotus .officinalis Leguminosae 61
علفی I I I P تلخ بیان Sophora. Alopecuroides Leguminosae 62
علفی I P شبدر سفید Trifolium .reptens Leguminosae 63
علفی I P شبدر قرمز Trifolium. pratense Leguminosae 64
علفی I I I P شیرین بیان Glycyrrhiza .glabra Leguminosae 65
علفی I A شنبلیله Trigonella. sp Leguminosae 66

بوته ای I I I P کاروان کش Atraphaxis. sp Leguminosae 67
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باشندو با آگاهی از این موضوع که گونه نادر 
زیاد،  شیب  دارای  و  بالا  ارتفاعات  در  ارس 
مناطق  بیشتر  چون  و  کند  می  رشد  خوب 
ای  صخره  صورت  به  گاه  ذخیره  محدوده 
وسنگ ریزه سطحی )ریگ و قلوه( بوده یا به 
علت کوبیدگی شدید خاک و پوک بودن اکثر 
بذرها در نتیجه زادآوری از طریق بذر در نقاط 

پرشیب با مشکل روبرو خواهد شد.

بحث، نتیجه گیری و پیشنهادات
1- تعداد پایه های ارس در هکتار کم بوده 
و اکثراً تک پایه هستندو فرم جنگل به خاطر 
دخالت انسان و دام به صورت شاخه و دانه 

زاد می باشد.
در شیب  ارس  تجدید حیات  2- حداکثر 
تعداد  به  که  بوده  قیه  یاریم   2 پلات  جنوبی 
بیانگر این  160 اصله نهال می باشد این امر 
در  حیات  تجدید  وضعیت  که  بوده  موضوع 
می  بهتر  شمالی  به  نسبت  جنوبی  شیب های 

باشد.
3- میانگین قطر در شیب شمالی )قسمت 
مسیل( بیشتر از سه پلات دیگر بوده و میانگین 
یاریم  غربی  جنوب  شیب  پلات  در   ارتفاع 
پلات های  سایر  از  بیشتر   )m  2.57=h( قیه 
آماربرداری شده می باشد که اگر پلات شیب 
بگذاریم  کنار  را  مسیل(  )قسمت  شمالی 
در  ارتفاعی  و  قطری  لحاظ  از  ارس  رویش 
بودن  پسند  نور  به  توجه  با  جنوبی  قسمت 

جدول 2- پوشش جنگلی و درختی

فرم رویشی ارزش علوفه شکل زیستی نام فارسی نام علمی گونه نام تیره ردیف
درختچه ای I I I P )اردوج )ارس Juniperus .excelsa  Cupressaceae 1
درختچه ای I I I p پیرو Juniperus. communis Cupressaceae 2
درختچه ای I I I P شیر خشت cotoneaster. sp Rosaceae 3
درختچه ای I I I P زالزالک Crataegus . sp Rosaceae 4
درختچه ای I I I P )داغداغان )تادار Celtis .caucasica Ulmaceae  5
درختچه ای I I I P سیب وحشی Malus communis Rosaceae 6
درختچه ای I I I P زرشک Berberis .sp Berberidaceae  7
درختچه ای I I I P سیاه تنگرس Rhamnus. pallasii  Rhamnaceae  8
درختچه ای I I I A نسترن وحشی Rosa . sp Rosaceae 9
درختچه ای I I I P بادام وحشی Amygdalus .lycioides  Rosaceae 10

نمودار 1- شیب شمالی یاریم قیه

نمودار 2- شیب شمالی )مسیل( یاریم قیه
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گونه مذکور بهتر می باشد.
طبقات  در  درختان  پراکنش  نمودار   -4
نرمال  منحنی  از  تقریباً  ارتفاعی  و  قطری 
موضوع  این  بیانگر  امر  این  کنند  می  پیروی 
بوده که اکثر درختان و درختچه های محدوده 

طرح همسال می باشند..
5- مد در اکثر پلات های آماربرداری شده 
در طبقه میانی قرار دارد یعنی حداکثر درختان 
در طبقه میانی قرار گرفته و مشخصه این گونه 

در سه پلات به صورت متوسط می باشد.
6- ضریب لاغری )h/d( برای چهار پلات 

آماربرداری شده به صورت زیر می باشد:
شیب جنوبی غربی )پلات غربی( = 35/99

شیب جنوب )پلات 2( = 26/95
شیب شمالی = 31/45

شیب شمالی )مسیل( = 31/45
7- چون اکثر درختان و درختچه های ارس 
در طبقه کوتاه قرار دارند این عامل باعث شده 
برابر  در  درختچه ها  و  درختان  مقاومت  که 

خطر باد افتادگی افزایش یابد.
صورت  به  گاه  ذخیره  جنگلی  تیپ   -8
ارسستان بوده و گونه های همراه شامل: بادام 

وحشی، شیرخشت، زالزالک، پیرو و ... .
9- سطح رویه ارس در شیب شمالی یاریم 
سایر  از  بیشتر  و  بوده  مترمربع   130/51 قیه 
در  این  باشد.  می  شده  برداری  آمار  پلات 

حالی است که بین تعداد زادآوری طبیعی و 
میزان سطح رویه زمینی نسبت عکس وجود 
دارد این امر بیانگر این موضوع می باشد که 
نور و روشنی به عنوان عامل مهم فیزیولوژیک 
جهت پرورش نهال های ارس است و با توجه 
شمالی  شیب  در  زمینی  رویه  سطح  اینکه  به 
بیشتر از سه پلات دیگر می باشد لذا میزان زاد 
آوری در این پلات نسبت به سه پلات دیگر 

آماربرداری شده کمتر می باشد.
10- به دلیل نامناسب بودن شرایط اقلیمی 
به ویژه کمبود یا نبود خاک در عرصه، شیب 
تند نامتعادل بودن و کم بودن نزولات آسمانی 
و گرمای نسبی منطقه اکثر میوه ها پوک بوده و 
به ندرت میوه های سالم دیده می شود. صخره 
ای و سنگلاخی بودن منطقه نیز در محدودیت 
تجدید حیات تأثیر گذاشته به خصوص آنکه 
شیب منطقه زیاد باعث گردیده مخروط ها و یا 
بذرها بستر مناسبی را برای استقرار و رویش 
نداشته باشند و این عامل عدم رویش نهال های 
جدید را تشدید کرده است. نهال های تجدید 
حیات یافته در نقاطی دیده شده اند که تحت 
در  و هوموس  مقداری خاک  شرایط خاصی 

آنجا جمع گردیده بود.
11- از آنجائیکه عامل اصلی عدم زادآوری 
برای ارس کوبیدگی شدید خاک می  طبیعی 
باشد لذا با ایجاد خراش های سطحی در خاک 
این منطقه می توان به استقرار نهال کمک کرد. 
قیه  یاریم  گاه  ذخیره  منطقه  قرق   -12
منطقه  به  انسان  و  دام  ورود  از  جلوگیری  و 
ارس  طبیعی  حیات  تجدید  به  کمک  جهت 
موجود در ذخیره گاه و حفظ گونه های الیت 
گاه کمک  ذخیره  مرغوب  مادری  پایه های  و 

مطلوبی می نماید.
حالت  از  ارس  جنگلی  فرم  تبدیل   -13
شاخه زاد به دانه زاد از طریق قلمه گیری از 
پایه های خوب مادری ارس و ریشه دار کردن 
قلمه می توان اقدام به کاشت آن ها در مناطق 

با شیب کم نمود.
شرایط  بودن  نامطلوب  به  توجه  با   -14
معمول،  روش های  با  که  گاه  ذخیره  بستر 
آن  ارسستان های  احیاء  برای  چندانی  بخت 

نمودار 3- شیب جنوب غربی )پلات 1( یاریم قیه

نمودار 4- شیب جنوب غربی )پلات 2( یاریم قیه



  107 شماره 82

بررسی وضعیت کمی و کیفی گونه ارس

مناطق وجود ندارد می توان با مته های قوی، 
با  و  کرده  ایجاد  مادری  سنگ  در  شیارهایی 
خاک مطلوب پر کرد و از بسترها برای کاشت 

بذرها و نهال ها استفاده کرد.
محیطی،  زیست  دانش  بودن  بالا   -15
آموزش استفاده بهینه از منایع طبیعی به مردم 
جای  به  فسیلی  سوخت های  جایگزینی  و 
سوخت های چوبی می توان قدم های مهمتری 

در احیای جوامع ارس برداشت.
جوانه  دیر  ارس  اینکه  به  توجه  با   -16
توان  می  ارس  زدن  جوانه  برای  لذا  می زند 
دستگاه  یا  سولفوریک  اسید  مثل  موادی  از 
این  به  کار  استفاده کرد نحوه    koterman
ساعت   48 نظر  مورد  بذر  که  است  صورت 
قرار  هزار  در  پنج  سولفوریک  اسید  در  باید 
کرده  پهن  خشک  پارچه  روی  بعد  گرفته، 
سپس در مناطق با شیب کم اقدام به کاشت 

بذور نمود.

 منابع
نامه  پایان   ،)1382( سعید.  امینی،   -1
کارشناسی ارشد، بررسی کمی و کیفی پارک 

جنگلی ارومیه.
اندازه  پارامترهای  تحلیل  و  بررسی   -2
غربی.  آذربایجان  استان  جوی  شده  گیری 

)1381(، سازمان هواشناسی کشور.
پایان   ،)1367( مهدی.  پور هاشمی،   -3
کیفی  و  کمی  بررسی  ارشد،  کارشناسی  نامه 

جنگلکاری های پارک جنگلی چیتگر.
جنگل ها   ،)1355( ا...،  حبیب  ثابتی،   -4
ایران،  جنگلی  درختچه های  و  درختان  و 
مراتع  و  جنگلها  تحقیقات  موسسه  انتشارات 

کشور.
جعفری  ولی  و  علی  عباس  زالی،   -5
بر  ای  مقدمه   ،)1373( جمشید.  شبستری، 

احتمالات و آمار، انتشارات دانشگاه تهران.
در  آماربرداری   ،)1373( م.  زبیری،   -6

جنگل، انتشارات دانشگاه تهران.

سنجی  زیست  م.)1381(،  زبیری،   -7
)بیومتری( جنگل، انتشارات دانشگاه تهران.

8- علی احمدی کروی؛ سودابه. )1376(، 
پایه های  بین  قرابت  بررسی  و  مطالعه 
روش  به  و   j.exelesa و   j.polycarpus
سازندگی،  و  پژوهش  فصلنامه  آنزیمولوژی، 

شماره 37.
9- علی احمدی کروی؛ سودابه. )1373(، 

بررسی رویشگاه های ارس در ایران.
کور   ،)1373( احمد.  قهرمان،   -10
جلد  گیاهی،  سیستماتیک  ایران  موفیت های 

اول؛ نشر دانشگاهی، 173-174.
11- مهاجر، م.)1375(، جزوه درس جنگل 
1 و 2 جنگل شناسی تکمیل، دانشکده منابع 

طبیعی دانشگاه تهران.
درس  جزوه   ،)1381( و.  نمیریان،   -12
واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  جنگل،  بیومتری 

علوم و تحقیقات تهران.








